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ÖNSÖZ

Yapılan her yeniliğin zamandan, maliyetlerden, mesafelerden ve enerjiden tasarrufu hedeflediği bu yüzyılda hayatı kolaylaştırmak ve 
sadeleştirmek adına yapılan her şey insanlığa büyük hizmettir. Yönetimin yaşayan ve gelişen yapı taşı olan kamu kurum ve kuruluşları 
da bu hedeften uzak olamazlar. Dolayısıyla, bu hedefi kendine ilke edinmiş Bakanlığımız da kendi misyonundan yola çıkarak yasal, 
güvenli ve kolay ticaret amaçlarına doğru attığı her adımla öncü olmayı başarmıştır. 

Bakanlığımız dış ticaret erbabının sorunları, talepleri ve beklentileri konusunda her zaman açık kapı politikasına sadık kalmış ve 
seslerini duyurmak istedikleri her platforma katkı sağlamaya çalışmıştır. 

Elbette; bir dış ticaret işleminde alıcı ve satıcı arasında gerçekleşen sözleşmeler ve taahhütler dışında eşyanın kendisinin izlediği 
yolda; yurtiçi ve yurtdışı sigorta ve navlun masrafları, eşya ya da firmanın muhatap olduğu izin, lisans, kontrol ve kayıt gibi adlar altında 
sıralanan birçok belge, eşyanın ülkeye girişinde ya da çıkışında denizyolu, karayolu ya da havayolu gibi yolculuğuna göre değişen 
masraf kalemleri, üzerindeki vergi dışı yükler ve asıl tüketiciye ulaşana kadar depolama, pazarlama, piyasaya arz gibi kümülatif halde 
tamamlanması gereken bir çok iş ve işlem bulunuyor. Dolayısıyla, firma maliyetlerinin azaltılması ve rekabetin arttırılması topyekûn 
bir bakış açısına sadık kalınarak ancak el birliği ile çözüme ulaşılacak bir mevzudur. 

İşte bu düsturla, 01-02 Kasım 2018 tarihlerinde “Dış Ticaret İşlemlerindeki Belge ve Maliyetlerin Azaltılması ve Bu Konudaki 
Farkındalığın Arttırılması” başlığıyla düzenlediğimiz Çalıştay’a başta Bakanlığımızın merkez ve taşra birimleri olmak üzere 20 farklı 
kamu kurum ve kuruluşu ayrıca 24 farklı özel sektör ve sivil toplum kuruluşunu temsilen toplam 170’e yakın kişi katılım sağlamıştır.

Dış ticaret işlemlerinin ücret mukabili kağıt belgelere bağlı yapısını ortadan kaldırmak, işlemleri en kısa zamanda sonuçlandıracak 
dijital dönüşümü tamamlayarak ticaret erbabının mesafelerden ve mekanlardan tamamen bağımsız şekilde dış ticaretin her aşamasına 
hızlıca erişebilmesini sağlamak ve sonuçta rekabetçi ve sağlam yapılarla dünya ticaretinde yol almak hedeflerinin konuşulduğu 
Çalıştayımız’ın sonucunda alınan kararların derlendiği bu Raporun ilerideki çalışmalara ışık tutacağına inanıyorum. 

Bakanlığımızın “hızlı, kolay ve güvenli ticaret” hedefini mümkün kılacak her paydaşın katkı sağladığını düşündüğüm bu Raporun 
topyekûn bir çabanın da başlangıcı olmasını temenni ediyorum.

Dolayısıyla, öncelikle davetimize icabet eden ve katkı sağlayan tüm paydaşlarımıza ve Çalıştay’ın hazırlık aşamasında emeği geçen 
tüm çalışma arkadaşlarıma teşekkür ediyorum.

Gonca Işık YILMAZ BATUR
Bakan Yardımcısı
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1- GİRİŞ

Türkiye’de dış ticaret sektörünün maliyetlerini azaltmak ve rekabetçi yapısını daha hızlı ve elektronik sistemlerle 
destekleyerek arttırmak adına kamu kesiminin yapabileceklerini ortaya koyma çabamız ilk etapta Türkiye’nin dış ticaret 
göstergelerine göz atmakla başladı. 
Bakanlığımız dış ticaret istatistiklerine göre;
- 2018 yılı ihracatımız 168 milyar 88 milyon dolar, ithalatımız ise 223 milyar 82 milyon dolar olarak gerçekleşmiştir. 2018 
yılında ihracat bir önceki yıla göre % 7,1 oranında artmış, ithalat ise % 4,6 oranında azalmıştır.
- 2018 yılında ihracatın ithalatı karşılama oranı % 75,3 olmuştur. İhracatın ithalatı karşılama oranı 2017 yılında ise % 67,1 
olarak gerçekleşmiştir.
- Çalıştay’ın yapıldığı ay itibarıyla, 2018 yılı Ekim ayında; en çok ihracat “Ham madde (Ara mallar)” (7 milyar 358 milyon 
dolar) grubunda yapılırken, bu grubu sırasıyla “Tüketim malları” (6 milyar 455 milyon dolar) ve “Yatırım (Sermaye) malları” 
(1 milyar 842 milyon dolar) grupları takip etmiştir.
- Çalıştay’ın yapıldığı ay itibarıyla, 2018 yılı Ekim ayında; en çok ithalat “Ham madde (Ara mallar)” (12 milyar 774 milyon 
dolar) grubunda yapılırken, bu grubu sırasıyla “Yatırım (Sermaye) malları” (2 milyar 30 milyon dolar) ve “Tüketim malları” 
(1 milyar 369 milyon dolar) grupları takip etmiştir.
- 2018 yılında, en fazla ihracat yapılan ülkeler sırasıyla Almanya, İngiltere ve İtalya,
- 2018 yılında, en fazla ithalat yapılan ülkeler sırasıyla Rusya, Çin ve Almanya,
-2018 yılında dış ticarette en çok kullanılan taşıma şekli deniz yolu taşımacılığı 
Olmuştur. 
Yukarıdaki istatistikler, Bakanlığımıza yansıyan talepler, iletilen beklentiler ve sorunlarla birleşince, aslında Türkiye’nin dış 
ticaret göstergelerini oluşturan rakamların içinde bulunduğu yapıda, çok sayıda aktör, yüzlerce çeşit ürün, her ürüne özel 
farklı uygulamalar ve sonuçta birçok farklı eşyanın oluşturduğu yüksek maliyetler gerçeğini karşımıza çıkarmıştır. 
Yüksek maliyetler ve uygulamalar farklı aktörlerin yarattığı belge maliyetleriyle birleşince dış ticaret sektörünün ana 
aktörleri olan özel ve kamu paydaşlarının kendi yapılarını gözden geçirmeleri ve sorunlara bütüncül bir bakış açısıyla 
çözüm getirmeleri de zorunlu hale gelmiştir.
Aslında, Bakanlığımızda, gümrük uygulamalarına sadelik ve hız kazandırmak adına yapılan çalışmaların ve sayısız projelerin 
geçmişi eskiye dayanmaktadır. Zira, bu yönde çalışmaların bütün kamu kurumlarında cereyan ettiği de kuşkusuzdur. 
Ancak, dış ticaret rakamları bize var olan potansiyelin darboğaz yaşayan yanlarına ya da aksayan yönlerine yeni açılımlar 
getirilmesi gerektiğinin sinyallerini de vermektedir. 
Bakanlığımızın dış ticaret erbabının gümrük uygulamalarına hız kazandırmak ve maliyetlerini azaltmak adına hem 
sonuçlandırdığı hem de başlattığı birçok proje bulunmaktadır. 
Bunlardan bazılarına değinmek gerekirse;
- Yetkilendirilmiş yükümlü statüsü uygulaması, 10 Ocak 2013 tarihli ve 28524 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanarak aynı 
gün yürürlüğe giren Gümrük İşlemlerinin Kolaylaştırılması Yönetmeliği ile yürürlüğe konulmuştur. Firma maliyetlerinin 
azaltılması açısından bel kemiği görevi gören bu uygulama dış ticaret erbabına büyük kolaylıklar sağlamaktadır. İçerdiği 
yetkiler ve izinler yetkilendirilmiş yükümlüye zaman ve maliyet açısından büyük kolaylıklar getirmekte ve rekabet 
kabiliyetini büyük oranda arttırmaktadır. Ayrıca ihracatçıların gümrüklere gitmeden ürünlerini uluslararası pazarlarla 
buluşturmaları da bu yetkiler ve izinlerle mümkün olmaktadır.
- Menşe İspat ve Dolaşım Belgelerinin Elektronik Ortamda Düzenlenmesi,
- Uzlaşma İşlemlerinin Elektronik Ortamda Takibi, 
- Referans Kıymet Veri Bankasındaki Ürün Yelpazesinin Genişletilmesi,



ticaret.gov.tr

7

- Gümrük Müşavirleri Bilgi Sistemi, 
- TIR Sistemine Kabul İşlemlerinin Otomasyonu, 
- Transit Rejiminde Hava yolu - Demir yolu ve Deniz yolu Taşımaları için Basitleştirme Uygulamaları ve Transit Rejiminde 
İhracat Refakat Belgesi Kullanılması gibi önemli projeleri tamamlayarak gümrük işlemlerinin daha kolay, daha hızlı ve 
daha şeffaf hale gelmesi sağlanmıştır. 
Gümrük uygulamalarını daha da ileriye taşıyabilmek hedefiyle;
- Posta İşlemlerinde Gümrük Beyan Sisteminin Devreye Alınması, 
- Özel Fatura Gümrük İşlemlerinin Elektronikleştirilmesi, 
- Gümrüksüz Satış Mağazaları İşlemlerinin Elektronikleştirilmesi, 
- Trafik Şahadetnamesi Verilerinin Elektronik Ortama Aktarılması,
- Teminat Mektuplarının Elektronik Teyidi ve Takibi hâlihazırda devam eden önemli projelerden bazılarıdır.
Diğer taraftan, gümrük uygulamalarını ve işlem süreçlerini güncel teknoloji ile uyumlu bir şekilde basitleştirip hızlandırmak 
için “Kamu Laboratuvarlarında Mükerrer Analizlerin Önlenmesi Projesi”, “Varış Öncesi Gümrükleme Projesi” ve “Tek Durak 
Projesi” hayata geçirilmiştir.
Yine, gümrüklerin dijitalleştirilmesi ve ticaretin kolaylaştırılması vizyonu çerçevesinde Tek Pencere Sistemi ile dış 
ticarete konu eşya için gerekli tüm bilgi ve belgeler artık tek bir başvuru noktasında sunulmaktadır. Hâlihazırda 17 kurum 
tarafından düzenlenen 125 belge Tek Pencere Sistemine alınmış olup ithalatta 39, ihracatta 18 adet belgenin sisteme 
alınması çalışmaları da devam etmektedir.
Konteyner ve Liman Takip Sistemi ve Liman Tek Pencere Sistemi ile liman işlemlerinin daha sade, daha hızlı ve daha 
güvenli yapılması yönünde büyük yol kat edilmiş ve kağıtsız ortama taşınarak verilerin mükerrer girişine de engel olunması 
hedeflenmiştir.
Kağıtsız beyanname çalışmaları ile hâlihazırda ihracatçımızın zaman ve işlem maliyetlerini minimize etme yönünde 
ilerlemeler kaydedilmiş, ayrıca uygulamanın yaygınlaştırılmasına ilişkin çalışmalar da başlatılmıştır.
Gümrük işlemlerinin her bir aşamasının izlenebilirliğini sağlayarak “şeffaf gümrük” anlayışını hayata geçirmek adına 
“Gümrük Eşya Takip ve Analitik Performans Projesiyle” ihracat ve ithalat süreçlerinin anlık takip edilme olanağı sunulmuştur.
Bütün bu çalışmaların en büyük meyvesi de Dünya Bankasının yayımladığı Dünya Bankası İş Ortamı (Doing Business) 
Raporu ile sağlanmıştır.
Bilindiği üzere, Dünya Bankası İş Ortamı (Doing Business) Raporu, başta özel sektör olmak üzere temel ekonomik 
aktivitelerin kolay anlaşılır, açık ve net kurallar sayesinde gelişebilmesi düşüncesinden yola çıkarak oluşturulmuş olup 
2003 yılından bu yana 190 ülke ekonomisini 11 alt başlık altında kıyaslamalı olarak değerlendirmektedir. Bu sayede; tüm 
aktörlerin ulaşımına açık, etkin ve kolay uygulanabilir düzenlemelerin hayata geçirilmesi, iş ortamının gelişmesi, teknolojik 
yeniliklerin önünün açılması ve girişimcilerin küresel piyasalarda eşit koşullarda rekabet edebilmesi sağlanmaktadır. 
Söz konusu Rapor kapsamında, malların ithalatı ve ihracatında evrak hazırlama, gümrük işlemleri ve yurtiçi nakliye 
süreçlerinin ele alındığı “Dış Ticaret” alanında ülkemiz durumunun iyileştirilmesini teminen, gümrük işlemlerinde etkinliğin 
artırılması amacıyla 2018 yılının ilk yarısında öncelikle Amerika Birleşik Devletlerinde Dünya Bankası merkez ofisine, 
daha sonrasında ise işlem hacminin yoğun olduğu Ambarlı, Derince ve Pendik Gümrük Müdürlüklerine çalışma ziyaretleri 
gerçekleştirilmiş olup Bakanlığımız koordinesinde ilgili kamu kurumlarının yanı sıra liman, acente, gümrük müşaviri ve 
firma temsilcilerinin de katılım sağladığı çeşitli toplantılar düzenlenmiştir. Tüm bu yoğun çalışmaların akabinde 6-7 
Haziran 2018 tarihlerinde ülkemizi ziyaret eden Dünya Bankası temsilcilerine çalışmalarımız sonucunda ulaşılan tespitler 
sistemsel analiz ve verilerle desteklenerek aktarılmıştır.
Bu çerçevede, sonuncusu 31 Ekim 2018 tarihinde yayımlanan 2019 yılı İş Ortamı Raporu – İş Yapma Kolaylığı Endeksinde 
ülkemiz bir önceki yıla göre 17 basamak ilerleyerek 43. sırada yer almıştır. “Dış Ticaret” alt başlığında ise ülkemiz 29
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sıra ilerlemiş ve Singapur, Japonya, Çin gibi ülkeleri geride bırakarak 42. sırada yer almıştır. Raporun diğer alt başlıkları 
incelendiğinde ise, en çok ilerleme sağlanan diğer alanların “Kredi Temini” (45 basamak ilerleme), “Şirket Tasfiyesi” (30 
basamak ilerleme) ve “İnşaat İzinleri” (37 basamak ilerleme) olduğu görülmüştür.

2- ÇALIŞTAYA HAZIRLIK AŞAMALARI 

A- Dış Ticaret İşlemlerinde Belge ve Maliyetler Konusunda Geçmiş Dönemde Kaydedilen Gelişmeler

Ticaret Bakanlığı Gümrükler Genel Müdürlüğü koordinasyonunda düzenlenen Çalıştay’ın hazırlık döneminde,  dış ticaret 
işlemlerine ilişkin belge ve maliyetler konusunda Bakanlığımız farklı birimlerince tamamlanan ya da devam eden ve 
Bakanlığımızca destek verilen çalışmalar incelenmiş olup hazırlık döneminde yararlandığımız belirli çalışmalar ve bu 
çalışmaların mahiyeti ve tespitlerine kronolojik sıralamayla aşağıda değinilmiştir. 

2011

Gümrükler Genel Müdürlüğünce düzenlenen 18.3.2011 tarihli “Piyasa Gözetimi ve Denetiminde Gümrük İdarelerinin 
Rolü-Ülkemiz Uygulamalarına İlişkin Öneriler” başlıklı Raporda, piyasa gözetimi ve denetimi konusunda Avrupa Birliği ve 
Türkiye uygulamaları ve gümrük işlemleri sırasında yapılan kontroller incelenerek AB ve ülkemiz farklılıkları ile ithalatta 
ürün güvenliği/uygunluğu denetimlerinde (ÜGD) karşılaşılan genel sorunlar ortaya konulmuş olup Bakanlığımızca yapılan 
tespitlere ek olarak karşılaşılan sorunlara ilişkin çözüm önerileri sunulmuştur.
Söz konusu Raporda, ÜGD (mülga DTS) ve İthalat Tebliğleri kapsamında denetime tabi tutulan eşyanın kıymetinin (USD 
olarak) toplam ithalat içerisindeki payının 2008 yılında %73, 2009 yılında %89 ve 2010 yılında %86; ihracat kontrollerine 
tabi eşyanın kıymetinin (USD olarak) toplam ihracat içerisindeki payının ise 2008 yılında %12.1, 2009 yılında %15.5 ve 
2010 yılında %16.3 olduğundan bahisle ithalat aşamasında yapılan kontrollerin fazlalığı ortaya konulmuştur.

Raporun düzenlendiği 2010 yılı için, ithalat kontrollerinin selektif olmamasının beyannameye eklenen belge sayısını 
arttırdığından bahisle gümrük beyannamesine eklenen 330 adet belge bulunduğu; beyannameye eklenen belgelerin 
%6’sının gümrük idaresi tarafından düzenlenirken %61’inin diğer kamu kurumları, %33’ünün ise diğer kişi ve kurumlarca 
düzenlendiği tespit edilmiştir. Diğer kişi/makamlarca düzenlenen belgelerden %3.3’ünün Noterler, %9.8’inin ihracatçı 
ülkedeki ilgili makamlar, %10.9’unun muhtelif,  %13.12’sinin bankalar, %74,68’inin firma/yurt dışı firma/kişiler tarafından 
düzenlendiği ortaya konmuştur.

Raporda, diğer kamu kurumlarınca dış ticaret işlemleriyle bağlantılı düzenlenen belli başlı belge maliyetleri, yapılan 
denetimler ile belge bazında menfi sonuçlanan denetim oranları paylaşılarak menfi sonuçlanan denetim oranının düşük 
olması ve bazı kurumlarca yüksek oranda Kapsam Dışı Yazısı düzenleniyor olmasının kontrollerin gerekli olandan fazla 
eşya için yapıldığını gösterdiği belirtilmiştir.

Raporda yer verilen daha birçok istatistiki bilgi, tespit ve önerinin yanı sıra; uygunluk değerlendirmelerinin bedeli 
mukabilinde yapılarak elde edilen gelirin kurum gelirinin bir parçası olması, ithalatta yapılan denetimlerden vazgeçilmesinin 
önündeki engellerden biri olarak vurgulanmıştır.
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2013

YOİKK “Dış Ticaret ve Gümrükler Teknik Komitesi”nin yürüttüğü çalışmalar kapsamında 18.03.2013 tarihinde Bakanlığımız 
koordinasyonunda ilgili Bakanlıklar, sivil toplum kuruluşları, YOİKK Dış Ticaret ve Gümrükler Teknik Komitesi üyelerine ek 
olarak Dünya Bankası Özel Sektör Geliştirme Uzmanı Joanna NASR’ın da katılımıyla düzenlenen “Dünya Bankası İş Yapma 
Kolaylığı Metodolojisi Esaslı Tespit ve Değerlendirmeler” konulu Çalıştay’da hem Dünya Bankası İş Ortamı Raporunda 
Türkiye’nin yeri hem de dış ticaret işlemlerinde maliyet analizi konuları gündemi oluşturmuştur. Gümrükler Genel 
Müdürlüğünce “Dış Ticaret İşlemlerinde Maliyet Analizi” konusunda yapılan sunumda Bakanlığımız tespit ve önerileri 
paylaşılmıştır.

Bakanlığımızca yürütülen çalışmalar sonucunda, 1.1.2013 – 7.3.2013 tarihleri arasında kara hava deniz yoluyla ithalat 
ve ihracatta 1 TIR/Konteyner (havayolu ile gelen eşya da 200 kg) yükü eşya için kamu kurum kuruluşları, sivil toplum 
kuruluşları, taşıyıcı firma acenteleri, antrepo/depo işleticileri ile işletici kuruluşlara ödenen muhtelif ücretleri içeren 
ortalama maliyetlerin yanı sıra bu işlemlere ilişkin eşyanın limana/gümrüğe geldiği tarihten itibaren eşyanın çekildiği 
ana kadar geçen ortalama ithalat süresi (gün/saat) ile üretim mahallinden çıkışından itibaren ihracat beyannamesinin 
kapatıldığı ana kadar geçen ortalama ihracat süresine (gün/saat) ilişkin İstanbul, Ege ve Orta Akdeniz Gümrük ve Ticaret 
Bölge Müdürlükleri ile İstanbul, İzmir ve Mersin Gümrük Müşavirleri Derneklerinden elde edilen veriler anılan Çalıştay’da 
paydaşlara sunulmuştur.

2014

Bakanlığımızca yürütülen incelemelerde kullanılmak üzere; dış ticaret işlemleriyle bağlantılı olarak ilgili kamu ve sivil 
toplum kuruluşları tarafından gerçekleştirilen denetimler sonucunda düzenlenen belgelerin başvuru sürecine ilişkin 
çalışma yapılmıştır. 

Söz konusu çalışmada; 2012, 2013 ve 2014 yıllarında 22 adet kamu ve sivil toplum kuruluşu tarafından dış ticaret 
işlemleriyle bağlantılı olarak yapılan denetim sonucunda düzenlenen belgenin başvuru sürecinde gerekli bilgi ve belgeler, 
başvuru süre ve ücretleri, olumlu ve olumsuz sonuçlanan başvuru sayıları ile başvurunun değerlendirilmesinde yapılan 
denetimin türü (fiziki kontrol / belge kontrolü /laboratuvar tahlili) bilgileri toplulaştırılmıştır. 

12 adet kamu ve sivil toplum kuruluşundan alınan cevaplar çerçevesinde, bazı belge başvurularında menfi sonuçlanan 
denetim oranının takip edilmediği ya da çok düşük olduğu (sadece %1-2 oranlarında denetimin olumsuz sonuçlandığı); 
ortalama 90 günü bulan belge işlem süresi olduğu; birçok belgenin fiziki denetim ya da tahlile tabi tutulmadan sadece 
başvuruda sunulan belgelerin kontrol edilmesini müteakiben düzenlendiği anlaşılmıştır.

2015

» YOİKK Dış Ticaret ve Gümrükler Teknik Komitesinin Haziran 2014-Haziran 2015 dönemi Eylem Planında yer alan 
“İhracat Süreçlerindeki Maliyetlerin ve Sürelerin Tespit Edilmesi” eylemiyle bağlantılı bağlantılı olarak Bakanlığımız 
koordinasyonunda bir çalışma grubu oluşturulmuştur. 
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Yapılan çalışmalar sonucunda, Bakanlığımız Strateji Daire Başkanlığınca düzenlenen Nisan 2015 tarihli Çalışma Raporunda, 
ihracat süreçlerinde katlanılan maliyet ve sürelerin detaylı bir şekilde incelenerek iyileştirme gerektiren alanların tespiti ve 
çözüm önerilerinin geliştirilmesi amacıyla ihracatta zaman ve maliyet unsuru oluşturan 43 adet işlem kalemi belirlenmiş 
ve çalışma grubunca yapılan varsayımlar altında, Türkiye’nin ihracatının yaklaşık %80’ine denk gelen 4 sektör (tekstil ve 
hammaddeleri grubu, taşıt araçları ve yan sanayi, gıda ile madenler) bazında bu işlem kalemlerinden kaynaklanan maliyet 
ve süreler TOBB, TİM, YASED ve Gümrük Müşavirleri Derneklerince doldurulan anketler çerçevesinde ortaya konulmuştur.

Raporda, ihracatta mevzuat düzenlemeleri ile yapılan tarife ve fiyatlandırmalara uyulmadığı; aynı ürünün ihracat 
maliyetinin farklılaşabildiği; ihracat işlem süresinin KDV iadesine bağlı olarak uzadığı; ihracat denetimine tabi bazı eşyanın 
birden fazla kurumun denetimine tabi olması nedeniyle ihracat süresinin uzadığı ve deniz yoluyla ihracatta beklemelerin 
elleçleme, terminal, ardiye ücretlerinin ihracat maliyetlerini yükselttiği ile liman idaresince tahsil edilen ücret tarifelerinin 
farklılaştığı tespitlerine yer verilerek liman idaresince tahsil edilen ücretlerin YOİKK Platformunda değerlendirilmesi ve 
KDV iade sürecinin iyileştirilmesi önerilmiştir.

» Bakanlığımız İç Denetim Birimi Başkanlığı tarafından düzenlenen 29 Mayıs 2015 tarihli Danışmanlık Raporunda, Dünya 
Bankasınca her yıl yayımlanan İş Ortamı Raporunun Dış Ticaret başlığı altında yer verilen Türkiye ile bağlantılı tespitlerin 
objektif olarak araştırılması ve Rapora doğru verilerin eklenmesinin sağlanması amaçlanmıştır.

Söz konusu çalışmada; Ambarlı Gümrük Müdürlüğünde işlem gören deniz yoluyla gelen-giden eşyanın ithalat-ihracat 
işlem süreleri ve maliyetleri baz alınarak elde edilen maliyetler ile Dünya Bankası Raporunda yer verilen maliyetler 
karşılaştırılmıştır.

2016

2016 yılında, ithalat ve ihracat aşamasında ortaya çıkan maliyetlerin tespit edilmesini teminen Bakanlığımız Gümrükler 
Genel Müdürlüğü bünyesinde oluşturulan çalışma grubu tarafından Ambarlı, Atatürk Havalimanı Kargo, Halkalı, Mersin, 
İzmir ve Aliağa Gümrük Müdürlüklerine inceleme ziyaretleri gerçekleştirilmiş olup incelemeler sonucunda yapılan tespit 
ve çözüm önerilerine 21.03.2016 tarihli “İthalat ve İhracat Maliyetlerine İlişkin Çalışma Raporu”nda yer verilmiştir.

Söz konusu çalışmada taşıma moduna göre ortaya çıkan maliyetler deniz yolu, hava yolu ve kara yolu çerçevesinde, taşıma 
modundan bağımsız oluşan maliyetler ise belgelerin hazırlanması, dahili taşıma ücreti ve gümrük idaresince yapılan 
hizmetler başlıkları altında incelenmiştir. 
Bahse konu çalışmanın sonucunda, 
- Deniz yolu taşımacılığında liman işlem maliyetlerine ilişkin ortak bir ücret tarifesi bulunmadığı ve kırmızı hat işlem 
maliyetlerinin çok yüksek belirlendiği; acentelerce yükleme, terminal elleçleme, konşimento düzenleme, geçici kabul, 
terminal güvenlik ve mühür bedeli altında çeşitli kalemlerde ücret tahsil edildiği; 
- Hava yolu taşımacılığında ardiye ücretlerinin deniz yoluna göre daha yüksek olduğu; dahili taşımanın Devlet Hava 
Meydanları İşletmelerinin sözleşme yaptığı nakliye kooperatifine bağlı araçlar tarafından yapılmak zorunda olduğu 
bölgelerde maliyetlerin katlandığı;
- Kara yolu taşımacılığında ihracat yüklemelerinin genellikle aynı zamana denk düşmesinin batı sınırlarımızda,  Habur’un 
Irak’a açılan tek sınır kapısı olmasının doğuda TIR kuyruklarının uzamasına neden olduğu ve taşımacıların en büyük 
şikayetinin TIR parklarının haksız kazançlarına dair olduğu;
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- Taşıma modundan bağımsız oluşan maliyetlerin eşyanın ithali veya ihracında düzenlenen uygunluk/izin/kontrol belgeleri 
için tahsil edilen ücretler ile gümrük idarelerince sunulan fazla mesai ve yolluk uygulamalarından fazlaca etkilendiği ve 
ihtisas gümrüğü uygulamasının taşıma maliyetlerini yükseltebildiği ortaya konulmuştur. 

Mezkur çalışmada, ayrıca 2016 yılı itibarıyla; İstanbul, Mersin ve İzmir limanlarında faaliyet gösteren liman idareleri/
acenteler ile gümrük idareleri, dahili taşıma firmaları ve gümrük müşavirleri tarafından sunulan ithalat ve ihracat 
hizmetlerine dair maliyetler Rapor ekinde paylaşılmıştır. (EK-1)

2017

16.06.2017 tarihinde, ithalat kontrollerinde gümrük idareleri ve diğer kurumların görevleri Bakanlığımız içinde 
değerlendirilmiştir. 
Söz konusu değerlendirme toplantısında; ithalat eşyasının gümrüklü sahada işlemlerinin bitirilerek beyannamenin 
kapatılması, kapanan beyannamelere ilişkin verilerin Piyasa Gözetimi Denetimi kuruluşları ile eş zamanlı paylaşılması, 
gerekli denetimlerin uygun koşulları sağlayan güvenilir yükümlünün eşyasını teslim almasının ardından kendi deposunda 
ya da ilgili kurumun uygun gördüğü süre içerisinde antrepoda yapılması önerilmiştir. 

2018

» 11.01.2018 tarihinde, gümrük işlemlerinde aranan belgeler ve oluşan maliyetlerin azaltılması Bakanlığımız içinde 
değerlendirilmiştir.

» 08.03.2018 tarihinde Ticaretin Kolaylaştırılması Türkiye Stratejisi ve Beş Yıllık Eylem Planı, Ticaretin Kolaylaştırılması 
Kurulu Genel Kurulu 3. toplantısında kabul edilerek yürürlüğe girmiştir. Yürürlüğe giren Strateji ve Eylem Planında yer 
alan eylemlerin uygulanması adına on adet çalışma grubu tesis edilmiş olup bu eylemler 100 Günlük İcraat Programı 
kapsamına dahil edilmiştir. Bu çalışma gruplarından biri de çalışmaları Bakanlığımızca yürütülen Formalite ve Ücretler 
Çalışma Grubudur.

» 29.03.2018 tarihinde Bakanlığımız İhracat Genel Müdürlüğü koordinasyonunda ve muhtelif kamu kurum kuruluşları ile 
sivil toplum örgütleri temsilcilerinin katılımıyla gerçekleştirilen toplantıda, anılan Genel Müdürlük tarafından hazırlanan 
Dış Ticaret Süreçleri Maliyet Çalışması hakkında paydaşların görüşleri alınmıştır. Bu çalışma ile, eşyanın ihracat ve 
ithalatında kamu ve sivil toplum kuruluşları tarafından verilen tüm belge ve izinler ile bunlara dair ücret ve sürelerin 
ortaya konularak, firma bazında katlanılan mali yükün tespit edilmesi ve çözüm önerileri getirilmesi amaçlanmıştır.

B- Dış Ticarette Belge ve Maliyetlerin Azaltılması Konusunda Yakın Dönemde Yaşanan Diğer Gelişmeler 

Yukarıda yer verilen çalışmalardan da anlaşılacağı üzere dış ticaret işlemlerinde yaşanan maliyetlere çözüm getirme 
çabası Bakanlığımız gündemine yeni taşınmış bir konu değildir. Ancak, bu çalışmaların daha yoğun ele alındığı ve belli 
mekanizmalarla takip edildiği son dönemde yaşanan gelişmelere Raporumuzun bu bölümünde ayrıca yer verilmektedir. 
-Yatırım Ortamının İyileştirilmesi Koordinasyon Kurulunda gerçekleşen çalışmalar sonucunda “Yatırım Ortamının 
İyileştirilmesi Amacıyla Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair 7099 sayılı Kanun” ile Bakanlığımıza bazı görevler 
verilmiştir.
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- Dış ticarette belge ve maliyetlerin azaltılması yönündeki çalışmanın sorumluluğu, 11. Kalkınma Planı “Gümrük 
Hizmetlerinin İyileştirilmesi” çalışma grubu sonuç raporunda Bakanlığımıza yüklenmiştir.
-Ticaretin Kolaylaştırılması Kurulu tarafından yürütülen çalışmalar çerçevesinde hazırlanan ve Ticaretin Kolaylaştırılması 
Türkiye Stratejisi ve Beş Yıllık Eylem Planı (2018-2022) içerisine “Dış ticaret ve gümrük işlemlerinde gereksinim duyulan 
belgelerin envanterinin çıkarılması ve belge, formalite ve harçlardan ticari maliyet doğuranların tespit edilmesi” sektörün 
yoğun talepleri doğrultusunda bir alt eylem olarak derç edilmiş ve yine sorumluluğu Bakanlığımıza verilmiştir.
- Dış ticaret işlemlerindeki belge ve maliyetlerin azaltılması ve bu konudaki farkındalığın arttırılması amacıyla yapılan 
çalışmalar Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığının koordinasyonunda yürütülen Yıllık Program, 2017/10924 
sayılı “2018 Yılı Programının Uygulanması, Koordinasyonu ve İzlenmesine Dair Bakanlar Kurulu Kararı” uyarınca da takip 
edilmektedir.

Bugüne kadar; yukarıda izah edilen görevler muvacehesinde;
-11. Kalkınma Planı çalışmaları çerçevesinde bir araya gelen sektör temsilcilerinin talepleri not edilmiş ve çalışmalar 
esnasında Bakanlığımızda o tarihe kadar yapılan tüm çalışmalar da paylaşılmıştır.
-Yine, Ticaretin Kolaylaştırılması Kurulu çalışmaları çerçevesinde katılımcı tüm sektör temsilcileri ve Kurul üyelerinin 
beklenti ve talepleri derlenmiş ayrıca halen Bakanlığımızda devam eden Kurul Toplantılarında gelinen aşama konusunda 
gerekli bilgilendirmeler yapılmıştır.
-Konunun çok geniş bir spektrumda olması yöntem ve analizler açısından zorluklar çıkarsa da, öncelikle, çalışmaya kamu 
kurum ve kuruluşlarınca talep edilen belgelerden başlanarak Bakanlığımız Tek Pencere Sistemi çerçevesinde elektronik 
olarak düzenlenen belgeler taranmıştır.
-Bakanlığımız tarafından Tek Pencere Sistemi dâhilinde düzenlenen ithalat ve ihracata ilişkin belgeler ve son 1 yıllık 
süreçte ne kadar sayıda düzenlendikleri belirlenmiş, akabinde bunlara ilişkin dış ticaret işlemlerinde görev alan kurum ve 
kuruluşlarca talep edilen ücretler tespit edilmeye çalışılarak öncelikle belgelere ilişkin maliyetler çıkarılmıştır.
-Diğer taraftan, dış ticaret işlemlerinde talep edilen ancak henüz elektronik ortama aktarılmamış diğer belgeler de tespit 
edilmeye;
-Son olarak da, ithalat ve ihracat işlemleri esnasında çeşitli adlar altında sağlanan hizmetlere ilişkin veriler (ücret, hizmetin 
türü, kim tarafında sağlandığı…vb.) elde edilmeye çalışılmıştır. 
-Bu çalışmalar yapılırken, Bakanlığımızdaki veri ambarlarından elde edilen verilere ek olarak, envanter çıkarılması, hizmet 
ve belge bedellerinin elde edilmesi amacıyla tüm ilgili kamu kurum ve kuruluşlar ve gümrük müşavir dernekleri ile bir 
araya gelinerek kendilerinde bulunan belge ve bilgilere ihtiyaç olduğu hem sözlü hem de resmi yazışma ile belirtilmiştir. 
-Diğer taraftan, kamu kurum ve kuruluşları haricinde özel sektörün de dış ticaret işlemlerinde sağladığı hizmetlere karşılık 
olarak talep ettiği bedeller bulunmakta ve yapılacak envanter çalışmasında bu verilerin de yer alması elzem görülmektedir.
Bu amaçla,
- Yatırım Ortamının İyileştirilmesi Amacıyla Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair 7099 sayılı Kanun ile Bakanlığımıza 
verilen görev çerçevesinde, denizcilik sektörü temsilcileri bir araya gelinmiş aynı zamanda havacılık sektörü ile yapılacak 
toplantıya ilişkin takvim de belirlenmiştir. Söz konusu toplantılardan elde edilen sonuçlar,  limanlarda ve hava yolunda 
verilen hizmetlere ilişkin tarifeleri belirleyen Genelge çalışmalarımıza temel teşkil edecek noktaya getirilmiştir. 
-Yine, ticaret hacmi açısından dikkat çeken taşra idarelerimize ziyaretler düzenlenmiş ve özellikle Ambarlı, AHL Kargo 
ve Muratbey Gümrük Müdürlüklerinde sektör temsilcileri ile bir araya gelinerek çalışmaya katkı sağlamaları ve ellerinde 
bulunan bilgi ve belgeleri paylaşmaları talebinde bulunularak destekleri sağlanmıştır. 
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Gelinen aşamada, belge ve maliyetlerin azaltılması çalışmasının bir bütün olarak yapılması gerektiği gerçeği ortaya çıkmış 
ve sektörün tüm beklenti ve taleplerinin ele alınacağı, ekte yer alan Katılımcı Listesinde (EK-2) sayılan tüm kamu kurum ve 
kuruluşları ile sivil toplum kuruluşlarının (dernekler, birlikler…vb), bir araya geldiği yine ekli Gündem (EK-3) çerçevesinde 
bir Çalıştay yapılmıştır. 

3- ÇALIŞTAY KAPSAMINDA YAPILAN SUNUMLAR

A-ÇALIŞTAYIN İLK GÜNÜ YAPILAN SUNUMLAR

1- GÜMRÜKLER GENEL MÜDÜRLÜĞÜ SUNUMU

01 Kasım 2018 tarihi sabah 9:30 da açılışı yapılan Çalıştayımız’da, Sn. Bakan Yardımcımız Gonca Işık Yılmaz BATUR’un 
konuşmalarının akabinde, Bakanlığımız Gümrükler Genel Müdürlüğünden Genel Müdür Yardımcısı Sn. Yakup SEFER 
tarafından bir sunum gerçekleştirilmiştir. 

Genel Müdürlüğümüz sunumu hazırlanırken esas itibarıyla, tüm dış ticaret aktörlerinin -gerek kamu gerekse özel sektör 
ayrımı yapılmadan- hem düzenlediği belge hem de sunduğu hizmetlere genel bir bakış açısıyla ışık tutulmaya çalışılmış 
ve Çalıştay’ın ev sahibi kurumu olarak konunun asıl sahipleri olan Çalıştay davetlisi kurumların çalışmalarının katkılarının 
daha detaylı ve faydalı olacağı görüşü muhafaza edilmiştir.

Genel Müdürlük sunumunda;
- Ülkemizin genel dış ticaret verilerine,
- Dış ticaret erbabının muhatap olduğu kurumlar, kavramlar, bazı fatura kalemlerine,
- İthalat ve ihracatta belge sayılarına (tespit edilebildiği kadarıyla),
- Tek Pencere Sistemi e-başvuru sayılarına, 
- 7099 sayılı Kanunla verilen görev çerçevesinde liman masrafları ve havalimanları serbest zaman uygulamasına,
- Bazı istatistiklere; dolaşım belgeleri, taşıma yetki belgeleri, TIR belgeleri, transit rejimi maliyet, fazla mesai ve yolluk,
- Döner sermayeye,
- Gümrük laboratuvarlarına ilişkin istatistikler ve mükerrer analiz sorununa,
- Bazı seçilmiş ithalat beyannameleri çerçevesinde oluşan masraf kalemlerini gösterir tablolara (analiz ücreti, belge 
maliyeti, ardiye, ordino, yolluk, fazla mesai, liman masrafları…vb) yer verilmiştir.

Söz konusu sunum muhteviyatı bazı slaytlara dış ticarette maliyet ve ücret konusunun detaylıca ortaya konması için 
Raporumuzda ayrıca yer verme gereği hasıl olmuştur.

- DIŞ TİCARET İSTATİSTİKLERİNE İLİŞKİN GENEL BİLGİLENDİRME

Sunuma başlanırken ilk olarak haziruna Türkiye’nin dış ticaret verilerinden bahsedilmiştir. Aşağıda yer verilen veriler 
içerisinde Bakanlığımızca tahsil edilen gümrük vergisi oranının tahsil edilen toplam vergi gelirlerine oranının 2017 yılında 
%21,7 olmasına ilişkin veri dikkat çekmektedir. Zira, her yıl düzenlenen ihracat ve ithalat beyannameleri sayısındaki artışın 
yanı sıra Bakanlığımız çalışmaları ile artan yetkilendirilmiş yükümlü sayısı da gözden kaçırılmaması gereken veriler olarak 
ortaya konmuştur. 
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Tablo-1 | Dış Ticaret Verileri

Aşağıda yer verilen slayt ile en fazla ihracat yapılan 10 gümrük idaresinin işlem hacminin yıllara göre dağılımına yer 
verilmiştir. Görüldüğü üzere, 2018 yılındaki veriler esas alındığında, Muratbey, Gemlik ve Aliağa Gümrük Müdürlükleri ilk 
3 sırayı paylaşmaktadır. 

Tablo-2 | En Fazla İhracat İşlemi Gerçekleştirilen Gümrük Müdürlükleri
(Söz konusu veri, Çalıştay’dan sonra 2018 yılı Ocak-Aralık dönemini kapsayacak şekilde güncellenmiştir.)

2014 2015 2016 2017 2018 (Ocak-Eylül)

İhracat (Milyon $) 157.610 143.839 142.530 156.993 123.110

İthalat (Milyon $) 242.177 207.234 198.618 233.800 174.198

Diş Ticaret Hacmi (Milyon $) 399.787 351.073 341.108 390.793 297.308

Giriş / Çıkış Yapan Araç Sayısı (Adet) 7.104.344 7.039.901 6.199.912 6.823.685 5.195.845

Bakanlığımızca Tahsil Edilen Vergiler 

(Milyon ₺)
75.947 84.851 84.926

169.777
(Tahsil Edilen Gümrük Vergisi Miktarı 
/ Tahsil Edilen Toplam Vergi Miktarı 
(%) 21,7

95.249
(Ocak-Ağustos)

İhracat Beyanname Sayısı (Adet) 3.185.034 3.251.855 3.390.432 3.651.518 2.849.408

İthalat Beyanname Sayısı (Adet) 2.313.025 2.359.802 2.373.545 2.535.836 1.843.855

Yetkilendirilmiş Yükümlü Sayısı
(Toplam 375 - Adet Eklenen Yeni 
Yükümlü Sayısı)

13 1 26 169 161

İthalat / İhracat Yapan Firma Sayısı 

(Adet)
112.868 114.579 117.332 128.334 115.454

Sıra 
No.

Gümrük
Müdürlüğü 
Adı

Yıl Ocak-Aralık Aralık

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Değişim (%) 2017 2018 Değişim 
(%)

1 Muratbey 20.923 21.565 22.614 19.748 19.779 20.851 20.715 -0,7 1.780 1.536 -13,7

2 Gemlik 9.529 9.995 10.294 12.275 10.997 11.753 12.166 3,5 1.021 922 -9,7

3 Aliağa 7.070 8.283 10.314 8.258 8.425 9.943 11.970 20,4 948 1.123 18,5

4 Erenköy 10.633 10.119 11.194 10.223 9.609 9.916 11.563 16,6 875 832 -4,9

5 Ambarlı 9.491 10.681 11.708 9.602 9.309 9.653 10.703 10,9 920 939 2,0

6 Derince 10.920 11.210 9.479 7.447 7.186 8.727 9.848 12,8 838 947 13,0

7 İzmir 9.442 9.848 9.883 8.957 8.463 8.651 9.048 4,6 817 704 -13,8

8 İzmit 3.841 4.285 3.969 5.153 6.089 8.204 10.089 23,0 754 869 15,3

9 Mersin 6.776 7.230 7.657 6.878 6.572 7.490 9.669 29,1 799 897 12,2

10 AHL Yolcu 
Salonu 10.086 3.063 1.685 1.386 3.467 7.219 3.540 -51,0 253 249 -1,9

Liste Toplamı 98.711 96.279 98.799 89.927 89.987 102.407 109.311 6,7 9.006 9.018 0,1

Genel İhracat 
İçindeki Payı (%) 64,7 63,4 62,7 68,7 63,1 65,2 65,0 - 65,0 64,9 -

Diğer 53.751 55.524 58.812 45.018 52.633 54.584 58.779 7,7 4.839 4.884 0,9

Genel Toplam 152.462 151.803 157.610 143.839 142.530 156.992 168.088 7,1 13.844 13.902 0,4
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Aşağıda yer verilen slayt ile en fazla ithalat yapılan 10 gümrük idaresinin işlem hacminin yıllara göre dağılımına yer 
verilmiştir. Görüldüğü üzere, 2018 Ocak – Kasım dönemindeki veriler esas alındığında; AHL Kargo, Ambarlı ve Dilovası 
Gümrük Müdürlükleri ilk 3 sırayı paylaşmaktadır.

Tablo-3 | En Fazla İthalat İşlemi Gerçekleştirilen Gümrük Müdürlükleri
(Söz konusu veri, Çalıştay’dan sonra 2018 yılı Ocak-Kasım dönemini kapsayacak şekilde güncellenmiştir.)

Ülkemizde dış ticarette kullanılan taşıma şekillerinin ihracat hacmi içerisindeki oransal paylarından, deniz yolu ile 
ihracatın %58,2 oranla açık ara önde olduğu anlaşılmakta ve dolayısıyla bu veriden yola çıkarak limanların ve deniz yolu 
taşımacılığı yapan firma ve acentelerin dış ticaret işlemlerinde yer alan ücret ve masraf kalemlerindeki yerinin tam olarak 
belirlenmesinin ne kadar önemli olduğu anlaşılmaktadır. 

Tablo-4 | Taşıma Şekillerine Göre İhracatın Genel İçindeki Payı (%)
70

60
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2014 2015 2016 2017
---- Denizyolu 54,8 54,3 55 58,2
---- Karayolu 35,1 32,5 31,4 29,2
---- Havayolu 9 12 12,5 10,8
---- Demiryolu 0,6 0,6 0,4 0,4
---- Diğer 0,5 0,7 0,7 1,4

Sıra 
No.

Gümrük
Müdürlüğü 
Adı

Yıl Ocak-Kasım Kasım

2012 2013 2014 2015 2016 2017 Değişim
(%)

Değişim 
(%) 2017 2018 Değişim 

(%) 2017 2018

1 AHL Kargo 19.152 27.870 21.330 18.420 20.181 27.353 35,5 24.087 19.588 -18,7 1.853 1.459 -21,3

2 Dilovası 11.441 12.168 11.456 10.083 10.022 16.211 61,8 14.688 13.878 -5,5 1.582 1.086 -31,3

3 Ambarlı 16.197 17.906 18.804 16.119 14.615 15.502 6,1 14.176 13.979 -1,4 1.309 948 -27,6

4 Derince 11.721 14.381 14.093 13.390 12.519 13.992 11,8 12.602 13.475 6,9 1.255 1.052 -16,2

5 Muratbey 16.722 17.458 16.597 14.509 13.504 13.950 3,3 12.690 10.788 -15,0 1.210 862 -28,8

6 Erenköy 11.186 12.225 12.332 11.357 11.082 11.822 6,7 10.667 10.518 -1,4 1.090 844 -22,6

7 Mersin 9.729 10.724 11.391 9.564 9.792 10.754 9,8 9.737 7.648 -21,5 829 508 -38,7

8 Aliağa 11.754 11.027 10.827 8.354 8.867 10.689 20,6 9.478 10.270 8,4 1.108 761 -31,3

9 Gemlik 7.938 8.637 8.374 8.016 8.658 9.394 8,5 8.594 7.701 -10,4 858 557 -35,1

10 İzmir 9.194 9.719 9.636 8.213 8.288 9.001 8,6 8.178 7.267 -11,1 812 560 -31,0

Liste Toplamı 125.033 142.115 134.840 118.026 117.527 138.668 18,0 124.896 115.110 -7,8 11.906 8.637 -27,5

Genel İhracat 
İçindeki Payı (%) 52,9 56,5 55,7 62,1 59,2 59,3 - 59,3 55,7 - 57,9 53,4 -

Diğer 111.512 109.546 107.337 89.208 81.091 95.131 17,3 85.819 91.394 6,5 8.641 7.543 -12,7

Genel Toplam 236.545 251.661 242.177 207.234 198.618 233.800 17,7 210.715 206.505 -2,0 20.547 16.180 -21,3

Değer: Milyon ABD Doları Rapor Tarihi: 09.01.2019Kaynak: RİP (TB & TÜİK)
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Ülkemizde dış ticarette kullanılan taşıma şekillerinin ithalat hacmi içerisindeki oransal payı da bir önceki slaytta ortaya 
konan analizi desteklemektedir. Yine %63,6 gibi bir oranla deniz yolu taşımacılığı açık ara en çok tercih edilen yöntemdir. 

Tablo-5 | Taşıma Şekillerine Göre İthalatın Genel İçindeki Payı

Gümrük idarelerinde işlem gören beyannamelere ilişkin aşağıda verilen ithalat hat oranları yapılan kontrollerin daha çok 
beyanname ve eki belgelerin kontrolü şeklinde cereyan ettiğini, eşyanın fiziki kontrolü anlamına gelen kırmızı hat oranının 
yıllara göre dağılımda, azalan bir oranla, yer aldığını göstermektedir. Yeşil hat oranı ise büyük bir sıçrayış göstererek 2017 
yılında %9,6 dan 2018 yılının sadece ilk 6 ayında %19,1’e yükselmiştir.

Tablo-6 | Yıllara Göre İthalat İşlemlerinde Hat Oranları
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---- Demiryolu 0,5 0,6 0,7 0,5
---- Diğer 15,5 13,2 5,4 5,1
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Gümrük idarelerinde işlem gören beyannamelere ilişkin aşağıda verilen ihracat hat oranları yapılan kontrollerin daha 
çok beyanname ve eki belgelerin kontrolü şeklinde cereyan ettiğini, yeşil hat ve mavi hat oranları ise yetkilendirilmiş 
yükümlü sertifikası sahibi kişiler ile onaylanmış kişi statüsüne haiz kişilerin yararlandıkları kolaylık ve basitleştirmelerin 
yaygınlaşarak devam ettiğini göstermektedir. Söz konusu kolaylıklar firmaların depolama, ardiye…vs giderleri yanı sıra 
beklemelerden kaynaklanan tüm masraf kalemlerinde azalış demektir. 

Tablo-7 | Yıllara Göre İhracat İşlemlerinde Hat Oranları

Sunumun ikinci kısmında dış ticaret işlemlerinde yer alan aktörler ve kavramlar üzerine bilgi vererek belge ve maliyetler 
konusunun tarafları olan bazı aktörleri tanıtmak, sektörde yer alan firmaların muhatap olduğu kurumları ortaya koymak, 
dış ticaret işlemlerindeki olası maliyet kalemlerini ortaya dökmek ve ortaya çıkan karmaşık ve çetrefil yapıyı gözler önüne 
sermek amaçlanmıştır.

DIŞ TİCARET İŞLEMLERİNDE YER ALAN AKTÖRLER VE KAVRAMLAR 

DIŞ TİCARET İŞLEMLERİNDE YER ALAN AKTÖRLER

Çalıştay’da yer alan katılımcıların da bildiği üzere, dış ticaret işlemlerinde yer alan kamu kurumları, işletici kuruluşlar, 
taşıyıcı firmalar, müşavirler, dış ticaret firmaları ve bankalar gibi ana aktörler dışında hizmet alan ya da hizmet veren 
düzenleyici veya uygulayıcı birçok farklı kurum ve kuruluş bulunmaktadır. 
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Tablo-8 | Dış Ticaret İşlemlerinde Yer Alan Aktörler

SEKTÖRÜN MUHATAP OLDUĞU BAZI KURUMLAR

Dış ticaret işlemlerinin başlamasından bitişine kadar hem mevzuat koyucu hem de uygulayıcı olan kamu kurumlarına 
ayrıntılı bakılması ithalat ve ihracat firmalarının muhataplarını bulmak 
açısından esastır.

Tablo-9 | Sektörün Muhatap Olduğu Bazı Kurumlar

İhracatçı
Birlikleri
Noterler
Birliği

Müşavirler

Taşıyıcı Firmalar

Kamu Kurumları

İşletici Kuruluşlar

Dış Ticaret
Firmaları

İthalatçılar
İhracatçılar

Nakliyeciler Lojistik
Firmaları

Antrepo İşleticileri

Laboratuvarlar
Üniversiteler

Dernekler
Ticaret ve Sanayi 

Odaları
Ticaret Borsaları

Bakanlıklara Bağlı 
Kuruluşlar ve 

İdareler

Acentalar Liman 
İdaresi

GTİ-UND-TCDD

Gümrük Müşavir 
3407

Müşavir Yardımcısı
10078

Bankalar
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SEKTÖRÜN MUHATAP OLDUĞU BAZI KAVRAMLAR

Yine, ithalat ve ihracat işlemlerinde onlarca tamamlanması gereken prosedür için yine bir o kadar fazla kavrama da hakim 
olunması gerektiği, her kavramın da maliyet kalemi olduğu, dolayısıyla iyi analiz edilmesi gerektiği ortadadır.

Tablo-10 | Sektörün Muhatap Olduğu Bazı Kavramlar

SEKTÖRÜN MUHATAP OLDUĞU BAZI FATURA KALEMLERİ 

Yapılan maliyet çalışmalarında, firmaların fatura kalemleri içeriğinde sunulan hizmeti anlamadığı ya da verilen hizmetle 
bedeli bağdaştıramadığı, dolayısıyla, maliyetin karşılık geldiği hizmet içeriğinin paydaşlarla sunulması gerektiği 
anlaşılmıştır.

Tablo-11 | Sektörün Muhatap Olduğu Bazı Fatura Kalemleri

YETKİ BELGESİ TARİFE TEST E-DEVLET

TEMİNAT LOJİSTİK ANTREPO İRİS

AİDAT TESCİL FATURA TPS

LİSANS KAMBİYO MARKA TAREKS

KONTROL BELGESİ KONTROL MÜŞAVİR KATKI PAYI

ÖN BİLDİRİM İZİN STANDART LABORATUVAR

BİLDİRİM KONTEYNER BEYANNAME KIYMET

TASFİYE SİGORTA DÖVİZ ANALİZ

FON UBAK BELGELERİ MUAYENE TAAHHÜT

ACENTE ONAY MENŞE LİMAN

VERGİ

GEÇİCİ KABUL YÜK BİLDİRİM TARTI DÖKÜMANTASYON

ORDİNO FAZLA MESAİ SİGORTA NEZARET

KONŞİMENTO YOLLUK MÜŞAVİRLİK GÖZETİM

MANİFESTO GEÇİŞ YÜKLEME SOLAS

ARDİYE TAHLİYE TERMİNAL DBA

HAMMALİYE KILAVUZ NAKLİYE NAVLUN

SURVEY



20

DIŞ TİCARET İŞLEMLERİNDE DÜZENLENEN BELGELERİN MALİYETİ VE BAKANLIĞIMIZCA YAPILAN TESPİTLER 

Bakanlığımız sunumunun üçüncü bölümünde, yapılan kapsamlı çalışmalar ve elde edebilen veriler doğrultusunda ulaşılan 
tüm maliyetlerden tek tek ve ayrıntılı olarak bahsedilmiştir. İlk olarak, ithalat ve ihracat işlemine eşlik eden belge sayıları 
aşağıdaki özet slaytlarla ortaya konmaya çalışılmıştır. Söz konusu belgelerin işlendiği ayrıntılı Tablo ekte yer almaktadır.
(EK- 4)

İTHALATA İLİŞKİN BELGE SAYISI (Tespit Edilebilenler)

Tablo-12 | İthalat İşlemlerinde Belge Düzenleyen Kurumlar ve Düzenledikleri Belge Sayısı

İHRACATA İLİŞKİN BELGE SAYISI (Tespit Edilebilenler)
Tablo-13 | İhracat İşlemlerinde Belge Düzenleyen Kurumlar ve Düzenledikleri Belge Sayısı

Bakanlığımızca çıkarılan 2014/29 sayılı Genelge ile gümrük işlemleriyle bağlantılı bazı liman ücret tarifelerinin yine 
sektör talepleri sonucunda bir tarifeye bağlanmaya çalışıldığı izah edilmiş ve Genelgedeki tarife tablosu açıklanmıştır.

Tablo-14 |2014/29 Sayılı Genelgeye Göre Ücret Tarifesi

TARIM VE ORMAN BAKANLIĞI - 44 BELGE ENERJİ VE TABİİ KAYNAKLAR BAKANLIĞI (PİGM) - 1 BELGE

TİCARET BAKANLIĞI - 39 BELGE HAZİNE VE MALİYE BAKANLIĞI - 4 BELGE

AİLE, ÇALIŞMA VE SOSYAL HİZMETLER BAKANLIĞI - 1 BELGE KÜLTÜR VE TURZİM BAKANLIĞI - 2 BELGE

BİLİM SANAYİ VE TEKNOLOJİ BAKANLIĞI - 3 BELGE MİLLİ SAVUNMA BAKANLIĞI - 3 BELGE

BORSA İSTANBUL - 6 BELGE TÜRKİYE İLAÇ VE TIBBİ CİHAZ KURUMU - 28 BELGE

ULAŞTIRMA VE ALT YAPI BAKANLIĞI (SHGM) - 16 BELGE NÜKLEER DÜZENLEME KURUMU - 2 BELGE

ÇEVRE VE ŞEHİRCİLİK BAKANLIĞI - 12 BELGE SERMAYE PİYASASI KURULU - 1 BELGE

ENERJİ PİYASASI DÜZENLEME KURUMU - 1 BELGE TÜRK STANDARTLARI ENSTİTÜSÜ - 20 BELGE

İÇİŞLERİ BAKANLIĞI (EGM) - 3 BELGE

HİZMETİN TANIMI KONTEYNER BÜYÜKLÜĞÜ TUTAR ($)
Konteyner tam tespit ve muayene işlemleri 20’lik / 40’lık 50 $ / 75 $

Konteynerin X-Ray taramasına sevk edilmeksizin tam tespit ve muayenesi 20’lik / 40’lık 35 $ / 50 $

Konteyner açılmaksızın X-Ray taramasının yapılması ve konteyner 
açılmaksızın yapılan diğer tespit işlemleri 20’lik / 40’lık 25 $ / 35 $

TARIM VE ORMAN BAKANLIĞI - 58 BELGE ENERJİ PİYASASI DÜZENLEME KURUMU - 1 BELGE

TİCARET BAKANLIĞI - 22 BELGE ENERJİ VE TABİİ KAYNAKLAR BAKANLIĞI (PİGM) - 1 BELGE

AİLE, ÇALIŞMA VE SOSYAL HİZMETLER BAKANLIĞI - 1 BELGE HAZİNE VE MALİYE BAKANLIĞI - 4 BELGE

BİLİM SANAYİ VE TEKNOLOJİ BAKANLIĞI - 1 BELGE KÜLTÜR VE TURİZM BAKANLIĞI - 2 BELGE

TAEK - 2 BELGE TÜRKİYE İLAÇ VE TIBBİ CİHAZ KURUMU - 7 BELGE

ETİ MADEN İŞLETMELERİ - 1 BELGE TİM, TOBB VE SANAYİ TİCARET ODALARI - 10 BELGE

İÇİŞLERİ BAKANLIĞI (EGM) - 1 BELGE NÜKLEER DÜZENLEME KURUMU - 1 BELGE

İHRACATÇI BİRLİKLERİ - 6 BELGE SERMAYE PİYASASI KURULU - 1 BELGE

TÜRK STANDARTLARI ENSTİTÜSÜ - 2 BELGE MİLLİ SAVUNMA BAKANLIĞI - 4 BELGE

TÜRK STANDARTLARI ENSTİTÜSÜ - 5 BELGE ÇEVRE VE ŞEHİRCİLİK BAKANLIĞI - 5 BELGE
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Aşağıda yer verilen Tablolar ile ülkemizde işlem hacmi yüksek limanlarda cereyan eden işlemlerde hem talep edilen 
ücretlerin hem de bu ücretin kapsadığı hizmetin ne ifade ettiği konusunda açıklık ya da birlik olmadığı elde edilebilen 
veriler üzerinden ortaya konmaya çalışılmıştır. Bu çalışma Aralık 2017 tarihi itibarıyla güncel olup veri ve tarifelerin 
karmaşıklığı dolayısıyla güncel tarifeler sunulamamıştır.

İTHALAT ($)

Tablo-15 | İthalat İşlemlerinde Farklı Limanlarda Uygulanan Ücret Tarifesi

İHRACAT ($)

Tablo-16 | İhracat İşlemlerinde Farklı Limanlarda Uygulanan Ücret Tarifesi

LİMAN ADI
İSTANBUL BURSA İZMİR MERSİN

MASRAF ADI A LİMANI B LİMANI C LİMANI D LİMANI E LİMANI F LİMANI G LİMANI H LİMANI I LİMANI
Dökümantasyon Ücreti 50 50 50 50 50 50 70 70 90

Ekipman Denetim Ve Kontrol Ücreti 10 10 10 10 10 10 10 10 10

Geçici Kabul Ücreti 85 85 85 75 75 75 85 85 65

Konteyner Tahliye Nezaret Ücreti 80 80 80 80 80 80
Konteyner Tahliye Nezaret Ücreti 
20’box 55 55

Konteyner Tahliye Nezaret Ücreti
40’box/Hc 77 77

Liman İçi Güvenlik Bedeli 7 12 12 7 7 7 12 12 9

Tahliye Ücreti 165 165 165 165 165 165 155 155 175

Yük Bildirim Ücreti 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Genel Toplam 422 427 427 412 412 412 489 489 374

LİMAN ADI
İSTANBUL BURSA İZMİR MERSİN

MASRAF ADI A LİMANI B LİMANI C LİMANI D LİMANI E LİMANI F LİMANI M LİMANI G LİMANI H LİMANI I LİMANI
Konşimento Düzenleme Bedeli 40 40 40 30 30 30 25 25 65

Konteyner Giriş/Çıkış Bedeli 20 20 20 20 20 20 85 85 96

Konteyner İçi Dolum 20’box 135 135 135 115 115 115

Konteyner İçi Dolum 40’box&Hc 160 160 160 145 145 145 260 225 225

Konteyner İçi Dolum Bedeli 20’box 160 140 140

Konteyner Tartı Bedeli 10 10 10
Konteyner Termınal Ücreti 105 105 105 115 115 115

Liman İçi Güvenlik Bedeli 7 12 12 7 7 7 12 12 12

Yükleme Bedeli 135 135 135 125 125 125 145 145 150

Genel Toplam 602 607 607 567 567 567 420 632 632 323
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Bakanlığımızca havalimanlarına ilişkin de yine sektör talepleri doğrultusunda bir düzenlemeye gidilmiş ve havalimanlarında 
geçici depolama yeri-antrepolara alınan eşyaya uygulanacak serbest zaman konusunda 2017/10 sayılı Genelge 
çıkarılmıştır. Yine, bu Genelgeyle uyumlu ücret tarifesinin uygulanmadığı bilinmektedir.

Tablo-17 | 2017/10 Sayılı Genelge

7099 sayılı Kanun çerçevesinde Bakanlığımıza ihdas edilen görev ile gümrük iş ve işlemleriyle bağlantılı azami bir ücret 
tarifesinin belirlenmesi ve ihlal halinde ortaya çıkacak cezai müeyyide miktarı yukarıdaki Genelge çalışmalarına daha 
güçlü bir boyut kazandırmıştır.

Tablo-18 | 7099 Sayılı Kanun

Bakanlığımızca, 4458 sayılı Gümrük Kanunu çerçevesinde tahsil edilen fazla mesai ve yolluk uygulamasına ilişkin elde 
edilen istatistik de bir maliyet kalemi olması hasebiyle katılımcılarla paylaşılmıştır.

Tablo-19 | Yıllara Göre Tahsil Edilen Mesai/Yolluk Kıymeti
(Söz konusu veri, Çalıştay’dan sonra 2018 yılı Ocak-Aralık dönemini kapsayacak şekilde güncellenmiştir.)

İlk 12 saatlik süre içerisinde, 
ayrıştırma işlemi yapılarak gümrük 
işlemlerinin tamamlanması 
halinde, hangi ad altında olursa 
olsun hiçbir ücret talep edilmez.

İlk 12 saatlik süreyi takip eden 
12 saatlik süre içerisinde, ithalat 
işlemlerinin tamamlanarak eşyanın 
alıcısına teslim edilmesi halinde, en 
fazla 200- TL ardiye ücreti alınır; bu 
ücretin dışında yükleme, boşaltma, 
ordino, terminal, elleçleme, 
hamaliye, forklift, tartım, devir, 
muayene, yer hizmeti, aktarma 
vb. isim altında hiçbir ücret talep 
edilmez.

MADDE / 12
Hava ve deniz limanları işleticileri ile geçici 
depolama yeri işleticileri, gümrük iş ve işlemleri 
ile bağlantılı olarak ortaya çıkan maliyetler 
(tahmil tahliye, ardiye, saha içi taşıma ücretleri 
vb.) ile ilgili olarak, belirlenen azami ücret 
tarifelerini uygular.

MADDE / 13
Bakanlığımızca belirlenen azami ücret tarifelerine 
.............. uyulmaması halinde, ilgililer hakkında her 
bir işlem için 5 Bin TL usulsüzlük cezası uygulanır.

KAPSAM DIŞI
1-Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı’nın yetki ve görev 
alanındaki hususlar.
2-Deniz ve Hava Limanları’nda doğrudan gümrük 
iş ve işlemleri ile bağlantılı olmayan ücretler.
3-Özelleştirme uygulamaları çerçevesinde yapılan 
sözleşmelerde yer alan düzenlemeler.

Mesai-Yolluk/Yıllar 2016 2017 2018

Mesai 225.848.817 TL 250.410.184 TL 246.693.375 TL

Yolluk 117.865.027 TL 134.053.857 TL 154.044.798 TL
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Yine, Gümrük Kanununun geçici 6 ncı maddesinin 1 inci fıkrasının 10 uncu bendi gereğince, TOBB, TİM ve Gümrük Müşavir 
Derneklerinin görüşleri alınarak her yıl Bakanlığımızca yayımlanan “Gümrük Müşavirliği Asgari Ücret Tarifesi” hakkında 
bilgi verilmiştir. Verilen hizmet doğrultusunda alınan müşavirlik ücreti de bir maliyet kalemidir. 

- Diğer bir slayt ile dış ticaret işlemlerinde kullanılan belgelerin elektronik ortama aktarılması amacını güden Tek Pencere 
Sistemi çalışmalarının kapsamı ve hacmi ortaya konmuştur. TPS’ye aktarılan belge türlerini ekte yer verilen Tabloda bulmak 
mümkündür. Sunumun yapıldığı tarih itibarıyla sistemde 115 adet belge mevcut olmakla birlikte bu oranın arttırılması 
hedeflenmektedir.

Diğer bir Tablo ise, dış ticarete konu eşya için gereken belgenin sistem sayesinde daha kısa sürede düzenlendiğini ancak 
bu işlemin de bir maliyeti olduğunu ortaya koymaktadır. Söz konusu Tablo da ekte yer almaktadır. (EK-5)

Bilindiği üzere, 2014 yılından 2019 Ocak ayına kadar Tek Pencere Sistemine dahil edilen

» belge sayısı altıdan yüzyirmibeşe yükselirken, 
» e-başvuru sayısı ortalama 4 binden 10 milyona çıkmıştır.

Tablo-20 | Yıllara Göre TPS Üzerinden Alınan Belge Sayısı/TPS Üzerinden Yapılan e-başvuru Sayısı
(Söz konusu veri, Çalıştay’dan sonra 2018 yılı Ocak-Aralık dönemini kapsayacak şekilde güncellenmiştir.)

Serbest bölge işlem formları da ücret mukabili düzenlenmekte ve aşağıdaki Tablo yönü itibarıyla 2017 Ocak-Aralık 
döneminde yaşanan ticaret hacmiyle bağlantılı elde edilen geliri ortaya koymaktadır.

Tablo-21 | 2017 Yılında Kullanılan Serbest Bölge İşlem Formlarının Kıymeti

*CIF değeri üzerinden binde 1  |  **FOB değeri üzerinden binde 9
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BELGE SAYISI E-BAŞVURU SAYISI (ADET)

Ocak-Aralık 2017
(1.000 ABD Doları)

Özel Hesap Ücreti
(1.000 ABD Doları)

Yurt İçinden Serbest Bölgelere 2.374.508
Serbest Bölgelerden Yurt Dışına 7.525.016
Yurt Dışından Serbest Bölgelere 6.405.857 6.405,857*
Serbest Bölgelerden Yurt İçine 4.073.203 36.658,827**
TOPLAM 20.378.584
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Menşe ispat belgeleri ve dolaşım belgeleri de ithalat ve ihracatın anahtar belgelerindedir. 2018 yılında TOBB, TİM 
ve TESK tarafından manuel ve elektronik ortamda satılan/onaylanan dolaşım belgelerinin sayısı ve tahsil edilen ücret 
aşağıdaki gibidir. (Elde olunan veriler çerçevesinde değerlendirme yapılmıştır.)

Tablo-22 | 2018 Yılında Satılan/Onaylanan Dolaşım Belgelerinin Sayısı ve Bedeli
(Söz konusu veri, Çalıştay’dan sonra 2018 yılı Ocak-Aralık dönemini kapsayacak şekilde güncellenmiştir.)

Türkiye İhracatçı Birliklerinin sektörler bazında nispi aidat ve tanıtım fonu kesintileri mevcuttur.  Nispi ödeme: İhracat 
işlemleri üzerinden FOB bedelin binde birine kadar, işlem günündeki Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası döviz alış 
kuru üzerinden hesaplanmak suretiyle tahsil olunur. İhracatın geliştirilmesini teminen sektörel bazda tanıtım grupları 
oluşturulması halinde, FOB bedelin binde üçü oranına kadar ek nispi ödeme kesintisi Genel Kurul kararı ve Bakanlık onayı 
ile yapılabilir. İhracatta kesilen nispi aidat konusu da sektör firmaları ve temsilcileri tarafından birçok platformda maliyet 
unsuru olarak dile getirilmiştir.
Türkiye İhracatçı Birliklerince tahsil edilen nispi aidat ve kesintilere ilişkin Raporun “5- Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) 
Sunumu” başlıklı bölümü incelenebilir.

Ulaştırma ve Alt Yapı Bakanlığı mevzuatı gereğince düzenlenen taşımacılık yetki belgeleri, lojistik sektörünün maliyet 
unsurlarından biri olarak değerlendirilmektedir. 2018 yılının sadece ilk üç ayında Ulaştırma ve Alt Yapı Bakanlığı ve TOBB 
tarafından verilen 7 adet belge için 276.638.000 TL bedel ödenmiştir. 

2018 YILINDA SATILAN/ONAYLANAN DOLAŞIM BELGELERİ

BELGE TÜRÜ SATILAN/ONAYLANAN BELGE SAYISI 
(ADET) SATIŞ VE ONAY BEDELİ (TL)

TOBB TİM TESK TOBB TİM TESK
Menşe 
Şahadetnamesi

Manuel* 401.550*** 75.378 500 2.007.750**** 376.890 1.500
Elektronik* 20 ---------- 25 100 - 75

A.TR Dolaşım 
Belgesi

Manuel 670.600*** 15.681 400 1.341.200**** 78.405 2.100
Elektronik 343.825 18.475 1246 1.719.125 92.375 3.738

EUR.1 Dolaşım 
Belgesi

Manuel 208.750*** 23.708 200 417.500 118.540 600
Elektronik 45.072 3.778 308 225.360 18.890 924

FORM-A 
Belgesi Manuel 49.000*** 4.729 40 98.000**** 23.645 120

Diğer Dolaşım 
Belgeleri

Manuel 370 30 1.850 150
Elektronik 19.750*** 401 39.500**** 2.005

TOPLAM 1.738.937 142.180 2.719 5.850.385 710.900 9.057
*23 Mayıs 2018 tarihli ve 30429 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Gümrük Genel Tebliği (Gümrük İşlemleri)(Seri No:148) ve Gümrük Genel 
Tebliği (Gümrük İşlemleri)(Seri No:149)’a göre, A.TR, EUR.1, EUR-MED ile diğer menşe ispat belgelerinin onaylanması da dahil tüm işlemlerin 
elektronik ortama aktarılması hüküm altına alınmış olup hali hazırda işlemler hem manuel hem elektronik ortamda sürdürülmektedir.
** 2017/23 sayılı ve “A.TR Dolaşım Belgesi ve Menşe İspat Belgelerinin Satış ve Onay Bedelleri” konulu Genelge’ye göre hesaplanmıştır.
*** Satılan belge sayısıdır.
****Sadece satış bedelidir, onay bedeli dikkate alınmamıştır. 
TİM ve TESK için tüm belgelerin onaylandığı varsayılarak bedel hesaplanmıştır.
TOBB sütunundaki veriler 1 Ocak 2018-1 Ekim 2018 dönemindeki satılan belge sayısıdır.
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Tablo-23 | Ulaştırma ve Alt Yapı Bakanlığınca Düzenlenen Bazı Belge Sayı ve Ücretleri

TIR Karneleri de yine maliyet kalemi olarak karşımıza çıkmaktadır. 2018 yılının ilk dokuz ayında satılan TIR Karneleri için 
30.615.578  TL bedel ödenmiştir.

Tablo-24 | Yıllara Göre TIR Karne Ücretleri

ULAŞTIRMA ve ALT YAPI BAKANLIĞINA BAĞLI BÖLGE MÜDÜRLÜKLERİ VE TOBB TARAFINDAN VERİLEN GEÇERLİ BELGE SAYISI
(01.03.2018 TARİHİ İTİBARIYLA)

BELGE TÜRÜ BELGE TANIMI BELGE ÜCRETİ                         
(TL)

VERİLEN BELGE 
SAYISI (adet)

TOPLAM ÖDENEN 
MİKTAR (TL) 

C1 Kendi iştigali ile ilgili Uluslararası ve Yurtiçi Eşya Taşımacılığı 5.000 485 2.425.000

C2 Uluslararası ve Yurtiçi Ticari Eşya Taşımacılığı 40.000 2.341 93.640.000

C3 Uluslararası ve Yurtiçi Ev/Büro Eşyası Taşımacılığı 10.000 10 100.000

K1 Yurtiçi Ticari Eşya Taşımacılığı 10.000 96.573 96.573.000

L1 Yurtiçi Lojistik İşletmeciliği 100.000 199 19.900.000

L2 Uluslararası ve Yurtiçi Lojistik İşletmeciliği 200.000 44 8.800.000

R2 Uluslararası ve Yurtiçi Taşıma İşleri Organizatörlüğü 200.000 276 55.200.000

TOPLAM 99.928 276.638.000

TIR KARNELERİNE İLİŞKİN MALİYET TABLOSU

 Yıl 4 Yapraklı 6 Yapraklı 14 Yapraklı 20 Yapraklı 

2016 115 TL 170 TL 253 TL 255 TL 

2017 - 155 TL 299 TL -

2018 - 166 TL 321 TL -
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Tablo-25 | Yıllara Göre Düzenlenen TIR Karne Sayısı ve Ücretleri

Yapılan çalışmalar, kurumların döner sermaye gelirlerinin de maliyetlerin azaltılması amacıyla disipline edilmesi 
gerektiğini ortaya koymaktadır.  Döner sermaye işletmesi bulunan Bakanlıklar dış ticaret işlemleriyle bağlantılı belge 
satışı, ithalat izinlerinin düzenlenmesi, analiz bedeli, yetkilendirme, denetleme, fazla mesai ücreti, muhtelif fon ve katkı 
payı gelirlerini Bakanlık bünyesindeki döner sermaye işletme gelirlerine aktarmaktadır. Bu gelirler, birçok hizmetin yerine 
getirilmesine ek olarak dış ticaret işlemleriyle bağlantılı mesai saatleri dışında çalışan personelin fazla mesai ve yolluk 
giderlerinin karşılanmasında da kullanılmaktadır. Her kamu kurum ve kuruluşunun, kendi döner sermaye kaynaklarını 
gözden geçirmesi dış ticaret maliyetlerinin azaltılmasına da katkı sağlayacaktır.

Tablo-26 | Döner Sermaye Gelirleri

TIR KARNESİ SAYISI VE TAHSİL EDİLEN ÜCRET

 Yıl Satılan TIR Karnesi Sayısı (adet) Toplam Maliyet (TL)*

2016  257.655 29.630.325** 

2017 188.923 29.283.065** 

2018 174.964 30.615.578** 

*TOBB’un verileri dikkate alınmıştır.

** 2016 yılında satılan tüm karnelerin 4 yapraklı, 2017 ve 2018 yıllarında satılan tüm karnelerin 6 yapraklı olduğu 
varsayılarak hesaplanan maliyettir.

KAYNAKLAR HARCAMALAR

Dış ticaret işlemleriyle bağlantılı belge satışı, ithalat / 
ihracat izinlerinin düzenlenmesi, analiz bedeli, yetkilendirme, 
denetleme, fazla mesai ücreti, muhtelip fon ve katkı payı 
gelirleri.

Muhtelif hizmet harcamaları ve dış ticaret işlemleriyle 
bağlantılı mesai saatleri dışında çalışan personelin fazla 
mesai ve yolluk giderleri.

Döner sermaye kaynak ve harcamaları gözden geçirilmeli
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İthalat ve ihracata konu eşyanın ürün güvenliği, insan ve hayvan sağlığı ve çevre güvenliği gibi nedenlerle laboratuvar 
analizine ya da testlere tabi tutulması olağan olmakla birlikte, mükerrer analizler, yüksek bedeller, beklenen sürelere 
eklenince büyük bir maliyet unsuru daha karşımıza çıkmış olmaktadır. 

Gümrük laboratuvarlarında cereyan eden tahlil işlemlerine ve bağlı istatistiklerine bakarsak; 2018 yılında işlem gören 
3.896.074 adet ihracat beyannamesinin 5.690 adedi Laboratuvar Müdürlüklerimizde tahlile tabi tutulmuş olup toplam 
beyanname sayısına oranı % 0,14’tür (binde bir). Bu tahlillerin de % 82’si gıda ve tekstil eşyası olup bunların da (%90-
%95’lik kısmı) dahilde işleme rejimi kapsamında yapılan ayniyat tespitleridir.

2018 yılında işlem gören 2.406.238 adet ithalat beyannamesinin 45.354 adedi Laboratuvar Müdürlüklerimizde tahlile 
tabi tutulmuş olup toplam beyanname sayısına oranı % 1,88’dir. Bu eşyalar, tekstil, temel kimya, polimer, petrol, kağıtlar, 
metaller ve gıda gruplarından oluşmaktadır.

Gümrük Laboratuvarlarındaki analiz ücretleri, numune kabı dahil olmak üzere numune başına (analiz başına değil) 75 
TL ila 200 TL arasında değişmektedir.

Çoklu numuneler için tahsil edilen bedel hiç bir surette 650 TL’yi geçmemektedir. Tahsil edilen ücretler laboratuvar 
ihtiyaçları için kullanılmakta olup kalan kısım genel bütçeye aktarılmaktadır. 

Tablo-27 | 2018 Yılında Gümrük Laboratuvarlarında Gerçekleştirilen Tahlil Miktar ve Oranları

Eşyanın ithalatı aşamasında, gümrüklerde cereyan eden ürün güvenliği denetimlerinin de yaratılan maliyet unsurlarına 
eklenmesi gerekmektedir. 2017 Ocak- Kasım döneminde, ÜGD Tebliğleri kapsamında gerçekleştirilen ithalatın toplam 
ithalatımızdaki payı değer olarak %26 iken bu oranın İthalat Tebliği kapsamında yapılan denetimlerin de eklenmesi ile 
%40-45’e yükseleceği öngörülmektedir.

2018 Yılı Gümrük Laboratuvarlarında Tahlil İstatislikleri
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Tablo-28 | ÜGD Tebliğleri Kapsamında Gerçekleştirilen İthalatın Toplam İthalatımızdaki Payı 
(Elde olunan veriler çerçevesinde değerlendirme yapılmıştır.)

2017 Ocak-Kasım Dönemi İthalatı ($)

%74

%26

ÜGD Tebliğleri Kapsamında
Gerçekleştirilen İthalat

ÜGD Tebliğleri Haricinde
Gerçekleştirilen İthalat

Türkiye’ye Yapılan Toplam İthalat: 190.217.790.100$ ÜGD Tebliğleri Kapsamında Gerçekleşen İthalat 49.936.401.708 $
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BAZI İTHALAT BEYANNAMELERİNE İLİŞKİN ÖRNEKLER 

1- Örnekte yer alan ilk beyanname bir oyuncak eşyasının ithalatına ilişkindir. Bu beyannamede, laboratuvar analiz bedeli, 
liman içi hizmet bedeli ve ardiye bedeli dikkat çekmektedir.

OYUNCAK İTHALATI

BEYANNAME TARİH 29.06.2018
İŞLEM GÜMRÜĞÜ AMBARLI GÜMRÜK MÜDÜRLÜĞÜ
ÇIKIŞ ÜLKESİ ÇİN
İTHAL EDİLEN EŞYA /GTİP OYUNCAK- 95030095
İTHALAT MİKTARI 8496 ADET -405 KG
MAL BEDELİ 123.913 TL
TAŞIMA MODU DENİZYOLU

Belge Adı/Verilen Hizmetin 
Adı/Yapılan İşlemin Adı

İlgili Kurum (Belgeyi 
Düzenleyen ya da Ücreti 
Tahsil Eden Kurum)

Amaç (Mevzuat Dayanağı 
veya Yapılan İşlem) Maliyet (Tahsil Edilen Ücret)

TAREKS Başvurusu Ticaret Bakanlığı 2018/10 sayılı ÜGD 100 TL
Analiz Bedeli Analiz Şirketi 2018/10 sayılı ÜGD 2147 TL
Gümrük Müşavirliği Ücreti Müşavirlik Şirketi Asgari Ücret Tarifesi 607 TL
Liman içi Hizmet Bedeli Liman İşleticisi 3489 TL
Ardiye Bedeli Antrepo İşleticisi 5000TL
Yurtiçi Nakliye Taşıyıcı Firma 566 TL
Yolluk Gümrük İdaresi 125 TL
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2- İkinci beyanname mont eşyasının ithalatına ilişkindir. Bu beyannamede dikkat çeken kalemler, Gemiden Boşaltma ve 
Lojistik Hizmet bedeli ile Liman içi hizmet bedeli/Ardiye’dir.

MONT İTHALATI

3- Üçüncü beyanname ise; bir mutfak eşyasına özel boya ithalatıdır. Bu beyannamede dikkat çeken 2018/1 sayılı İthalat 
tebliği gereğince Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığından alınması gereken kontrol belgesi için danışmanlık 
firmasınca sunulan hizmet bedelidir. 

BOYA İTHALATI

BEYANNAME TARİH 30.07.2018
İŞLEM GÜMRÜĞÜ AMBARLI GÜMRÜK MÜDÜRLÜĞÜ
ÇIKIŞ ÜLKESİ ÇİN
İTHAL EDİLEN EŞYA /GTİP MONT- 392662000
İTHALAT MİKTARI 1650 ADET / 859 KG
MAL BEDELİ 2.258.726 TL
TAŞIMA MODU DENİZYOLU 

Belge Adı/Verilen Hizmetin 
Adı/Yapılan İşlemin Adı

İlgili Kurum (Belgeyi 
Düzenleyen ya da Ücreti 
Tahsil Eden Kurum)

Amaç (Mevzuat Dayanağı 
veya Yapılan İşlem) Maliyet (Tahsil Edilen Ücret)

Liman içi hizmet bedeli/
Ardiye Liman İşleticisi 38.632 TL

Gümrük Müşavirliği Ücreti Müşavirlik Şirketi Asgari Ücret Tarifesi 6525 TL
İTKİB Kayıt Belgesi Alım İşl. 
Hizmet Bedeli İhracatçı Birliği 70 TL

Navlun Forwarder 28.125 USD
Gemiden Boşaltma ve Lojistik 
Hizmet  Acente 9855 USD

BEYANNAME TARİH 06.06.2018
İŞLEM GÜMRÜĞÜ ERENKÖY GÜMRÜK MÜDÜRLÜĞÜ
ÇIKIŞ ÜLKESİ İTALYA
İTHAL EDİLEN EŞYA /GTİP TENCERE TAVA TEPSİ BOYASI /  32081090
İTHALAT MİKTARI 144  KG
MAL BEDELİ 112.221 TL
TAŞIMA MODU KARAYOLU

Belge Adı/Verilen Hizmetin 
Adı/Yapılan İşlemin Adı

İlgili Kurum (Belgeyi 
Düzenleyen ya da Ücreti 
Tahsil Eden Kurum)

Amaç (Mevzuat Dayanağı 
veya Yapılan İşlem) Maliyet (Tahsil Edilen Ücret)

İthalat İçin Kontrol Belgesi 
(3 adet)

Aile, Çalışma ve Sosyal 
Hizmetler Bakanlığı 2018/1 sayılı İthalat Tebliği 1416 TL

Kontrol Belgesi İçin Sunulan 
Hizmet Danışmanlık Firması  531 TL

Gümrük Müşavirliği Ücreti Müşavirlik Şirketi Asgari Ücret Tarifesi 991 TL

Ardiye ( 1 Gün ) Antrepo İşleticisi 368 TL
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4- Dördüncü beyanname örneği ise bir küçük ev aleti ithalatına ilişkindir. Bu beyannamede dikkat çeken detay kalemler 
ise, eşyaya ilişkin TSE tarafından gerçekleştirilen denetimler sonucu fatura edilen bedel, liman içi hizmet bedeli ve 
ardiye’dir. 

KÜÇÜK EV ALETİ İTHALATI

5- Beşinci beyanname oto yedek parça ithalatına ilişkindir. Bu beyannamede yer alan çarpıcı kalemler, geçici depolama 
yeri işleticisi tarafından tahsil edilen ardiye, hammaliye ve mesai ile gümrük idaresince tahsil edilen mesaidir. Burada 
dikkat edilmesi gereken bir başka detay, aynı işlem için gümrük idaresi ve geçici depolama yeri işleticisi tarafından tahsil 
edilen mesai miktarları arasındaki farktır. 

OTO YEDEK PARÇA İTHALATI

BEYANNAME TARİH 03.05.2018-
İŞLEM GÜMRÜĞÜ AMBARLI GÜMRÜK MÜDÜRLÜĞÜ
ÇIKIŞ ÜLKESİ ÇİN
İTHAL EDİLEN EŞYA /GTİP FRİTÖZ- 851679
İTHALAT MİKTARI 816 ADET -2666 KG
MAL BEDELİ 327.413 TL
TAŞIMA MODU DENİZYOLU 

Belge Adı/Verilen Hizmetin 
Adı/Yapılan İşlemin Adı

İlgili Kurum (Belgeyi 
Düzenleyen ya da Ücreti 
Tahsil Eden Kurum)

Amaç (Mevzuat Dayanağı 
veya Yapılan İşlem) Maliyet (Tahsil Edilen Ücret)

TAREKS Başvurusu Ticaret Bakanlığı 2018/9 sayılı ÜGD 100 TL
CE Gerektiren Eşya Denetim  
(Dosya İnceleme, Dosya  
Sonuçlandırma, İnceleme 
Yolluk, Muayene, Ulaşım 
Ücreti

TSE 2018/9 sayılı ÜGD 5586 TL

Gümrük Müşavirliği Ücreti Müşavirlik Şirketi Asgari Ücret Tarifesi 1283 TL
Liman içi Hizmet Bedeli Liman İşleticisi 9305 TL
Ardiye Antrepo İşleticisi 3687 TL

Yolluk Gümrük İdaresi 125 TL

BEYANNAME TARİH 10.08.2018
İŞLEM GÜMRÜĞÜ AHL KARGO GÜMRÜK MÜDÜRLÜĞÜ
ÇIKIŞ ÜLKESİ ALMANYA
İTHAL EDİLEN EŞYA /GTİP LEVHA ve MUHTELİF- 39199080
İTHALAT MİKTARI 233.149 TL
MAL BEDELİ HAVAYOLU 
TAŞIMA MODU DENİZYOLU 

Belge Adı/Verilen Hizmetin 
Adı/Yapılan İşlemin Adı

İlgili Kurum (Belgeyi 
Düzenleyen ya da Ücreti 
Tahsil Eden Kurum)

Amaç (Mevzuat Dayanağı 
veya Yapılan İşlem) Maliyet (Tahsil Edilen Ücret)
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6- Altıncı beyanname, yine, yine oto yedek parça ithalatı olup bu sefer bir yakıt filtresi örnek seçilmiştir. Bu beyannamede 
dikkat çeken kalemler, TSE tarafından gerçekleştirilen denetimler sonucu fatura edilen bedel, ordino, tahliye, ISPS 
bedeli, demuraj, ardiye ve yurt içi nakliye’dir.

OTO YEDEK PARÇA İTHALATI

BEYANNAME TARİH 12.01.2018
İŞLEM GÜMRÜĞÜ AMBARLI GÜMRÜK MÜDÜRLÜĞÜ
ÇIKIŞ ÜLKESİ TUNUS
İTHAL EDİLEN EŞYA /GTİP YAKIT FİLTRESİ- 84212300
İTHALAT MİKTARI 940 ADET -220 KG
MAL BEDELİ 114.806 TL
TAŞIMA MODU DENİZYOLU 

Belge Adı/Verilen Hizmetin 
Adı/Yapılan İşlemin Adı

İlgili Kurum (Belgeyi 
Düzenleyen ya da Ücreti 
Tahsil Eden Kurum)

Amaç (Mevzuat Dayanağı 
veya Yapılan İşlem) Maliyet (Tahsil Edilen Ücret)

TAREKS Başvurusu Ticaret Bakanlığı 2018/1 sayılı ÜGD 100 TL
CE Gerektiren Eşya Denetim 
(Dosya İnceleme, Dosya 
Sonuçlandırma, İnceleme 
Yolluk, Muayene, Ulaşım 
Ücreti)

TSE 2018/1 sayılı ÜGD 2997 TL

Gümrük Müşavirliği Ücreti Müşavirlik Şirketi Asgari Ücret Tarifesi 1064 TL
Ordino, Tahliye, ISPS…vb Gemi Acentesi 4313 TL

Demuraj Gemi Acentesi 1760 USD

Ardiye Liman İşleticisi 9989 TL
Yurtiçi Nakliye Taşıyıcı Firma 1593 TL

TAREKS Başvurusu Ticaret Bakanlığı 2018/5 sayılı ÜGD 100 TL

Gümrük Müşavirliği Ücreti Müşavirlik Şirketi
Gümrük Müşavirliği Asgari 
Ücret Tarifesine İlişkin Tebliğ 
(30.12.2015 t. 29578 s. R.G.)

371 TL

Ardiye Geçici Depolama Yeri 
İşleticisi 397 TL

Hammaliye Geçici Depolama Yeri 
İşleticisi 219 TL

Mesai Geçici Depolama Yeri 
İşleticisi 703 TL

Yolluk Gümrük İdaresi 150 TL
Mesai Gümrük İdaresi 135 TL
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7- Yedinci beyanname örneği, cep telefonu ithalatından seçilmiştir. Bu beyannamede, ardiye ve ordino bedelleri dikkat 
çekicidir.

8- Sekizinci beyanname palm çekirdeği yağı ithalatıdır. Bu beyannamedeki önemli masraf kalemleri, depozito, ordino, 
ardiye ve demuraj’dır.

PALM ÇEKİRDEĞİ YAĞI İTHALATI

BEYANNAME TARİH 05.03.2018
İŞLEM GÜMRÜĞÜ AHL KARGO GÜMRÜK MÜDÜRLÜĞÜ
ÇIKIŞ ÜLKESİ ÇİN
İTHAL EDİLEN EŞYA /GTİP AKILLI TELEFON-85171800
İTHALAT MİKTARI 650 ADET- 362 KG
MAL BEDELİ 605.557 TL
TAŞIMA MODU HAVAYOLU 

Belge Adı/Verilen Hizmetin 
Adı/Yapılan İşlemin Adı

İlgili Kurum (Belgeyi 
Düzenleyen ya da Ücreti 
Tahsil Eden Kurum)

Amaç (Mevzuat Dayanağı 
veya Yapılan İşlem) Maliyet (Tahsil Edilen Ücret)

TAREKS Başvurusu Ticaret Bakanlığı 2018/8 sayılı ÜGD 100 TL
Sigorta Bedeli Hazine Müstaşarlığı  635 TL
Gümrük Müşavirliği Ücreti Müşavirlik Şirketi Asgari Ücret Tarifesi 2442 TL
Ardiye Antrepo İşleticisi  5530 TL

Ordino Acente 230 TL

Yolluk Gümrük İdaresi 150 TL
Mesai Gümrük İdaresi 420 TL
Yurtiçi Nakliye 330 TL

BEYANNAME TARİH 07.07.2018
İŞLEM GÜMRÜĞÜ MERSİN GÜMRÜK MÜDÜRLÜĞÜ
ÇIKIŞ ÜLKESİ MALEZYA
İTHAL EDİLEN EŞYA /GTİP PALM YAĞI- 15162058
İTHALAT MİKTARI 44.000 KG
MAL BEDELİ 292.020 TL
TAŞIMA MODU DENİZYOLU

Belge Adı/Verilen Hizmetin 
Adı/Yapılan İşlemin Adı

İlgili Kurum (Belgeyi 
Düzenleyen ya da Ücreti 
Tahsil Eden Kurum)

Amaç (Mevzuat Dayanağı 
veya Yapılan İşlem) Maliyet (Tahsil Edilen Ücret)

Tarım İl Müdürlüğü Kayıt 
Başvurusu Tarım ve Orman Bakanlığı 2018/5 sayılı ÜGD 218 TL

Depozito  Acente  500 USD
Ordino Acente  558 USD
Demuraj Acente  1800 USD

Gümrük Müşavirliği Ücreti Müşavirlik Şirketi Asgari Ücret Tarifesi 887 TL

Ardiye Antrepo İşleticisi  9518 TL
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9- Dokuzuncu beyanname örneği kuru erik ithalatına ilişkindir. Bu beyannamede dikkat çeken kalem laboratuvar analiz 
bedelidir.

KURU ERİK İTHALATI

BEYANNAME TARİH 06.06.2018
İŞLEM GÜMRÜĞÜ ERENKÖY GÜMRÜK MÜDÜRLÜĞÜ
ÇIKIŞ ÜLKESİ SIRBİSTAN
İTHAL EDİLEN EŞYA /GTİP KURU ERİK-08132000
İTHALAT MİKTARI 10.000 KG
MAL BEDELİ 153.837 TL
TAŞIMA MODU KARAYOLU

Belge Adı/Verilen Hizmetin 
Adı/Yapılan İşlemin Adı

İlgili Kurum (Belgeyi 
Düzenleyen ya da Ücreti 
Tahsil Eden Kurum)

Amaç (Mevzuat Dayanağı 
veya Yapılan İşlem) Maliyet (Tahsil Edilen Ücret)

Tarım Uygunluk Yazısı Tarım ve Orman Bakanlığı 2018/5 sayılı ÜGD 228 TL
Laboratuvar Analizi Gözetim ve Kontrol Firması  2875 TL
Gümrük Müşavirliği Ücreti Müşavirlik Şirketi Asgari Ücret Tarifesi 351 TL
Yurt içi Nakliye Taşımacılık Şirketi 944 TL

Ardiye Antrepo İşleticisi 5897 TL
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Bakanlığımız sunumunun sonunda, yapılan çalışmalar, özel sektörle gerçekleştirilen toplantılar ve yine sektörce iletilen 
talepler doğrultusunda edinilen tüm bilgilere dayanarak konuyu çözüme kavuşturabileceğimize inandığımız bazı yapısal 
ve çözüm odaklı öneriler getirildi. 

1- İthalat esnasındaki denetim ve kontrollerin mümkün olduğu ölçüde iç piyasaya aktarılması,

2- Aynı meslek grubuna mensup farklı kuruluşlar tarafından tahsil edilen aynı ücret kalemlerine ilişkin ortak ücret tarifesi 
belirlenmesi,

3- Elektronik ortamda tahsis edilen belge ve hizmet maliyetlerinin azaltılması veya mümkün olması halinde ücretsiz 
verilmesi, (elektronik tahsis edilen belge ve hizmet maliyetine sadece yazılım, yazılım güncelleme ve sistemsel alt yapı 
maliyetlerinin yansıtılması),

ÖNERİLER



36

4- Denetim yapan kurumlarca aynı belge için farklı aşamalarda ücretlendirme yapılmasının önlenmesi,

5- Ücretlendirmede kalem başına değil başvuru başına ücretlendirme yapılması,

6- Hatalı işlem ücretinin iadesinin sağlanması,

7- Kapsam dışı ve muafiyete ilişkin tüm belge ve hizmetin ücretsiz yerine getirilmesi,

8- Dış ticaret işlemleriyle bağlantılı hizmet veren ya da izin, kontrol vb. isimler altında belge düzenleyen ya da katkı payı, 
fon gibi adlar altında döner sermayesine katkı sağlayan kurumların bu gelirlerini ve kullanım alanlarını gözden geçirmesi,

9- Sektörün muhatap olduğu kavramlar ve fatura kalemleri hakkında sektörün bilgilendirilmesi, 

10- Sektörün karşılaştığı terimlerin yeknesaklaştırılması,

11- Özellikle bazı gıda ve kimya ürünlerinde yurtiçinde test veya analiz yapılmadan başvuru eki belgeler üzerinden 
inceleme sonuçlandırılıyorsa herhangi bir ücret tahsil edilmemesi, 

12- İthal edilmek istenen eşyaya ilişkin alınan kontrol belgesi, lisans ya da izin üzerinde düzenlenme tarihinden sonra 
yükümlüsünce talep edilen basit değişiklikler için ücret talep edilmemesi,

13- Dış ticaret süreçlerinde kullanılan tüm belgelerin (izin, lisans, ruhsat, kontrol…vs) gerekli olup olmadığı, gerekliyse 
ücrete tabi olup olmaması ya da makul bir ücretlendirme yapılıp yapılamayacağı, söz konusu belgenin elektronik ortama 
aktarılıp aktarılamayacağı ve aktarılması halinde bir bedel tahsili gerekip gerekmediği başlıklarının tek tek ele alınması,

14- Gümrük iş ve işlem süreçlerinde yer alan bütün aktörlerce dijitalleşme konusunda gerekli çalışmaların yapılması,
Başlıkları öneri olarak sunulmuştur.

2-ÜRÜN GÜVENLİĞİ VE DENETİMİ GENEL MÜDÜRLÜĞÜ SUNUMU

Gündeme uygun olarak ilk günün ikinci sunumu Ticaret Bakanlığı Ürün Güvenliği ve Denetimi Genel Müdürlüğü temsilcisi 
Daire Başkanı Sn. Bumin Kaan KÖKTÜRK tarafından gerçekleştirilmiştir.

Daire Başkanı Sn. KÖKTÜRK, “Ticari Kalite, Ürün Güvenliği Denetimleri ve TAREKS” başlıklı sunumunda; 
- İhracatta kalite denetimi, yasal dayanağı ve nedenleri,
- İthalat Denetimlerinde Ticaret Bakanlığının rolü,
- Denetimlerden doğan ücret ve maliyetler,
- Sivil toplum kuruluşlarının talep ve görüşleri,
- İthalatta nasıl bir denetim?,

Başlıkları altında katılımcıları bilgilendirmiştir.

Sn. KÖKTÜRK sunumunda;
-Yaş meyve sebzede, kurutulmuş ürünler ve bitkisel yağlar gibi geleneksel ürünler ihracatında kalite denetimi yaptıklarını, 
ülke imajını korumaya yönelik bu uygulamanın AB tarafından kabul edilen bir uygulama olduğu, yani yapılan kontrol 
sisteminin AB tarafından tanındığını, mesela ürünlerin Hollanda’ya gittiğinde bu ürünlere ilişkin ayrıca kalite denetimi 
yapılmadığını,
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- İthalatta ürün güvenliği denetiminin nasıl yapılacağı konusunda bir terminoloji ve fikir birliğine varılması gerektiğini, bu 
noktada şu anki denetimin beyannamenin tescil işlemi öncesi yapıldığını,
- Yeni getirilmesi düşünülen yapıda, denetimin eşya gümrük gözetimi altındayken mi yoksa eşya sahibinin kendi deposunda 
mı yapılacağı,
- Akabinde, eşyanın mahrece iadesi, vergilerin geri verilmesi…vb uygulamaların nasıl yapılacağını,
- Hangi ürün gruplarında denetimin tescil sonrasına aktarılabileceğinin ayrıntılı çalışılması gerektiği belirtilmiştir.

Ayrıca, yetkilendirilmiş yükümlülere ilişkin bazı olumlu gelişmelerin yeni mevzuat değişiklikleri ile getirileceğini, ama dış 
ticaret erbabından bahsettiği konulara ilişkin öneriler getirilmesi gerektiği vurgulanmıştır.

Mezkur sunumda, 2018 yılı Ürün Güvenliği ve Denetimi Tebliğleri kapsamında denetime tabi olan ürün grupları 
Bakanlığımız çalışmaları yönünden üç grupta aşağıdaki tablolar halinde sunulmuştur.

Ürün grupları;
- Bakanlığımız tarafından sadece mevzuatı hazırlanan ürünler, 
- Bakanlığımız tarafından mevzuatı hazırlananlar, ancak denetimi diğer kamu kurum kuruluşları ya da sivil toplum 
kuruluşları tarafından yaptırılan ürünler, 
- Bakanlığımız tarafından hem mevzuatı hazırlananlar hem de denetimi yapılan ürünler
olarak üçe ayrıldığı belirtilmiş olup bu ürün grupları üzerinde yetkili olan kuruluşlar, denetimi yapan kuruluşlar ve 
denetimin yapıldığı platform tablolarda ifade edilmiştir.

Tablo-29 | Ticaret Bakanlığı Tarafından Sadece Mevzuatı Hazırlanan Ürün Grupları

Tablo-30 | Bakanlığımız Tarafından Mevzuatı Hazırlananlar, Ancak Denetimi Diğer Kamu Kurum Kuruluşları ya da Sivil Toplum 
Kuruluşları Tarafından Yaptırılan Ürün Grupları

Bakanlığımız Tarafından Sadece Mevzuatı Hazırlanan Ürün Grupları

Ürün Grupları Yetkili Kuruluş Denetimi Yapan Platform
Gıda, Tarım ve Veteriner 
İlaçları Tarım ve Orman Bakanlığı TPS

Beşeri İlaç Sağlık Bakanlığı TPS
Hurda, Atık ve Katı Yakıt Çevre ve Şehircilik Bakanlığı TPS

Bakanlığımız Tarafından Mevzuatı Hazırlananlar, Ancak Denetimi Diğer Kamu Kurum Kuruluşları ya da Sivil Toplum Kuruluşları 
Tarafından Yaptırılan Ürün Grupları

Ürün Grupları Yetkili Kuruluş Denetimi Yapan Platform
Makine, Elektrikli Cihaz, 
Basınçlı Ekp… Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Türk Standartları Enstitüsü TAREKS®

Standarda Tabi Sanayi 
Ürünleri STB veya İlgili Bakanlık Türk Standartları Enstitüsü TAREKS®

Otomotiv Parçaları Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Türk Standartları Enstitüsü TAREKS®
Tekstil Ürünleri İTKİB RDDS
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Tablo-31 | Bakanlığımız Tarafından Mevzuatı Hazırlananlar, Ancak Denetimi Diğer Kamu Kurum Kuruluşları ya da Sivil Toplum 
Kuruluşları Tarafından Yaptırılan Ürün Grupları

Sunumda, TAREKS başvuru ücretleri ile belli başlı bazı maliyet kalemleri hakkında aşağıdaki bilgiler sunulmuştur.

TAREKS BAŞVURU ÜCRETLERİ

- İHRACAT TKD: 10 TL / FİİLİ DENETİME DÜŞEN PARTİ (Devir, Değişiklik, İfraz, Zayi 10 TL; Temdit 40 TL; Std Dışı 50 TL)
- İTHALAT ÜGD: 100 TL / PARTİ (İtiraz 300 TL, Haklı ise iade; Gelen 200)
- KULLANILMIŞ EŞYA İTHALATI: 100 TL / KALEM (Komple Tesis Maksimum 2.500 TL)

DİĞER MALİYETLER

- TSE Denetim (TSE) / Test (Laboratuvar) 
- Ardiye, Elleçleme
- Bekleme

3- İTHALAT GENEL MÜDÜRLÜĞÜ SUNUMU

Üçüncü sunum yine Bakanlığımız İthalat Genel Müdürlüğü temsilcisi Daire Başkanı Sn. Murat GÖREN tarafından 
yapılmıştır. 

Sayın GÖREN sunumunda;
- İthalat belge başvurusu,
- İthalatta düzenlenen belgeler,
- Maliyet tablosu,
Başlıkları altında katılımcıları bilgilendirmiştir.

Daire Başkanı Sn. GÖREN tarafından, İthalat Genel Müdürlüğünce düzenlenen belge başvurularının;

Bakanlığımız Tarafından Mevzuatı Hazırlananlar,  Ancak Denetimi Diğer Kamu Kurum Kuruluşları ya da Sivil Toplum Kuruluşları 
Tarafından Yaptırılan Ürün Grupları

Ürün Grupları Yetkili Kuruluş Denetimi Yapan Platform
Makine, Elektrikli Cihaz, 
Basınçlı Ekp… Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Türk Standartları Enstitüsü TAREKS®

Telekom Bilgi Teknolojileri ve İletişim 
Kurumu

Mülga Ekonomi Bakanlığı 
Ürün Denetmenleri

TAREKS®

Oyuncak Ticaret Bakanlığı (TKPGGM) TAREKS®

KKD Aile, Çalışma ve Sosyal 
Hizmetler Bk TAREKS®

Yapı Mlz Çevre ve Şehircilik Bakanlığı TAREKS®
Pil ve Akü Çevre ve Şehircilik Bakanlığı TAREKS®
Tıbbi Cihaz Sağlık Bakanlığı TAREKS®
Ayakkabı Ticaret Bakanlığı (TKPGGM) TAREKS®
Kırtasiye Ticaret Bakanlığı (TKPGGM) Mülga GTB İl Müdürlükleri IRİS
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1- e-imza ile online (ticaret.gov.tr/uygulamalar      İthalat İşlemleri), 
2- kullanıcı adı ile online (http://www.ebirlik.org/ithalat/), 
3- KEP /yazı ile başvuru  (ekonomi@hs01.kep.tr veya Genel Evrak) yoluyla olmak üzere üç farklı şekilde yapılabildiği 
belirtilmiştir. 

Bu kapsamda,
- Gözetim belgesi, kota ve tarife kontenjanı dağıtımında düzenlenen ithal lisansı, kullanılmış eşya/kati ithalat izinleri, KSS, 
ozon ve kıymetli kağıt ithalatında düzenlenen uygunluk yazıları, TAREKS/kullanılmış eşya izni, TAREKS/Standart denetime 
tabi eşyalar için başvuruların e-imza ile online olarak;
- Tekstil & konfeksiyon, saraciye ile su ürünleri ithalatında düzenlenen kayda alma belgesi başvuruları ve azoboyar madde 
denetiminde RDDS (Riske Dayalı Denetim Sistemi) üzerinden yapılan başvuruların kullanıcı adıyla online olarak;
- İthal şahadetnamesi başvurularının KEP/yazı yoluyla 
Yapıldığı ifade edilmiştir.

Genel Müdürlüklerince düzenlenen belge isim ve sayıları KAYSİS (Elektronik Kamu Bilgi Yönetim Sitemi) üzerinden alınan 
veriler doğrultusunda paylaşılmış olup Genel Müdürlüklerince düzenlenen belge ücretlerine ilişkin aşağıdaki tablodaki 
veriler paylaşılmıştır.

Tablo-32 | İthalat Genel Müdürlüğünce Düzenlenen Belge Ücretleri

İTHALAT

SIRA KURUM BELGE/MALİYET ÜCRET ALINAN ÜCRET
(ALT-ÜST SINIR)

İLGİLİ MEVZUAT
(KANUN, 

YÖNETMELİK, 
TEBLİĞ VB.)

AÇIKLAMALAR

1 Ekonomi 
Bakanlığı Uygunluk Belgesi Evet

100 TL’den 
başlayarak 
test uygulanan 
standart 
sayısına göre 
aratabilmektedir.

Kişisel Koruyucu Donanım, Standartlara Tabi Ürünler, Telsiz-
Telekom, CE İşaretine Tabi Ürünler, Oyuncaklar, Yapı Malzemesi, 
Pil ve Akümülatör, Tıbbi Cihazlar
Ayakkabı İthalatında; Ayrıca Yemeklik Yağlar, Kuru ve Kurutulmuş 
Ürünler, Yaş Meyve ve Sebzeler, Yumurta ve Pamuk ithalatı için 
yapılan ticari kalite kontrolleri sonucunda verilir.

2 Ekonomi 
Bakanlığı

Laboratuvar 
Analizi 15-50 TL

2018/21 Sayılı 
Ürün Güvenliği 
ve Denetimi 
Tebliği

İthalat Denetimi Sürecinde Numune Alınarak Teste Gönderilen 
Ürünler İçin Laboratuvar Tarafından Alınan Ücreti  kapsamaktadır.

3 Ekonomi 
Bakanlığı İthal Lisansı Hayır - Tarife kontenjanlarından yararlanma imkanı sağlayan ithal 

lisansıdır.

4 Ekonomi 
Bakanlığı Gözetim Belgesi Hayır -

Gözetime tabi eşyanın ithali için düzenlenen belge, ilgili eşyanın 
kıymeti belirlenen birim fiyatın altında kaldığı zaman devreye 
girmektedir.

5 Ekonomi 
Bakanlığı

İthalat İzin 
Belgesi Hayır -

Kıymetli Kağıt, Geçici İthalatın Katı İthalata Çevrilmesine İlişkin 
İzin Belgesi, Kullanılmış Eşya, Kimyasal Silahlar Sözleşmesi 
kapsamı ürünler, çift kullanımlı malzemeler vb. eşyanın 
ithalatında verilen izinleri kapsar.

6 Ekonomi 
Bakanlığı

Sınır Ticareti 
Belgesi ve İthalat 
Uygunluk Belgesi

Hayır - Sınır illerindeki ithalat işlemlerinde, Sınır Ticareti Belgesi ile  
İthalat Uygunluk Belgesi Valiliklerce verilir.
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Yukarıda yer alan tablodan da anlaşılacağı üzere, Genel Müdürlüklerince online olarak düzenlenen belgelerin çoğundan 
ücret tahsil edilmediği vurgulanmıştır.

İki sunumun ardından “Soru ve Değerlendirmeler” Bölümüne geçilmiştir. Bu bölümde;

MNG Havayolları adına söz alan temsilci; oluşan maliyet kalemlerinin fazlalığından bahsederken hizmet kalitesinin de 
buna endeksli olduğunun da unutulmaması gerektiğini, yeni havalimanında metrekare için istenen bedellerin yüksekliğinin 
ve verilen hizmetin bedelsiz olmasının mümkün olmayacağının da bilinmesi gerektiğini vurgulamıştır.

UTİKAD temsilcisi Sn. Rıdvan HALİLOĞLU tarafından; Risk Yönetimi ve Kontrol Genel Müdürlüğünün FAZ3 konulu 
Genelgesinden dolayı yaşanan bir uygulama sıkıntısından bahsedilmiştir. 

“Eşyadan numune alınacaksa, antrepo işleticisi ve YGM’lerin ekranına bir mesaj geliyor, bu numune kontrole gidecektir 
şeklinde, eşyanın antrepodan çıkışı yapılmıyor, önce gelip numunenin alınması bekleniyor, uygulama zaten bu şekildeydi, 
ancak FAZ3 konulu Genelgenin son paragrafındaki;
“İTKİB tarafından yapılacak değerlendirme sonucunda beyanname muhteviyatı eşyanın kontrol edilmemesine karar 
verilmesi veya kontrol sonucunda eşyaya ilişkin herhangi bir olumsuz durum olmaması halinde eşyanın antrepo veya 
geçici depolama yerinden çıkışına izin verilir.”
İfadesi Genelge yayımı tarihinden itibaren bizde soru işaretlerine yol açtı.
Bu durumda, bizler antrepo işleticisi olarak eşyanın kapı kağıtları kesilip numune de alındığına göre ithalatçının eşyasına 
“dur” diyecek miyiz, denetim sonucuna göre cezai işlemlerde biz rol alacak mıyız, çünkü antrepo işleticisi denetim sonucunu 
bilmiyor.”
Şeklinde özetlediği sorunun çözüme kavuşturulması talep edilmiştir.

Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı adına söz alan Sn. Murat DELİÇAY tarafından, yapılan sunumlarda yer 
alan ücretlerin nasıl belirlendiği, artışların nasıl yapıldığı ve bu ücretler kalkarsa yani Bakanlığın yapacağı harcamaların 
bütçeden karşılanması gerekirse, bu meblağın ne kadar olacağı konusunda bir soru yöneltilmiştir.

Konu hakkında, Daire Başkanı Sn. KÖKTÜRK “Ekonomi Bakanlığı halindeyken Ekonomi Bakanlığı Döner Sermaye Yönetim 
Kurulu tarafından belirleniyordu, ancak 1 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi ile Döner Sermaye TASİŞ’e devredildi, 
dolayısıyla şu anda artış ya da belirlemenin nasıl olacağının bilinmediğini, ücretlerin 2011 yılında belirlendiğini, 2011 
yılından beri ücretlere zam yapılmadığını, TAREKS’ten gelen devlet gelirinin kabaca 30 milyon TL olduğunu, TAREKS 
ücretlerinin doğrudan bütçeye gittiğini, önceden sistemsel bakım masraflarının Döner Sermayeden yapıldığını ancak,

1 İhracatçı 
Birlikleri Kayıt Belgesi Evet 60 TL

31/12/2009 tarih 
ve 27449 sayılı 
(2. mükerrer) 
Resmi Gazete’de 
yayımlanan 
İthalatta Gözetim 
Uygulanmasına 
İlişkin 2010/1 
sayılı Tebliğ

İthalatta Gözetim 
Uygulamasına 
İlişkin 2010/1 
ve 2013/9 (Su 
Ürünleri) sayılı 
Tebliğler

İthalatta gözetim uygulamasına ilişkin 2010/1 sayılı 
Tebliğ ekinde yer alan eşya listesi kayda alınmak suretiyle 
izlenmektedir.

(Su Ürünleri) İthalatta gözetim uygulamasına ilişkin 2010/1 ve 
2013/9 (Su Ürünleri) tebliğlerde belirtilmiş ve bir beyanname 
kapsamında brüt 50 kg’ın üzeridne olan ürünlerin serbest 
dolaşıma girişinde gümrük beyannamelerinin tescilinde menşe 
ayrımı yapılmaksızın, bu tebliğler’in ikinci maddesinde belirtilen 
‘‘Kayıt Belgesi’’ veya elektronik ortamdaki kaydı ithalatçı 
tarafından ilgili gümrük idaresine sunulur.

2010/1 sayılı tebliğ kapsamında düzenlenen kayıt belgelerinin 
geçerlilik süresi 90 gün iken 2013/9 (Su Ürünleri) sayılı tebliğ 
kapsamında düzenlenen kayıt belgelerinin geçerlilik süresi 45 
gün olarak belirlenmiştir.
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onların da bütçeye alındığını, dolayısıyla kaldırılırsa devletin bütçesine 30 milyon TL bir maliyet ekleneceğini, TAREKS 
ücretinin kaldırılması yönünde bir karar alınabileceğini ancak bu sistemi delmek ya da başka amaçlarla sadece sistemi 
denemek için giriş yapanlar olduğunu ve dolayısıyla sistemin tıkanabileceğini de belirtmek istediğini,”
İfade etmiştir.

TÜRKTRADE adına söz alan Sn. Bülent TAŞOLUK tarafından;

“Havayollarındaki serbest zaman ve yine limanlara ilişkin Genelgelerin uygulanması yönünde bir takvim olup olmadığı;
Bazı ülkelerin özellikle Ortadoğu, Kuzey Afrika ya da Güney Amerika ülkelerinin bazılarının fatura onayı, menşe onayı adı 
altında birbirinden farklı ve ciddi maliyetler içeren ücretler aldığını, bazı ülkelerin de bu bedelleri almadığını, Bakanlığınız 
olarak bu ülkelerle yapılan müzakerelerde bu ücretlerin alınmaması yönünde bir çalışma yapılıp yapılmadığı?
Ürün güvenliği ve denetimi tebliğlerinde birçok muafiyet ve istisnalar getirildiğini ancak sanayicilerin kendi üretimleri 
için yani piyasaya arz etmeyecekleri eşyanın ürün güvenliği denetimlerinde sıkıntılar yaşadıklarını, örneğin makinenin 
kendisinin CE uygulamasına tabi olmadığı ama içindeki motorun CE’ye tabi olduğu durumlarda bu ithalatı yapamadıklarını 
bu konuda ne tür kolaylıklar düşünüldüğü” sorulmuştur. 

Gümrükler Genel Müdürü Sn. Mustafa GÜMÜŞ tarafından; 
Söz konusu Genelgelere ilişkin çalışmaların hassas bir şekilde devam ettirildiği, 7099 sayılı Kanunla getirilen cezai işlemler 
dolayısıyla uzlaşma ve fikir birliği oluşmasına uğraştıkları;
Diğer soruya ilişkin olarak da, ilgili Genel Müdürlükçe bu fatura onayı ve menşe onayı vb. adlar altındaki bedellerin 
alınmaması yönünde o ülkelerle karşılıklı görüşmeler yapıldığının bildiği;
Belirtilmiştir.

Daire Başkanı Sn. KÖKTÜRK tarafından, 
- Fatura onayı ya da menşe onayı adı altında bizim ihracatımıza sorun çıkarsa TAREKS’den o ülkeden gelen eşya gruplarına 
bakılarak da bazen kararlar verilebildiği,
- Sn. TAŞOLUK’un son sorusuna ilişkin olarak da, aslında sanayiciye birçok kolaylıklar sağlandığı, Yetkilendirilmiş 
Yükümlülere ilişkin bazı çalışmalar konusunda da Makam talimatı beklendiği belirtilmiştir. 

Öğleden önce son yapılan değerlendirmelerde, özellikle TÜSİAD ve TOBB tarafından, insan ve çevre güvenliği gibi 
konularda ürün güvenliği denetimlerinin gümrüklerde yapılmasının olağan olduğu ancak, geri kalan ürünlerin piyasa 
gözetimi ve denetimi çerçevesinde ne şekilde yapılacağı konusunda da ciddi çalışmalar yapılması gerektiği vurgulanmıştır.

4- TÜRKİYE ODALAR VE BORSALAR BİRLİĞİ (TOBB) SUNUMU

Çalıştay’ın ilk gün öğleden sonra sunumlarına yine akışa uygun olarak Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB) ile devam 
edilmiştir.

İlk olarak, TOBB temsilcisi Dış Ticaret Şube Müdürlüğü Şube Müdürü Sn. Ayşe Mehtap EKİNCİ tarafından;
- Menşe ve Dolaşım Belgeleri,
- Belge Kullanım Alanları,
- Yasal Dayanak,
- Belge Ücretleri,
- MEDOS, Formalite ve Maliyetlerin Azaltılması;
Başlıklarıyla bağlantılı ayrıntılı bilgiler sunulmuştur. Özellikle MEDOS uygulamasına ayrıntılı olarak sunumda yer verilmiştir.
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Akabinde, yine TOBB TIR ve ATA Karnesi Müdürlüğü Şube Müdürü Sn. Aslı GÖZÜTOK tarafından;
- Hizmet ve faaliyetler,
- TIR Karnesi işlemleri, TIR Karnesi dağıtımı, ilgili hizmet ve ücretler,
- TIR kapsamında projeler,
- ATA Karnesi uygulaması, dağıtımı ve ücretleri,
- Geçiş belgeleri ve ücretleri,
- Yurtiçi eşya taşımacılığı lisansı ve ücreti,
- Sayısal takograf kartı işlemleri, dağıtımı ve ücretleri,
- Tehlikeli madde taşımacılığı,
- Yol ve Kuşak Projesinde kamu ile çalışmalar 
Başlıkları altında bilgiler verilmiştir.
TIR ve ATA gibi uygulamaların elektronik ortama aktarılmasının asıl hedefleri olduğu ama bu enstrümanların uluslararası 
olduğu belirtilmiştir.

TOBB temsilcileri tarafından yapılan sunumlarda, dış ticaret işlemleriyle bağlantılı olarak Menşe ve Dolaşım Belgeleri, TIR 
Karnesi, ATA Karnesi, Geçiş Belgeleri, Yurt içi Eşya Taşıma Lisansları ve Sayısal Takograf Kartlarının Birliklerine bağlı Odalar 
tarafından düzenlendiği; bu kapsamda 2018 yılı ücret tarifesinin ilgili mevzuat ve bazı belgelerde Ticaret Bakanlığınca 
yapılan görevlendirmeye göre aşağıdaki şekilde oluştuğu ifade edilmiştir.

Avrupa Birliğine üye ülkelerce düzenlenen manuel Menşe Şahadetnamesinin 19,35 Euro, elektronik Menşe 
Şahadetnamesinin 13,85 Euro ve ilave kopya ücretinin 0,95 Euro iken Türkiye’de menşe ve dolaşım belgelerinin Odalarca 
satış ve onay fiyatının 5 TL olduğu, belge fiyatlarının 2015 yılından itibaren her yıl Ticaret Bakanlığı tarafından belirlendiği 
ve yılda yaklaşık 5 milyon belge düzenlendiği;

14 yapraklı TIR Karnesinin satış fiyatının 304 TL’lik Birlik dağıtım ve 17 TL’lik Oda hizmet bedeli ile toplam 321 TL ve 6 
yapraklı TIR Karnesinin satış fiyatının 154 TL’lik Birlik dağıtım ve 12 TL’lik Oda hizmet bedeli ile toplam 166TL olduğu;
ATA Karnesinin satış fiyatının 200 TL’lik Birlik dağıtım ve 50 TL’lik Oda hizmet bedeli (azami olarak) ile toplam 250 TL 
olduğu;

Tek Girişli Geçiş Belgesi satış fiyatının 3,5 TL’lik Birlik dağıtım ve 3,5 TL’lik Oda dağıtım bedeli ve 3 TL’lik Ulaştırma ve 
Altyapı Bakanlığı’nın payı ile toplam 10 TL ve Çok Girişli Geçiş Belgesi satış fiyatının 20 TL’lik Birlik dağıtım ve 7,5 TL’lik 
Oda dağıtım bedeli ve 27,5 TL’lik Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı’nın payı ile toplam 55 TL olduğu;

Yurt içi Eşya Taşıma Lisans (Yetki Belgesi) düzenleme bedelinin 20 TL’lik Birlik payı ve 40 TL’lik Oda payı ile toplam 60 
TL olduğu ve belgeye ilave edilen her araç başına 9 TL’lik Birlik payı ve 9 TL’lik Oda payı ile toplam 18 TL tahsil edildiği;

Sayısal Takograf Kartı satış fiyatının sürücü başına 70 TL’lik Birlik payı ve 10 TL’lik Oda payı 50 TL’lik Ulaştırma ve Altyapı 
Bakanlığı’nın payı ile toplam 130 TL, şirket başına 160 TL’lik Birlik payı ve 40 TL’lik Oda payı 200 TL’lik Ulaştırma ve Altyapı 
Bakanlığı’nın payı ile toplam 400 TL ve servis başına 160 TL’lik Birlik payı ve 40 TL’lik Oda payı 200 TL’lik Ulaştırma ve 
Altyapı Bakanlığı’nın payı ile toplam 400 TL olduğu,

İfade edilmiştir.

İki sunumun ardından “Soru ve Değerlendirmeler” Bölümüne geçilmiştir. Bu bölümde;
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Gümrükler Genel Müdürü Sn. Mustafa GÜMÜŞ tarafından;
- AB’nin, kare kod okuyucu gibi okuyucuları olmadığı için ıslak imza ile isteme yönündeki katı görüşlerinde biraz yumuşama 
olduğu;
- Yine, dışarıya giden eşyaya yani geçici ihraç edilen eşyaya diğer ülkelerde geçerli olmak üzere düzenlendiğimiz ATA 
Karnelerinden, onların karşılığında alınan teminatın yüksek olduğu konusunda Sn. Bakanımıza iletilen şikayetler olduğu 
belirtilmiştir.

Sn. TOBB yetkilisi Aslı GÖZÜTOK tarafından;
- Yurt dışında ATA sisteminin bono sitemi ile çalıştığı, ülkemizde bu uygulamanın yaygın olmadığı, ülkemizde daha 
güvenceli görüldüğü için teminat mektubu ile çalışıldığı, eşyanın vergi ve resimleri de dahil değeri üzerinden teminat da 
alınmadığı, eşya değerinin %50’si oranında alındığı, yoğun kullanıcı olan kuyumculuk yada savunma sanayi sektörlerinde 
de %30 oranında alındığı, öngöremedikleri riskin aslında %50 ya da %30 nispetinde uygulandığı, elektronikleşme ile diğer 
ülkelerdeki vergi, resim..vs bedellerin tespiti mümkün hale gelse, oranın inebileceği ancak ciddi anlamda hasar olduğu ve 
yurt dışı kaynaklara ciddi bedeller ödendiği belirtilmiştir.

TÜRKTRADE adına katılan Sn. Nergis SATICI tarafından;
- Müşterileri tarafından bazen faturaların da onaylanmasının istendiği ve bunun için 9 TL gibi bir ücret alındığı, bu bedelin 
dolaşım belgelerinden alınan bedelle eşit olması gerektiği yönünde talepleri olduğu belirtilmiştir.

TOBB adına söz alan Sn. EKİNCİ tarafından; sayılan belgelerin TOBB olarak düzenlenen belgeler olmadığı, bu fatura 
onayı gibi belgelerin aslında Arap ülkeleri ve Kuzey Afrika ülkeleri tarafından talep edildiği, aslında tüm çabalarının tarife 
dışı engel olan bu uygulamaların kaldırılması yönünde olduğu, ancak faturayı onaylayan Odanın, içindeki kıymete ilişkin 
bilgileri de tasdiklediği ve yasal bir sorumluluk altına girdiği, bu belge ücretinin de aslında buna göre belirlendiği, ticaret 
odalarının kendi yönetimlerinin aldıkları karara göre belirlendiği, bu bedellerin TOBB tarafından belirlenmediği, daha 
sonrasında Noter tasdiki felan da işin içine girdiği için aslında katlanılan maliyetin 9 TL ile de sınırlı kalmadığı belirtilmiştir.

İzmir Gümrük Müşavirleri Deneği Yönetim Kurulu Başkanı Sn. Taşkın DALAY tarafından; 
- MEDOS sistemi ile ihracatçıların sorununun aslında çalışma saatleri olduğu, hafta içi saat 18:00’a kadar (sadece Cuma 
saat 20:00’a kadar çalışılıyor.) çalışıldığı, A.TR oluşturulmadan ihracat beyannamesi aşamasına geçilemediği, gümrüklerin 
mesai ile 7/24 çalıştığı, kendilerinin de mesaili olarak çalıştığı, ancak A.TR belgesini oluşturamadıkları için ihracatın bir 
gün sonrasına kaldığı, 5 Dernek olarak yazı yazdıklarını, A.TR’de basit bir değişiklik onaylanması için ihracatın ertesi 
güne kalmasının önlenmesi gerektiği, uzaktan bağlantı yöntemiyle bir kişinin 7/24 çalışabileceği bir sistem istedikleri 
belirtilmiştir.

TOBB adına söz alan Sn. EKİNCİ tarafından;
- Sürecin gümrük beyannamesi ile çakışarak ilerlediğini, MEDOS’a geçerken de bağlı Odalarını çağırdıklarını ve 7/24 
çalışılması yönünde talimat verdikleri, böyle çalışmayan Odaların derhal kendilerine bildirilebileceği, ancak aslında ticaret 
erbabının bu konuyu hangi yöntemle çözüme kavuşturabileceği noktasında Odası ile görüşmesi gerektiği belirtilmiştir.

TÜRKTRADE yetkilisi Sn. Bülent TAŞOLUK tarafından;
- Sn. Mustafa GÜMÜŞ’ün belirttiği, örneğin, ATA Karnelerinde yurtdışı geçici çıkışlarda alınan yüksek teminat mektubu 
bedellerine ilişkin olarak bir öneri getirmek istediği, gümrüklerde yetkilendirilmiş yükümlü ya da onayanmış kişi 
statüsü sahibi firmalara uygulanan kısmi ya da götürü teminat modelleri olduğu, bu uygulamanın TOBB tarafından da 
benimsenebileceği belirtilmiştir.
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TOBB yetkilisi Sn. Aslı GÖZÜTOK tarafından; 
- Tam böyle bir uygulamalarının olmadığı, ancak bazı ufak kolaylıklara yeni yeni başlandığı, bu konuda Bakanlığımızla 
birlikte çalışabileceği ancak görünmeyen maliyetlerin de (TIR Karnesi kapama…vs) çalışılması gerektiği belirtilmiştir.

Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı adına söz alan Sn. Murat DELİÇAY tarafından;
- Karnelerden alınan paylarda, Oda payı, Birlik Payı gibi bölümlere ayrıldığı, örneğin ATA Karnesinde Birlik Payı olarak 200 
TL alındığının sunumda yer aldığı, bu 200 TL bedelin nasıl belirlendiği soruldu. 

TOBB adına söz alan Sn. Aslı GÖZÜTOK tarafından, 
- Birlik Yönetim Kurulunca karar verildiğini, Karnenin bir basım maliyeti olduğu, çalışan personel olduğu, kefil kuruluş 
olarak gümrüğe ödenen bedelin olduğu, bunun da eşyanın vergilerine karşılık geldiği, TOBB olarak bunu tahsil edemediği 
birçok durumun da olduğu belirtildi.

5- TÜRKİYE İHRACATÇILAR MECLİSİ (TİM) SUNUMU

Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) adına Mevzuat ve Devlet Destekleri Şube Müdürü Sn. İbrahim ÖZÇELİK söz almış ve 
sunumunda;
- TİM’in yapısı, alt sektörler,
- Verilen hizmetler ve alınan ücretler,
- Nisbi Ödeme ve Türkiye Tanıtım Grubu (TTG) kesinti oranları;

Hakkında bilgi vermiştir. 

Sn. ÖZÇELİK tarafından; İhracatçı Birliklerinde rutin çalışma saatleri dışında fazla mesai yapılarak uzaktan erişim 
metoduyla hizmet vermeye devam ettiklerini belirtmiş olup 2018 yılı itibarıyla, dış ticaret işlemleriyle bağlantılı olarak 
TİM tarafından sunulan hizmetler ile bu hizmetler karşılığında tahsil edilen ücretler ve ücretsiz olarak sunulan hizmetler, 
buna ek olarak, sektör bazında tahsil edilen nisbi ödeme ve TTG kesinti oranları ve ilgili Bakanlıklarca TİM’e bildirilen 
denetim rehberleri ve talimatlar çerçevesinde gerçekleştirilen denetimler sonucunda oluşan karar türleri ile tahsil edilen 
ücretlerin (deney ücretleri hariç) aşağıda yer verilen tablolarda gösterildiği şekliyle oluştuğu ifade edilmiştir.

Tablo-33 | TİM tarafından sunulan Hizmetler ve Bedelleri

TİM TARAFINDAN SUNULAN HİZMETLER HİZMET ÜCRETLERİ
İhracat Belgeleri (A.TR Dolaşım Belgesi, EUR.1 Belgesi, EUR-MED Belgesi, 
Menşe Şahadetnamesi, Form A, D-8) 5 TL (Basit A.TR 2 TL)

Beyanname kayıt İhracat işlemleri üzerinden FOB bedelin binde birine kadar

Türkiye Tanıtım Grubu İhracat işlemleri üzerinden FOB bedelin onbinde üçüne kadar Bakanlıkça 
belirlenen oranda alınır.

Kotaya Tabi Ürünlerin İhracatının Uygunluk Belgesi Ücretsiz

Performans ve Güvenilirlik Formu Ücretsiz

Takas veya Bağlı Muamele Başvuru Formu Ücretsiz

Bedelsiz İhracat İzni Ücretsiz

Dahilde/Hariçte İşleme İzin Belgesi Kapatma (Belge Başına) 150TL

DİİB Süre Uzatma İşlemleri, GTİP, Adres, Vergi Dairesi, Sicil No Gibi Diğer 
Revize İşlemleri (İşlem Başına) 40 TL
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Tablo-34 | TİM Tarafından Sektör Bazında Tahsil Edilen Nispi Aidat Ve TTG Kesinti Bedelleri

TİM TARAFINDAN SEKTÖR BAZINDA TAHSİL EDİLEN NİSPİ AİDAT VE TTG KESİNTİ BEDELLERİ
SEKTÖR NİSPİ AİDAT (binde) TTG KESİNTİSİ (binde)

Çelik 0,5 0,05

Çimento Cam Seramik ve Toprak Ürünleri 1 0,1

Demir ve Demir Dışı Metaller 0,5 0,1

Deri ve Deri Mamulleri 1 0,1

Elektrik Elektronik ve Hizmet 0,4 0,1

Fındık ve Mamulleri 1 0,1

Gemi ve Yat 0,5 0,1

Halı 1 0,1

Hazır giyim ve Konfeksiyon 1 0,1

Hububat, Bakliyat, Yağlı Tohumlar ve Mamulleri 1 0,1

İklimlendirme Sanayii 0,5 0,1

Kimyevi Maddeler ve Mamulleri 0,5 0,1

Kuru Meyve ve Mamulleri 1 0,1

Maden 1 0,1

Makine ve Aksamları 0,5 0,1

Meyve Sebze Mamulleri 1 0,1

Mobilya, Kağıt ve Orman Ürünleri 1 0,1

Mücevher *Altın hariç 0,5 0,05

Otomotiv Endüstrisi 0,3 0,05

Dahilde/Hariçte İşleme İzin Belgesi Belge Basım Ücreti (DİİB Başına) Ücretsiz

Tarımsal Ürünlerde İhracat İadesi İşlemleri (GB Başına) 10 TL

TMO Buğday Tahsisi/Kısmi Teminat İadesi/ Şeker Tahsis Belgesi (Dosya 
Başına) Azami 50 TL

Bireysel Fuar Destek Başvuruları (Dosya Başına) 30 TL

Milli Fuar Katılım Destek Başvuruları (Firma Başına) 30 TL

Yurtdışı Ofis ve Mağaza, Marka, Turquality Desteği Başvuruları (İlk Başvuru) 50 TL

Yurtdışı Ofis ve Mağaza, Marka, Turquality Desteği Başvuruları (Müteakip 
Başvuru) 20 TL

Çevre Maliyetleri Desteği Belgelendirme İşlemleri (Dosya Başına)
(Çevre Maliyetlerinin Desteklenmesine İlişkin Karar ile bu Karara istinaden 
yayımlanarak yürürlüğe giren 97/5 sayılı İhracata Yönelik Devlet Yardımları 
Kapsamında “Çevre Maliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Tebliğ”in yerine  
“Pazara Giriş Belgelerinin Desteklenmesine İlişkin Karar” 4 Eylül 2014 tarihli 
Resmi Gazete'de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.)

30 TL

Eylül 2014 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.)

Çevre Maliyetleri Analiz İşlemleri (Analiz Başına)
(Çevre Maliyetlerinin Desteklenmesine İlişkin Karar ile bu Karara istinaden 
yayımlanarak yürürlüğe giren 97/5 sayılı İhracata Yönelik Devlet Yardımları 
Kapsamında “Çevre Maliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Tebliğ”in yerine  
“Pazara Giriş Belgelerinin Desteklenmesine İlişkin Karar” 4 Eylül 2014 tarihli 
Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.)

Azami 10 TL

İthalat Kayıt İşlemleri (Kayıt Belgesi Başına) 65 TL
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Tablo-35 | TİM Tarafından Gerçekleştirilen Denetimler Sonucunda Oluşan Karar Türleri İle Tahsil Edilen Ücretler

TİM tarafından gerçekleştirilen denetimler sonucunda oluşan karar türleri ile tahsil edilen ücretler
Karar Türleri Ücretler

Kabul / Red 1110 TL + KDV

Kapsam Dışı / Geri Gelen Eşya / İleri İşlem 630 TL + KDV (İncelemeye gidilmesi halinde 790 TL + KDV)

Parti Teşkil Etmez 190 TL + KDV (İncelemeye gidilmesi halinde 350 TL + KDV)

Teknik Problem 1420 TL + KDV (Başvuru bazında)

TSE Markalı Üründe Girdi Muafiyeti 2000 TL + KDV (Başvuru bazında)

Savunma ve Havacılık Sanayii 0,65 0,1

Su Ürünleri ve Hayvansal Mamuller 1 0,1

Süs Bitkileri ve Mam. 1 0,1

Tekstil ve Hammaddeleri 1 0,1

Tütün 1 0,1

Yaş Meyve ve Sebze  1 0,1

Zeytin ve Zeytinyağı 1 0,1

Sunum sonrası “Soru ve Değerlendirmeler” Bölümüne geçildi. Bu bölümde;

Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı adına söz alan Murat DELİÇAY tarafından;
- Revize Kyoto Protokolüne göre, kamu kurumları ya da benzer kurumlarca ücret alınabilmesi için bir hizmet sunuluyor 
olması ve belirlenen ücretin de orantılı olması gerektiği, bir ihracatçı  bu yönde bir şikayette bulunsa ve ben aslında 
hizmet almıyorum ama böyle bir ödeme yapıyorum derse kendimizi nasıl savunacağımız vurgulanarak,
- Ürün gruplarında nispi aidat oranlarının farklı olduğu, sanayi ürünlerinde biraz daha düşük, tarım ve geleneksel ürünlerde 
biraz daha yüksek olduğu, dolayısıyla farklılığın nerden kaynaklandığının araştırılması gerektiği;
- TTG oranı konusunda da nasıl belirlendiği yönünde bilgi verilmesinin uygun olacağı
Belirtilmiştir.

TİM yetkilisi Sn. İbrahim ÖZÇELİK tarafından;
- Bu bedellerin Kanunla belirlenen oranlar olduğu,  bu oranlar dahilinde Odalarca alındığı, ürün grupları arasındaki nispi 
aidat oranlarındaki farklılığının Birliğin ihtiyaç duyduğu gelir hedefi ve Birliklerin kendi Genel Kurullarının kararı olmak 
üzere 2 nedeni olduğu, mesela sanayi ürünlerinde ihracat fazla olduğu için nispi aidat oranının yüksek olmasına gerek 
olmadığı, Türkiye Tanıtım Grubu kesintilerinin Ticaret Bakanlığınca belirlendiği, TİM olarak bir dahiliyetlerinin olmadığı, 
mücevher, otomotiv ve çelik sektörlerinde onbinde yarım yani nispi aidattan daha düşük olduğu, diğer sektörlerde de 
onbinde 1 olarak uygulandığı belirtilmiştir.

UTİKAD yetkilisi Sn. Rıdvan HALİLOĞLU tarafından;
- İhracatçı Birliklerinin kayıt belgesi, giriş aidatı ve nispi aidat adı altında ücretler aldığını, bu durumda geçen yıl yapılan 
ihracat tutarının 160 milyar dolar olduğuna göre, kabaca bir hesapla binde 1’inin, 160 milyon dolar yaptığı, yani 880 
milyon TL’sı gibi bir rakamın söz konusu olduğu, UTİKAD üyelerinden mesai ücreti alınmasın gibi taleplerin olduğu ve bu 
taleplerin özellikle ihracatçılardan geldiği, ithalattaki ara girdi maliyetlerinin de ihracatçılar tarafından çok dile getirildiği, 
TİM’in üyelerinin de aslında ihracatçı firmalar olduğu, nispi aidat oranlarının neden kıymet üzerinden yüzdelik ya da 
binlik oranla bir ücret olarak alındığının anlaşılmadığı, eğer amacın ihracatı arttırmak ve maliyetleri azaltmaksa ve verilen 
hizmette bir kayıt numarası olduğuna göre, beyannamenin kıymetine bağlı olmaması gerektiği, bu oranın sabit bir rakam 
olması gerektiği belirtilmiştir.
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TİM yetkilisi Sn. İbrahim ÖZÇELİK tarafından; 
- Yapılan hesabın doğru olmadığı, ihracatın çoğunluğunun sanayi sektöründen yapıldığı, dolayısıyla nispi oranın binde 
1 olmadığı, bu rakamların istenirse bulunabileceği, gizli olmadığı, gelirin nispi oran olarak hesaplanmasının bir politika 
kararı olduğu, TİM ya da birliklerin ticari kuruluş olmadığı, gelirlerini daha fazla arttırmak gibi bir çabalarının da olmadığı, 
nispi oran aralığının belli olduğu, hangi oran olacağına da ihracatçıların kendilerinin karar verdiği, TİM ya da Ticaret 
Bakanlığının da müdahalesinin olmadığı belirtilmiştir.   

ASELSAN yetkilisi Sn. Önder GÖÇMEN tarafından;
- Çalıştay’ın konusunun belgelerin ve maliyetlerin azaltılması olduğu, aslında maliyetlerin bir sonuç olduğu ve iki şeyden 
dolayı oluştuğu; 1- Belgelerin fazlalığından, 2-Süreçlerin uzunluğundan; 
- Kamu kurumları açısından düzenlenen belgeler ve bunların maliyeti varsa özel sektörün de aldığı hizmet için ardiye, 
lojistik…vs için ödediği bedellerin olduğu, ordino, serbest zaman gibi kamunun disipline almaya çalıştığı bedellerin 
mevcut olduğu, ancak bu müdahalelerden sonra yeni adlar altında ücretler çıktığı, dolayısıyla devletin müdahalesi ile belli 
olan rakamların uygulanmadığı ya da uygulamaların firmadan firmaya değiştiği,
- Kamu kurumları tarafındaysa A belgesi, B belgesi gibi adlar altında belgelerin olduğu ve bunların hepsinin bedellerinin 
olduğu, bu bedellerin 30 lira ya da 20 lira olmasının konuşulmasıyla bu sürecin yürümeyeceği, 
- TPS’de 224 farklı belge olduğu, aslında bu belge gerekli mi değil mi diye sorulmasının yerinde olacağı, eğer belgenin 
gerekliliğine karar verilirse alınan bedel yerinde mi değil mi, diye sorulması gerektiği, çünkü aslında sadece belgeye 
ödenen bedelin dışında o belgeyi almak için harcanan zamanın da maliyet olduğu, 
- Eğer her şey elektronik ortama aktarılıyorsa neden arka plandaki her şeyin kağıt ortamında yürüdüğünün sorgulanması 
gerektiği, yeminli mütercim, noter evrakları..vs kağıt ortamında, bunların da maliyet yarattığı, dolayısıyla ilk önce kamunun 
belge sayısının makul rakamlara çekmesinin konuşulması, bunun sonucunda da bazı denetimlerin artık gümrükle 
bağlantısının kesilmesi gerektiği;
- Yetkilendirilmiş yükümlü uygulamasına diğer kurumların da kolaylık sağlamasının uygun olacağı, çünkü YYS’nin 
uluslararası olarak kabul görmüş bir uygulama olduğu, 
- Bunun dışında, ithalatçının önünde bazı belirsizliklerin var olduğu bunların da görünmez maliyet çıkardığı, eşya üzerindeki 
vergi yükü, ticaret politikası önlemleri, kurumların aynı eşya üzerindeki peş peşe denetimleri varken bir de hızlı işlemesi 
gereken gümrük sürecinde yüksek belirsizliklere yol açıldığı ve sonucuna gümrüklenmiş değerinin iki katı para cezası, 
üstelik eşyaya el konulması gibi sonuçlar oluştuğu, 
- Örneğin, Türk Gümrük Tarife Cetvelinde 39.26 tarife pozisyonunda sınıflandırılan bir eşya olduğu, eşyanın diğer ülkeler 
bölümünde %6,5 oranında vergiye tabi, Endonezya, Ukrayna vs ülkesinden gelirse ek mali yükümlülüğe tabi, ama aynı 
zamanda belli şartları taşırsa İthalat Rejimi Kararına Ekli V sayılı Listeye tabi ise vergisinin “%0”, eşya ABD menşeili olursa 
%60 ek mali yükümlülüğe tabi, kıymeti 3000 doların altındaysa gözetime tabi, aynı zamanda dampinge karşı vergiye tabi 
ve 4 farklı ürün güvenliği tebliğine göre TAREKS’e tabi olduğu; dolayısıyla bunların hepsinin hatasız olarak öngörülüp 
yapılmasının da zor olduğu, aslında denetimlerin ve belge arayışlarının mümkün olduğunca gümrükler gibi işlemlerin hızlı 
olması gereken yerden arındırılması gerektiği,
- Bu yüzden, kamu tarafında bu belge sayısı ve sonrasında belge maliyetinin gözden geçirilmesinin elzem olduğu, her 
kurumun kendisini muhakkak savunmaya geçeceği, dolayısıyla bu noktada ciddi bir plana ihtiyaç olduğu ve yerindelik 
kontrolünün bir an önce yapılması gerektiği

Belirtilmiştir.
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6- TARIM VE ORMAN BAKANLIĞI SUNUMU

Tarım ve Orman Bakanlığı sunumu Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğünden Ziraat Yüksek Mühendisi Sn. Serkan SOYKAN 
tarafından gerçekleştirilmiş ve;
- Bitki ve Bitkisel Ürün İthalat ve İhracatı,
- Hayvan ve Hayvansal Ürün İthalat ve İhracatı,
- Bitki Koruma Ürünleri İthalat ve İhracatı
- Veteriner Tıbbi Ürün İthalat ve İhracatı

Konularında mevzuat alt yapısı, belge sayıları, buna yönelik Bakanlık teşkilatlanmaları ile güncel bazı istatistikleri 
paylaşılmıştır. 

Tarım ve Orman Bakanlığı Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü tarafından Gündem dışı olarak söz alınmış ve 
Veteriner Hekim Sn. Serap YILMAZ tarafından;
“CITES” konulu bir sunum gerçekleştirilmiştir. Sunumda;
- CITES Sözleşmesi, 
- Türkiye’deki CITES Uygulamaları,
- Yasal dayanaklar, görevler,
- CITES dışı türler için İthalatta ve İhracatta Uygunluk Belgeleri,
- Belge ücretleri,
- Projeler 

Başlıkları altında katılımcılar bilgilendirilmiştir.

Tarım ve Orman Bakanlığınca düzenlenen belgeler ve bu belgelerden alınan ücretlere ilişkin hususlar 13.11.2018 tarihli 
toplantıda detaylı olarak paylaşılmış olup bu kapsamda Raporun “13 Kasım 2018 Tarihli Toplantı Raporu” başlıklı bölümü 
incelenebilir.

Sunum sonrası “Soru ve Değerlendirmeler” Bölümüne geçildi. Bu bölümde;

Sn. Yakup SEFER tarafından,
- Tarım ve Orman Bakanlığınca mevzuat bilgisi verildiğini ancak, Çalıştay’ın amacı doğrultusunda belge maliyetlerine 
ilişkin varsa yapılan çalışmaların da paylaşılması gerektiği belirtildi. Örneğin; Tarım ve Orman Bakanlığınca İstanbul’da 
veya Ankara’da yapılan testlerin tarifesi, referans laboratuvar ücret tarifesi ya da bunların zamandan kaynaklı maliyetleri 
konusunda bir çalışma yapılıp yapılmadığı sorulmuştur.
- Örneğin; geçen hafta Edine, Kapıkule sınır kapısında olduğunu, orada bir dezenfeksiyon uygulamasının mevcut olduğu, 
aslında mütekabiliyet esasına dayanarak 15 TL gibi bir bedelle  başlayan bu uygulamanın büyüdüğü, şu anda Türk plakalı 
TIR’lardan 115 TL, Bulgar plakalı TIR’lardan 200 TL para alındığı, kendisinin Vali Yardımcısı ile görüştüğü, eğer Tarım ve 
Orman Bakanlığı kaldırırsa kendilerinin de uygulamayı kaldıracağını ifade ettiklerini, Bakanlık olarak bir yazı hazırladığımızı, 
bu yazıyla umarım bu uygulamanın ortadan kaldırılacağı belirtilerek buna benzer konular için bir değerlendirme olup 
olmayacağı sorusu yöneltilmiştir.
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Tarım ve Orman Bakanlığı yetkilisi Sn. Serkan SOYKAN tarafından;
- Bakanlıklarının aldığı ücret kalemlerinin her yıl Döner Sermaye İşletmesince yayınlandığını, internet sitelerinde mevcut 
olduğu, taşra ya da merkez olsun, zirai karantina, bitki koruma,  veteriner sınır kontrolleri…vs ad altında her yıl kalem 
kalem belirlendiğini, her yıl sonunda Bakanlıklarında bu çalışmanın yapıldığı, 
- Dezenfeksiyon konusu özelinde de, TIR, kamyon ve kamyonetlerden 15-20 TL arası bedellerin Bakanlıklarınca alındığı 
belirtilmiştir.

Tarım ve Orman Bakanlığı yetkilisi Sn. Serap YILMAZ tarafından;
- CITES belgesi düzenleyen birimler adına konuşabileceği, ithalat, ihracat ve yeniden ihracatta CITES Belgesi ve Uygunluk 
Belgesi için ücret aldıkları, bunun dışında ekstra ücret talep etmediklerini, şüphelenildiği ya da karar verememe 
durumlarında DNA analizi için TÜBİTAK-MAM’a gittiğinde analiz bedelini eşya sahibinin ödediği  ya da yabancı bir ülkede 
bizden giden bir tür yakalandığında gen kaynağını getirtmek için nakliye…vs bedeli doğduğunda yine ödeme söz konusu 
olabildiği belirtilmiştir.   

Gümrükler Genel Müdürü Sn. Mustafa GÜMÜŞ tarafından;
- Tarım ve Orman Bakanlığı mevzuatının bir hayli geniş ve karışık yapısının 2018/5 sayılı ÜGD ile ithalat boyutuyla bir parça 
sistematiğe kavuştuğu, ancak ihracat boyutuyla sıkıntının devam ettiği, örneğin ihracı yasak ya da ön izne bağlı malların 
listesinin GTİP bazında olmadığı, bu konuda netleşemeyen hususların da Gümrük Kanunu 235. Maddesinin uygulanması 
gibi ağır sonuçları olduğu,  
- İkinci bir konunun da Gümrük Kanunu 235. ceza maddesinin; gümrük vergileri, gümrüklenmiş değerinin iki katı ve 
mülkiyetin kamuya geçirilmesine kadar varan boyutu sebebiyle, ihracatçı yada ithalatçının katlanacağı ağır sonuçları 
düşünerek, kurumların getirilen her yeni belge, kontrol, izin, lisans…vb ad altındaki tüm hususları en azından herkesin 
görebileceği Resmi Gazete aracılığıyla yayımlaması gerektiğine inandığı, kurumların kendi kapalı devre sistemlerinden 
doğan iç düzenlemelerle bazı belgelerin türememesi gerektiği, bu konunun CITES dışındaki türlerde alınması öngörülen 
uygunluk yazısında yaşandığı, bir başka örnek olarak; ihracatta bitki sağlık sertifikasının 14 gün geçerli olduğu ancak, 
bunun gümrük idaresince kontrol edileceğine dair hiçbir ibarenin ne kendi ana mevzuatında ne alt mevzuatlarında mevcut 
olmadığı, dolayısıyla bunun kontrolünün şu anda yapılamadığı, konunun Bakanlığımız ile Tarım ve Orman Bakanlığı arasında 
gidip geldiği, dolayısıyla konunun tüm taraflarının Resmi Gazete aracılığıyla bilgilendirilmesinin en doğru seçenek olduğu; 
- Veteriner sınır kontrol noktalarındaki personel ve zirai karantina kontrollerinde çalışan personelin Bakanlığımız 
bünyesinde çalışmasının yaşanan birçok sıkıntıya çözüm olabilecek bir uygulama olacağının düşündüğü, bu konunun da 
zaman zaman resmi yolla da dile getirildiği, benzer uygulamanın Amerika Birleşik Devletlerinde olduğu

Belirtilmiştir.

TİM yetkilisi Sn. İbrahim ÖZÇELİK tarafından;
- Bitki ve hayvan türleri için kapsam dışı dahi olsa ihracatta uygunluk belgesinin düzenlenip düzenlenmeyeceği yönünde 
ihracatçılar arasında bir kafa karışıklığı olduğu, eğer düzenlenecekse ihracatı yaygın olan mobilyalar için de gerekip 
gerekmediği, 
- Bazı firmaların keresteyi yurt dışından ithal edip işleyip sonrasında da ihracatını gerçekleştirdikleri, ithalat aşamasında 
zaten alınan bir uygunluk belgesi varken ihracat aşamasında da ihracata uygunluk belgesi alınması gerekip gerekmediği,
- Bir diğer konunun da, Bakanlık Onayı ile açıklanan Uygunluk Belgesi ücretlerinde, ticari mahiyet arz eden eşya için bir 
netlik olmadığı, eğer alınan Bakanlık Makamı Onayında ticari mahiyet ile kastedilenin 50 bin dolar üstü ihracatsa ve bu 
ihracatta uygunluk belgesi alınması isteniyorsa, bunun bedelinin ithalat aşamasında 1855 TL, ihracatta 930 TL olarak 
belirlendiği, bu meblağların da yüksek olduğu yönünde şikayetler olduğu,

Belirtilmiştir. 
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Tarım ve Orman Bakanlığı yetkilisi Sn. Serap YILMAZ tarafından;
- CITES ve Uygunluk belgesi kapsamındaki tüm işlemlerin dünya çapında karşılıklı yürütüldüğü, önce gönderen tarafın 
belge düzenlediği, sonra alan tarafın ona uygun belge düzenlediği ve yılsonunda bunların Sekretarya görevini yürüten 
Birleşmiş Milletler Çevre Programınca karşılaştırılarak kaçak..vs suistimallerin önlenip istatistik ve takip mekanizmasının 
işletildiği belirtilerek, dolayısıyla gelen ahşap için bir belge düzenleniyor ve ahşap masa haline gelip yeniden ihraç 
ediliyorsa, yeniden bir belge düzenlenmek zorunda olduğu
İfade edilmiştir.

Bunun üzerine,  tekrar söz alan TİM yetkilisi Sn. İbrahim ÖZÇELİK tarafından;
- Belge düzenlemenin zorunluluğunun anlaşıldığı, ancak gelen eşya için düzenlediyse ve ücret alındıysa aynı eşya ihraç 
edilirken ücret tahsiline gerek olmadığı, kamu kurumlarının aldığı bedellere bakıldığında, en yüksek uygunluk belgesi 
bedelinin de bu uygunluk belgesi olduğunu fark ettikleri, belirtilmiştir.

Tarım ve Orman Bakanlığı yetkilisi Sn. Serap YILMAZ tarafından;
- Konunun talep doğrultusunda not edildiği ifade edilmiştir.

7- TÜRK STANDARTLARI ENSTİTÜSÜ (TSE) SUNUMU

Çalıştay’ın ilk gününde yer verilen son sunum, Türk Standartları Enstitüsü (TSE) adına Ankara İthalat Koordinasyon 
Müdürü Sn. Meral HEMŞERİ tarafından gerçekleştirilmiştir.
Sn. HEMŞERİ “TSE İthalat Faaliyetleri” başlıklı sunumunda;
- TSE’nin denetim faaliyetlerine konu mevzuat alt yapısını;
- Denetim Faaliyeti Yürüten Birimleri,
- Karar Türleri ve Ücretleri,
- Gümrüklerde İthal Araç İncelemesi ve buna ilişkin ücretleri,

Paylaşmıştır. 

TSE yetkilisi Sn. Meral HEMŞERİ tarafından; 2018 yılı itibarıyla, dış ticaret işlemleriyle bağlantılı olarak TSE tarafından 
gerçekleştirilen denetimler, bu denetimlerin dayandığı yasal mevzuat, denetim süre ve denetime ilişkin tahsil edilen 
ücretlerin aşağıda yer verilen tabloda gösterildiği şekliyle oluştuğu ifade edilmiştir.

Tablo-36 | TSE Tarafından Gerçekleştirilen Denetimler ve Bu Denetimler Sonucunda Tahsil Edilen Bazı Ücret Kalemleri

TSE TARAFINDAN GERÇEKLEŞTİRİLEN DENETİMLER VE BU DENETİMLER SONUCUNDA TAHSİL EDİLEN BAZI ÜCRET KALEMLERİ

Belge Adı
İlgili 
Kurum/
Kuruluş

Hukuki Dayanağı Ücret Süre

İthal Araç Uygunluk Yazısı (Her Tip Araç için) TSE

Araçlar ve Bunların Aksam, Sistem ve Ayrı Teknik 
Üniteleri ile İlgili Tip Onayı Yönetmelikleri ve Teknik 
Düzenlemelerin Uygulama Usul ve Esasları Hakkında 
Tebliğ (SGM-2010/1), 2018/1 sayılı İthalat Tebliği

295 TL 1 Gün
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İthal Araç Uygunluk Yazısı (Araç İnceleme Ücreti 
1-5 Araç için) TSE

Araçlar ve Bunların Aksam, Sistem ve Ayrı Teknik 
Üniteleri ile İlgili Tip Onayı Yönetmelikleri ve Teknik 
Düzenlemelerin Uygulama Usul ve Esasları Hakkında 
Tebliğ (SGM-2010/1), 2018/1 sayılı İthalat Tebliği

220 TL + 
(Elleçleme 
yapılan 
araçlar için)                      
Elleçleme 
yapıldıktan 
sonra başvuru 
kapsamındaki 
her bir araç 
için (şasi no 
bazında) 50 TL

1 Gün

İthal Araç Uygunluk Yazısı (Araç İnceleme Ücreti 
6-50 Araç için) TSE

Araçlar ve Bunların Aksam, Sistem ve Ayrı Teknik 
Üniteleri ile İlgili Tip Onayı Yönetmelikleri ve Teknik 
Düzenlemelerin Uygulama Usul ve Esasları Hakkında 
Tebliğ (SGM-2010/1), 2018/1 sayılı İthalat Tebliği

360 TL + 
(Elleçleme 
yapılan 
araçlar için)                      
Elleçleme 
yapıldıktan 
sonra başvuru 
kapsamındaki 
her bir araç 
için (şasi no 
bazında) 50 TL

1 Gün

İthal Araç Uygunluk Yazısı (Araç İnceleme Ücreti 
51-150 Araç için) TSE

Araçlar ve Bunların Aksam, Sistem ve Ayrı Teknik 
Üniteleri ile İlgili Tip Onayı Yönetmelikleri ve Teknik 
Düzenlemelerin Uygulama Usul ve Esasları Hakkında 
Tebliğ (SGM-2010/1), 2018/1 sayılı İthalat Tebliği

585 TL + 
(Elleçleme 
yapılan 
araçlar için)                      
Elleçleme 
yapıldıktan 
sonra başvuru 
kapsamındaki 
her bir araç 
için (şasi no 
bazında) 50 TL

1 Gün

İthal Araç Uygunluk Yazısı (Araç İnceleme Ücreti 
151+ Araç için) TSE

Araçlar ve Bunların Aksam, Sistem ve Ayrı Teknik 
Üniteleri ile İlgili Tip Onayı Yönetmelikleri ve Teknik 
Düzenlemelerin Uygulama Usul ve Esasları Hakkında 
Tebliğ (SGM-2010/1), 2018/1 sayılı İthalat Tebliği

730 TL + (Araç 
sayısının 151 
'den fazla 
olması halinde 
araç inceleme 
ücreti olarak 
730 TL ücretin 
yanı sıra her 
bir araç için 
KDV dahil 
3,00 TL daha 
ücret alınır.) 
+ (Elleçleme 
yapılan araçlar 
için) Elleçleme 
yapıldıktan 
sonra başvuru 
kapsamındaki 
her bir araç 
için (şasi no 
bazında) 50 TL

1 Gün

TSE tarafından denetime tabi tutulan eşyanın deney analizlerine ilişkin hususlar 13.11.2018 tarihli toplantıda detaylı 
olarak paylaşılmış olup bu kapsamda Raporun “13 Kasım 2018 Tarihli Toplantı Raporu” başlıklı bölümü incelenebilir.
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TSE yetkilisi Sn. Meral HEMŞERİ tarafından; 
- Sunumunda, kurumlarının bütçeden pay almadığı; gelir ve giderlerinin kendilerince karşılandığı noktasına dikkat 
çekilmiştir. Ayrıca, bazı denetimlerde ücretlerin yüksek görünmesinin yapılan değerlendirme ve analizlere ek olarak teste 
tabi olmalarının da payının olacağı, dolayısıyla bu noktanın unutulmaması gerektiği belirtilmiştir. 

Sn. Yakup SEFER tarafından; 
- Sunumda gerçekleştirilen denetimlerden bahsedilirken, 4 Tebliğin çerçevesinden bahsedildiği, örneğin her CE işareti 
taşıması gereken eşya için hem fiziki muayene hem de akabinde test yapılıp yapılmadığı sorulmuştur. 
- Bakanlığımızın açılışta yaptığı sunumda yer verdiği beyannamelerdeki TSE ücreti olarak belirtilen kalemin yekûn 
içerisinde ne kadar olduğunu bilememiz halinde yanılabileceğimiz, uç örnek ve bedeller üzerinden gidip gitmediğimizi 
öğrenirsek sağlıklı sonuçlara ulaşabileceğimiz, dolayısıyla yapılan denetimlerinin kaçının fiziki denetime gittiğini, kaçının 
aynı zamanda teste gittiğini içeren hem ücret, hem miktar hem de harcanan süre verilerine haiz istatistiklere ihtiyacımız 
olduğu;
Yine, genel olarak bir işlemin ortalama tamamlanma süresi konusunda da bilgiye ihtiyaç olduğu; belirtilmiştir.

TSE yetkilisi Sn. Meral HEMŞERİ tarafından; 
- CE işareti taşıması gereken eşyanın fiziki denetime tabi olması kararının Ticaret Bakanlığı Ürün Güvenliği ve Denetimi 
Genel Müdürlüğünce verildiği ve bu yönlendirme kararında bir paylarının olmadığı, çok fazla ürünün de deneye gitmediği,
- 1 sayılı Ürün Güvenliği ve Denetimi Tebliği kapsamında 46.157 adet ürün sayısından, 4130 tanesinin deneyinin yapıldığı, 
yani yaklaşık %10 gibi bir rakam olduğu, ama bunun dışında emsal uygulamalarının olduğu, bir ürün deneye girdikten 
sonra 60 ila 180 gün şeklinde aynı deney sonucunu kabul edebildikleri, 
- 9 sayılı Ürün Güvenliği ve Denetimi Tebliği kapsamında da; 86.665 kalem üründen 18.695’inin yani %20’sinin deneye 
girdiği;
- Çoğu kez evrak üzerinde inceleme yapılsa dahi, bir ürüne ilk incelemede uygunluk verdiklerinin çok az sayıda olduğu, 
genelde firmalarla sürekli irtibat halinde değişiklik, düzeltme yaptırarak yardımcı oldukları,
- Süreler konusunda da; eşya bazında değişkenlik olabileceği ama belge üzerinden incelemede eğer belge muhteviyatı 
her şey uygunsa bu işlemin maksimum 3 gün içinde bitirilebileceği, ancak sorunun firmalardan da kaynaklı olduğu, heyet 
tespitlerinde randevulaşma gerektiğinde, ya da eksik belge tamamlatmak gerektiğinde, ya da analiz ve teste tabi olma 
durumlarında sürenin 15 güne kadar uzayabildiği
Belirtilmiştir.

Gümrükler Genel Müdürü Sn. Mustafa GÜMÜŞ tarafından; 
- Maalesef, olağandışı örneklerin akılda kalıcı olduğu,  örneğin kendisinin bizzat karşılaştığı bir olayda, mükellefin Ankara 
TIR Gümrüğünde çakmak türü bir eşya dolayısıyla 28 gün süresince TSE’den uygunluk beklediğini bildiği belirtilmiştir.

Yine, TÜRKTRADE yetkilisi tarafından;
- Abajur ve ütü ithalatına ilişkin kötü tecrübelerinin olduğu, TSE sürecinin 40 günden önce tamamlanmadığı, ütü de ana 
model ve marka geldiğinde analiz ve test..vs 40 gün kaybettiklerini, ardından yine aynı model marka ütünün 2.partisinde 
de bir 40 gün daha kaybettikleri belirtilmiştir.
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Sn. Yakup SEFER tarafından; 
- TSE’den bir çalışma beklediğimiz, mesela, TSE’ye tabi ürünler bunlardır, fiziki kontrole gitme oranı şu kadardır, laboratuvar 
test oranı şudur, şeklinde belirtilerek bunlara ilişkin zaman ve ücret bilgilerinin de eklenmesiyle bir çalışma yapılıp 
yapılamayacağı sorularak bu konuda ayrıntılı bilgi alınırsa uç örneklerle mi devam ettiğimiz yoksa başarılı ve hızlı 
işlemlerin bu örneklerle gölgede mi kaldığı sorusunun cevap bulacağı belirtilmiştir. Mesela, TSE yetkilisinin belirttiği gibi 
3 işgününde bitirilen denetimler, yapılan tüm işlemlerin %60’ını oluşturuyorsa bunu bilmemiz gerektiği ifade edilmiştir. 

TSE yetkilisi tarafından,
- Kamu kurumu kişiliğine haiz ama özel hukuk hükümlerine tabi bir kuruluş oldukları, devletten ya da bütçeden pay 
almadıkları, ücretleri belirlemeye yönetim kurullarının yetkili olduğu, yönetim kuruluna ücretlere ilişkin çalışmanın 
maliyet analizi ile birlikte sunulduğu, zaten değişik ürün dallarında örneğin tekstil ya da petrol türevi ürünlerde diğer 
aktörlerinde olduğu, dolayısıyla bu yapılan işlerin bir piyasası olduğu, kar amacı gütmedikleri, cüz’i rakamlarla sistemi 
sürdürmeye çalıştıkları, ücretlerin gözden geçirilmesi noktasında konuyu not ettikleri, belirtilmiştir.

TSE yetkilisince, 
- Kendi süreçlerine hakim oldukları ama gümrük süreciyle ilgili bir karşılıklı eğitim düzenlenirse süreçlere daha kolay 
çözümler getirilebileceği ayrıca daha dar kapsamlı ve sürece odaklı toplantılar da yapılabileceği belirtilmiştir. 

Gümrük Müşavirleri Derneği yetkilisince; 
- Devletin denetimi yaparken aslında yaptığı denetimlere de kendisinin katlanması gerektiğini düşündükleri, gümrük 
müşavirleri olarak dış ticaret işlemlerinin başvuru da dahil %90’ını yaptıklarını, eşya ile ilgili Tarım ve Orman Bakanlığı ile 
TSE gibi kurumlarda büyük sıkıntılar yaşadıkları, dosyada sürekli şekil bazında inceleme ile ret yaşadıkları, eşyaya neden 
bakılmadığını bilmedikleri, istenilen belgelere şeffaflık getirilmesi gerektiği, belge sayısının azaltılması gerektiği, aynı 
kurum içinde il müdürlükleri bazında yaşanan farklılıkların azaltılması gerektiği belirtilmiştir.

Yine, Gümrük Müşavirleri Derneği yetkilisince; 
- Çok defalar yazı da yazdıkları ancak sonuca ulaşamadıkları bir konu olduğu, İstanbul’da Tarım İl Müdürlüğünün yerinin 
Bağdat Caddesinde olduğu, iş süreçleri ve zaman konusunun da konuşulduğu düşünülürse, İstanbul trafiğinde zaman kaybı 
yaşadıkları, aynı TSE’de olduğu gibi Avrupa yakasında da bir birim olması gerektiği,
- TSE’de personel eksikliği söz konusu olduğu, bu konunun da halen halledilemediği
Belirtilmiştir.

Ambarlı Gümrük Müdürü Sn. Şükrü ADAŞ tarafından, Gümrükler Genel Müdürlüğünce düzenlenen 24.12.2013 tarihli ve 
2013/54 sayılı “Deniz ve Havalimanlarında Aktarma İşlemleri” konulu Genelge kapsamına giren eşyaya ilişkin işlemlerin 
Tekirdağ ve Ambarlı limanlarında farklı şekilde uygulanmasının soruna yol açtığı; gümrüklü saha içerisinde belli bir süre 
aralığında (14 gün) bir gemiden diğerine veya iskeleye indirilerek aktarılan veteriner kontrolüne tabi eşya için veteriner 
sınır kontrol müdürlüklerine sözlü bildirim yapılması yeterli iken bu işlemden Tarım ve Orman Bakanlığınca ücret 
tahsil edilmesinin dış ticaret maliyetleri üzerinde olumsuz etki yarattığı vurgulanmıştır. Her iki liman idaresindeki farklı 
uygulamanın önüne geçilmesini teminen konunun iki Bakanlık arasında görüşülmesi gerektiği ifade edilmiştir.
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Gümrük Müşavirleri Derneği yetkilisi tarafından; 
- Mersin’de yaş sebze ve meyve ihracatının yoğun olduğu, yaş sebze ve meyve ihracatlarında hem zirai karantina hem de 
DTS elemanlarının ayrı ayrı denetim ve kontrollerinin olduğu, bu denetimlerin de depolarda yapıldığı, ancak depolarla 
gelen birimlerin arasının 40-80 km’lere varan mesafelerde olduğu, bu denetime gelen yetkililerin ayrı ayrı getirilmesi 
yerine, örneğin zirai karantina denetimlerini gerçekleştirilen ziraat mühendisi ya da ziraat yüksek mühendislerinin aynı 
zamanda DTS’nin yaptığı kalibrasyon ve etiketleme kontrollerini de yapması yönünde bir mevzuat değişikliği olmasını 
istediklerini belirtti.

Konu hakkında, Sn. KÖKTÜRK; 
- Konunun, yaş sebze ve meyve kontrollerinin zirai karantina kontrolleri ve kalite denetimlerinin aynı birimce yapılması 
talebinin çok mantıklı olduğu, bunun resmi kanaldan ele alınmasında büyük fayda gördüğünü belirtti. 

B-ÇALIŞTAYIN İKİNCİ GÜNÜ YAPILAN SUNUMLAR

1- ULUSLARARASI NAKLİYECİLER DERNEĞİ (UND) SUNUMU

02 Kasım 2018 tarihi sabah 09:30’da açılışı yapılan ikinci gün sabah oturumunda, Gündem muvacehesinde Uluslararası 
Nakliyeciler Derneği (UND) İcra Kurulu Başkanı Sn. Recai ŞEN tarafından;
- Yabancı Araçların Taşıma Payı,
- Bekleme Kaynaklı Maliyetler,
- Uluslararası Karayolu Taşımacılık Sektörünün Dış Ticaret İşlemlerindeki Ödemeleri; Kamu (fazla mesai, yolluk, kantar, 
park, dezenfeksiyon, izin belge ödemeleri…vb) ve Özel Sektör (ardiye, tahliye, x-ray …vb),
-Yapılması Gereken Temel Eylemler

Başlıkları altında açıklayıcı bilgilendirmelerde bulunulmuştur.

UND temsilcisi Sn. Recai ŞEN tarafından;  yapılan sunumda 2018 yılı itibarıyla, dış ticaret işlemleriyle bağlantılı olarak 
Derneklerince sunulan hizmetler ve bunların ücretlerinden ziyade Dernek üyelerinin dış ticaret işlemleriyle bağlantılı 
olarak kamu kurum ve kuruluşları ile özel sektör kurumlarına ödedikleri belli başlı ücretler hakkında bilgi verilmiştir.

Sunumda;
- Kamu kurum ve kuruluşlarına yapılan ödemeler yolluk ödemeleri, fazla mesai ödemeleri, kantar ve park ödemeleri, 
dezenfeksiyon ücretleri, kontrol ve hammaliye ödemeleri ve kamu kurum izin belge ödemeleri olmak üzere altı başlık 
altında toplanmıştır. 

- Bu kapsamda, yolluk ödemelerinin her gümrük idaresinde farklı uygulanmakla birlikte 150 -250 TL arasında 
ücretlendirildiği; gümrük idaresince tahsil edilen fazla mesai ücretinin sadece Türk araçlarından 22,5 – 180 TL arasında 
değişen tutarlarda tahsil edildiği ve parsiyel araçlarda önceki gümrük idarelerinde yüklenmiş ve işlem görmüş eşyalar 
içinde tahsilat yapıldığı;

- Taşıt başına sınır kapılarında ortalama 25 TL kantar ücreti, ortalama 30 TL park ücreti (her ilave gün başına ek 25 TL ücret 
alınmaktadır.) tahsil edildiği ve sınır kapılarında kuyruk olmasa da araçların park sahasına alındığı;
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- Dezenfeksiyon ücreti adı altında, Tarım ve Orman Bakanlığınca açıklanan 38 TL bedele rağmen taşımacılardan taşıt 
başına 115 TL tahsil edildiği ve bu bedelin Edirne’de bulunan tarihi yapıların restorasyonu ve eksikliklerinin giderilmesi 
için harcandığı

- Kontrol ve hammaliye ödemesi başlığı altında dökme malların pazarlığa tabi olmakla birlikte kapak açma işlemi için tam: 
200 TL – yarım: 100 TL, TIR çuvalı indirme-bindirme işlemi için tam: 850 TL – yarım: 425 TL, TIR hurda indirme-bindirme 
işlemi için tam: 1.300 TL – yarım: 650 TL, TIR palet indirme-bindirme tam: 600 TL – yarım: 300 TL ücret tahsil edildiği 

İfade edilmiştir.

Buna ek olarak, bazı kamu kurum ve kuruluşlarınca tahsil edilen belge ücretlerinin aşağıdaki şekilde olduğu 
belirtilmiştir; 
• Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı – Yetki Belgeleri – (40.000 TL – 200.000 TL)
• Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı – Taşıt Kartı – (300 TL)
• Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı – UBAK İzin Belgesi – (861 TL – 2.584 TL)
• Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı – Özel Yük İzin Belgesi – (920,2 TL)
• TOBB – Geçiş Belge Ücreti – (Belge başına 10 TL)
• Ticaret Bakanlığı - Taşıt Onay Belgesi Ücreti – (Ortalama 100 TL)
- Özel sektör kurumlarına yapılan belli başlı ödemelerin ise aşağıdaki şekilde olduğu ifade edilmiştir;
• Liman ardiye bedelleri – (20 Euro) - (1. Gün Ücretsiz)
• Liman masrafları bedelleri – (38 Euro)
• Liman tahliye bedelleri – (35 Euro)
• Liman Forklift ücretleri – (30 Euro + KDV / Saat)
• Manifesto düzenleme ücretleri – (20 Euro + KDV / Saat)
• Sürücüsüz araçların tahliye ücretleri – (150 Euro)
• X-Ray ücretleri – (30 Euro)
• Gümrük beyannamesi düzeltme ücreti – (50 Euro)
• Akaryakıt ayarlama ücretleri (BAF) – (360 Euro)
• Frigorifik Araç Elektrik (Fişe Takma Çıkarma) – (50 Euro)

Sunum sonrası “Soru ve Değerlendirmeler” Bölümüne geçildi. Bu bölümde;

Sn. Recai ŞEN’in sunumundan sonra Sn. Yakup SEFER tarafından söz alınarak;
- Limanlara girişte tek kart uygulamasının da muhakkak uygulamaya sokulması gerektiği belirtilmiştir.

Gümrükler Genel Müdürü Sn. Mustafa GÜMÜŞ tarafından;
- Bir gümrük kapısı kurulurken, aslında işlemlerin tek elden yürütülmesinin imkanı olmadığı, ne tarım görevlisinin ne 
Çevre ve Şehircilik Bakanlığı görevlisinin, ne de polis memurunun tek bir üst yapıyla yönetilmesinin mümkün olmadığı, bu 
noktada, batı kapılarında başka bir uygulamaya geçiş mümkün olsa, Gürcistan örneği gibi, içeride 10 km ileride kontrollerin 
yapılabileceği böylelikle kapıda beklemeye son verilebileceği ancak, bulunduğumuz noktada bunun da mümkün olamadığı 
belirtilmiştir.

Sn. Yakup SEFER tarafından;
- Kapıkule özelinde çok fazla çalışmalar yapıldığı, kapıdan günlük geçen TIR sayısının büyük ölçüde Bulgaristan tarafından 
ve AB tarafından alınan kararlar ve müdahalelerle ilgili olduğu, Kapıkule özelinde bir plan ve projenin halihazırda yürüdüğü,
Belirtilmiştir.
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Kapıkule Gümrük Müdürü Sn. Hayati DEMİR tarafından; 
- Günlük işlemi bitirilen TIR sayısının 900-950 olurken içeride bekleyen yaklaşık 250 TIR daha olduğu, bunların da 
işlemlerinin karşı taraf kabul etse bitirilebileceği, ancak bazı beklemelerin bu sebeplerden de tamamen bağımsız şekilde 
gerçekleştiği, örneğin takograf doldurmak, akaryakıt almak…vs sebeplerle bekleyen işlemi bitmiş TIR’ın da sahada bekleme 
yaptığı,
- Bulgaristan’la ülkemiz arasında bir tampon bölgenin de olmadığı, Bulgaristan’ın sınır kontrollerinin de hemen kapımızın 
önünde yapıldığı, kaçak geçişlerinin de önlenmesi için güvenlik açısından kontrollerin Bulgaristan tarafından arttırıldığı, 
- Kapıkule’ye giden yoldaki şerit sayısının da sıkıntı yarattığı;
Belirtilmiştir.

Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı adına söz alan Murat DELİÇAY tarafından; 
- Ticaret Bakanlığının Bulgaristan ile ilgili master planını hayata geçirmesi konusunda yol alması gerektiği, 2019 yatırım 
programına ve yıllık programa bu planın konulduğu, ama bu konuda hızlıca ilerleme de sağlanması gerektiği vurgulanmıştır. 

2- DENİZ TİCARET ODASI SUNUMU

İkinci gün sabah oturumuna Deniz Ticaret Odası Yönetim Kurulu Üyesi Barış DİLLİOĞLU ile devam edilmiştir. 
Sn. DİLLİOĞLU sunumunda;
- Aktörler ve Sorumlular,
- Evraklar,
- Dünya Bankası Verileri, LPI verileri, OECD Yüksek Gelir Grubu Ülkeler Karşılaştırmaları,
- Tek Pencere Sistemi ve Kağıtsız Beyanname, Singapur Trade-Net Uygulaması,
- Çözüm Önerileri

Başlıkları altında açıklayıcı bilgilendirmelerde bulunmuştur.

Sn. Yakup SEFER tarafından;
- Asıl acentalar tarafından alınan maliyetler konusunun da Çalıştay gündemine uygun olarak sunumda yer alması gerektiği 
belirtilmiştir.

Sn. Barış DİLLİOĞLU tarafından;
- Özellikle, bazı ticaret erbabının çok iyi bilgilendirilmediğini, bazı masrafların nereden kaynaklandığı konusunda fikri 
olmadığını düşündükleri,
- Türkiye’deki alıcıların 50-60 dolarlık navlundan kaçınırken aslında karşı tarafta oluşan bütün maliyetleri üstlendiği,
- Örneğin, Çin’den gelen eşyada, alıcı aslında Çin’de oluşan masrafların freight forwarder aracılığıyla kendisine yansıtıldığını 
bilmediğini, hem Çin’de oluşan masraflar hem de Türkiye’de oluşan masraflar birleşince kümülatif olarak yüklü bir rakam 
çıktığı, bu konuyu suiistimal eden acenta olsa dahi, bunların da toplamda %0,5 gibi bir azınlıkta olduğu, asıl konunun KOBİ 
altı ithalatçı ya da ihracatçıya bu konunun anlatılması gerektiği, çünkü VESTEL, ARÇELİK gibi büyük firmaların faturalarının 
buraya konu edilemeyeceği, 
- Türkiye’deki armatörlerin aslında aynı zamanda dünya aktörleri ve uluslararası firmalar olduğu, dolayısıyla liman 
masraflarının dünya çapında belirlendiği ve Türkiye limanlarının çok ucuz olduğu, tarifeler sıfıra indirilse dahi bunların 
navlun…vs bedellere eklenerek zaten fatura edileceği,  
- Asıl sorunun zaman olduğu, vardiya sürecinin etkin hale getirilmesi ve bazı mal gruplarında mesai ödenmeden istediği 
saatte işlemin yapabilmesi gerektiği, örneğin, çiçek, balık…vs gibi
Belirtilmiştir. 
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Ambarlı Gümrük Müdürü Şükrü ADAŞ tarafından;
- Bir eşyanın limana geldiğinde bekletilmediği, işlemlerin hemen yapıldığı, ithalatçı ya da ihracatçının sadece muayene ve 
bundan kaynaklı bir bedel gerekirse mesai…vs ödediği
Belirtilmiştir.
 
3- TÜRKİYE LİMAN İŞLETMECİLERİ DERNEĞİ SUNUMU

Deniz Ticaret Odasını sunumu akabinde, Türkiye Liman İşletmecileri Derneği adına Sn. Aydın ERDEMİR tarafından;
- Mesai Uygulaması,
- Transit Konteyner,
- Çözüm Önerileri (Transit Konteyner, Tasfiyelik Hale Gelen Eşya, Liman Tek Pencere Sistemi…vb)

Konularında hazirun bilgilendirilmiştir.

Liman idarelerince sunulan hizmetlere ilişkin hususlar 13.11.2018 tarihli toplantıda detaylı olarak paylaşılmış olup bu 
kapsamda Raporun “13 Kasım 2018 Tarihli Toplantı Raporu” başlıklı bölümü incelenebilir.
Toplantı Raporunun ekinde, TÜRKLİM tarafından hazırlanan liman işletmelerinin verdiği belli başlı hizmetler ve bu 
hizmetlerin açıklamalarının bulunduğu tablo, bilgi notu ve ülkeler arası karşılaştırmalı liman ücretleri tablosu yer 
almaktadır. 13 Kasım tarihli toplantıda, TÜRKLİM Genel Sekreteri Sn. İrfan Bilgin tarafından, limanlarda yerleşik acenteler 
tarafından sunulan hizmetler ve bu hizmetlere karşılık gelen ücretlerin, ayrıca, incelenmesi gerektiği vurgulanmıştır.

- Özellikle sunumdan sonra; transit aktarmada geçen süre ve buradan kaynaklı maliyetlere dikkat çekildiği için, konu 
ayrıntılı olarak tartışılmıştır.

- Transit olan eşyanın, özellikle geminin tamamen boşaltılması ile ambara giriş yapılabildiği ve geminin boşaltılmasının 
bazen günler alabildiği, ama önemli olanın malın direkt ithalata veya aktarmaya geçmesini sağlamak olduğu belirtilerek 
bu konuda detay bir çalışma yapılması konusunda mutabakata varılmıştır.

- Akaryakıtla ilgili, sıvı yükler konusunda da limanların aktarma merkezi olabileceği, boru hatlarından ziyade bu konuya da 
ağırlık verilmesi gerektiği vurgulanmıştır ve bununla ilgili hazırlanan Raporun Bakanlığımıza da sunulması talep edilmiştir.

- Risk analizinin konteyner bazında ama blokenin konşimento başına yapılmakta olduğu, bunun sıkıntı yarattığı, transit 
konteynerlerde risk analizi yapılmamasının ya da azaltılmasının çalışılması gerektiği vurgulanmıştır. Buna karşılık olarak, 
Türkiye topraklarından çıkan bir konteynerin hiçbir şekilde risk analizine tabi olmamasının mümkün olamayacağı ayrıca, 
blokenin gümrük tarafından konmadığı, ticaretin akışı gereği aslında konşimentoda firma ayrımı yapılamadığı için tüm 
konşimentoya bloke konulduğu belirtilmiştir. 

4- ULUSLARARASI TAŞIMACILIK VE LOJİSTİK HİZMET ÜRETENLERİ DERNEĞİ (UTİKAD) SUNUMU

İkinci gün öğleden önceki son sunumda Uluslararası Taşımacılık ve Lojistik Hizmet Üretenleri Derneği (UTİKAD) 
temsilcisi Sn. Rıdvan HALİLOĞLU tarafından;
- Lojistik Performans Endeksi Kriterleri,
- Demiryolu ve İntermodal Taşımacılık Süreçlerinde Otomasyon,
- Denizyolu Taşımacılık Süreçlerinde Otomasyon,
- Havayolu Taşımacılık Süreçlerinde Otomasyon,
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- Karayolu Taşımacılık Süreçlerinde Otomasyon,
- Dokümantasyon Süreçlerine İlişkin Çözüm Önerileri,

Başlıkları altında kapsamlı bir çalışma katılımcılarla paylaşılmıştır. 

Sn. Rıdvan HALİLOĞLU tarafından sunumun sonucunda bazı öneriler dile getirilmiştir:
- Limanlarda merkezi bir yapıyla tek kart uygulamasına biran önce geçilmesi gerektiği;
- YYS belgesi sahibi olan taşıma şirketleri ya da forwarderlar açısından Kapıkule‘den öncelikli geçiş sağlanması gerektiği;
- YYS sahibi firmalara, vergi kaybına neden olan durumlar oluşmadığı sürece, usulsüzlük cezası da kesilmemesi gerektiği, 
bunun örneğinin Almanya ve İngiltere’de olduğu;
- Singapur limanının transit ticaretten çok büyük kazançlar sağladığı, bu kazancı Türkiye’nin de elde etmesinin mümkün 
olabileceği, büyük parsiyel yüklerin limanlara indirilmesi, antrepoya konulması, elleçlenmesi, karayoluyla Azerbaycan, 
Özbekistan’a…vs taşınması, bu şekilde birçok sektörün topluca para kazanacağı ancak, bunun sadece transit eşyasına bakış 
açısının tamamen değişmesi ile gerçekleşebileceği
Belirtilmiştir.

Bunun dışında;

- Hava yolu firmasından 250 TL’sına alınan ordinonun 150 TL’sına satamayacaklarını, forwarderların ticari firma oldukları, 
- Antrepo işleticisinin de mesai aldığı ama mesaiye bir kişi bırakmadığı, daha fazla insanla çalışmak zorunda olduğu 
hammal, güvenlik görevlisi, şef…vs gibi,
- Yeni havalimanında antrepo işleticilerinin maliyetlerinin yüksek olduğu, kara yolunda da durumun değişmediği, İstanbul 
trafiğinden kurtulmak için Muratbey’de yapılan gümrük sahasında da ardiye maliyetlerinin yüksek olduğu,
Vurgulanmıştır.   

5- GÜMRÜK MÜŞAVİRLERİ DERNEKLERİNİN ORTAK SUNUMU

İkinci gün öğleden sonra Çalıştay’ın son sunumu, Gümrük Müşavirleri Derneklerinin ortak sunumu olarak İstanbul Gümrük 
Müşavirleri Derneği Yönetim Kurulu Başkanı Sn. Serdar KESKİN tarafından yapılmıştır. 
Sn. KESKİN sunumunda;
- Gümrük Müşavirliği mesleğinin tarihçesi,
- Gümrük Müşavirlerinin mesleki sorumluluğu,
- Gümrük Müşavirliği mesleğine ilişkin bazı istatistikler,
- Maliyet analizleri,

Başlıkları çerçevesinde hazirunu bilgilendirmiştir. 

Gümrük müşavirlerince sunulan hizmetlere ilişkin hususlar 13.11.2018 tarihli toplantıda detaylı olarak paylaşılmış olup 
bu kapsamda Raporun “13 Kasım 2018 Tarihli Toplantı Raporu” başlıklı bölümü incelenebilir.
İstanbul Gümrük Müşavirleri Derneği Genel Sekreteri Sn. Ziya AKGÜN’ün Gümrükler Genel Müdür Yardımcısı Sn. Yakup 
Seferin sunumunda yer verdiği beyannamelerden tahsil edilen gümrük müşavirliği ücretlerine ilişkin açıklamaları anılan 
bölümde yer almaktadır.
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Sunum sonrası “Soru ve Değerlendirmeler” Bölümüne geçildi. Bu bölümde;

TİM yetkilisi Sn. İbrahim ÖZÇELİK tarafından; asgari ücret tarifesine daha çıktığı günden beri TİM olarak karşı oldukları, 
esasen asgari ya da tavan ücret belirlemelerinin hepsine karşı bir tavır içinde oldukları,
- Tarifenin kalkması halinde tekelleşme olacağını düşünmedikleri,
- İhracatçının daha uygun fiyatlarla hizmet almasının engellendiği,
- Zamanla tarifede değişiklikler de olduğu, belli oranlara çıkan firmalara indirimler eklendiği, ve bu durumun büyük 
hacimde işlem yapan firmalarca çok olumlu karşılandığı ancak, bu indirimin alınabilmesinin firmanın aynı yıl içinde belli 
bir işlem hacmine ulaşması ile mümkün olabildiği, firmanın bu hacimde işleme yılın ikinci yarısında erişebildiği dolayısıyla 
yılın kalan kısmı için bir indirim elde edip yılı tamamladığı, sonra indirim hakkının bittiği, oysaki firmanın aynı işlem 
hacminin devam ettiği, dolayısıyla bir önceki yıl işlem hacmine bakılarak bütün bir yıl devam eden bir indirim sisteminin 
daha faydalı olacağının düşünüldüğü
Belirtilmiştir.

1- Çalıştay sonucunda, henüz bazı bedellere ve bazı belgelere tam anlamıyla ulaşılamadığı için iki hafta içinde bir 
komisyonun toplanması ve eksik olan bilgi, belge ve ücretleri elde ederek konunun tüm boyutuyla açık bir şekilde ortaya 
konması,

Söz konusu Komisyon,13.11.2018 tarihinde toplanmış olup toplantıda görüşülen hususlara ilişkin Raporun “13 Kasım 
2018 Tarihli Toplantı Raporu” başlıklı bölümü incelenebilir.

4- ÇALIŞTAYDA ALINAN KARARLAR



60

2- Yapılan çalışmaların bir Cumhurbaşkanlığı Genelgesine bağlanması ve böylelikle daha üst bir otorite kanalıyla 
talimatlandırma yapılması,  Genelgede, ileriye yönelik kurumların yeni belge, yeni ücret ya da yeni dış ticaret süreçleri 
eklerken bu konuda takip etmeleri gereken usul ve esaslara da yer verilmesi, 

3- Liman Tek Pencere ve Konteyner Takip Sistemi gibi limanlar hakkında talep edilen hususlar ve tıkanıklık yaşanan 
konuların daha küçük bir komite tarafından ele alınması,

4- Kapıkule sınır kapısında yaşanan sıkıntıların çözüme kavuşturulması amacıyla Ticaret Bakanlığı AB ve Dış İlişkiler 
Genel Müdürlüğü kanalıyla konunun gerekirse daha üst makamlar arasında görüşülmesini de sağlayarak ciddi bir çalışma 
yapılması, özel sektör temsilcilerinin de yapılan çalışmaya ortak edilmesi ve heyetlere dahil edilmesi,

5- Gümrük idarelerinde haftanın belli günlerde oluşan işlem yoğunluğunun sebeplerinin daha küçük bir komite tarafından 
çalışılması ve getirilen öneriler çerçevesinde mutlak surette bir çözüm üretilmesi, 

6-  Ürün güvenliğine tabi eşya gruplarının denetimlerinin;
a) tescil öncesi, teslim öncesi, gümrükte (2. aşama), 
b) tescil sonrası, teslim öncesi, gümrükte (3. aşama), 
c) teslim sonrası, piyasaya arz öncesi, firma deposunda, 
d) iç piyasada PGD (gümrükte sıfır denetim),
Şeklinde nasıl formüle edileceğinin ayrıca çalışılması ve öneri getirilmesi,

7- Gümrük Kanununun 241. maddesinin uygulanmasından doğan zaman kayıplarını önlemek adına yapılabileceklerin 
ortaya konması için bir çalışma yapılması, ceza kararlarının idare amiri yerine görevli memur tarafından düzenlenebilmesi, 
özellikle uzlaşma sistemi de dahil olmak üzere yapılan tebligatların ve gümrük idarelerine verilen kağıt ortamındaki tüm 
dilekçe ve belgelerin elektronik ortama aktarılması, bu konuda KEP ve E-tebligat yöntemlerinden faydalanılması,

8- Dış ticaret süreçlerinde kullanılan tüm belgelerin (izin, lisans, ruhsat, kontrol…vs) gerekli olup olmadığı, gerekliyse 
ücrete tabi olup olmaması yada makul bir ücretlendirme yapılıp yapılamayacağı, söz konusu belgenin elektronik ortama 
aktarılıp aktarılamayacağı ve aktarılması halinde bir bedel tahsili gerekip gerekmediği başlıklarının tek tek ele alınması, 

9- 7099 sayılı Kanun gereğince Ticaret Bakanlığına verilen görev muvacehesinde çıkarılması gereken havalimanları ve 
deniz limanları ücret tarifeleri konulu düzenlemelerin sonuçlandırılması,

10- Hali hazırda başlamış olan kağıtsız beyanname çalışmalarının hızlandırılması ve sonuçlandırılması,

11- Dış ticaret işlemleriyle bağlantılı hizmet veren ya da izin, kontrol vb. isimler altında belge düzenleyen ya da katkı 
payı, fon gibi adlar altında döner sermayesine katkı sağlayan kurumların bu gelirlerinin ve kullanım alanlarının gözden 
geçirilmesi,

12- Gümrük iş ve işlem süreçlerinde yer alan bütün aktörlerce dijitalleşme konusunda gerekli çalışmaların yapılması,
Yönünde kararlar alınmıştır. 

5- 13 KASIM 2018 TARİHLİ TOPLANTI RAPORU 

1-2 Kasım 2018 tarihlerinde muhtelif kamu kurum ve kuruluşları ile sivil toplum kuruluşları temsilcilerinin katılımıyla 
düzenlenen Dış Ticaret İşlemlerinde Belge ve Maliyetlerin Azaltılması Yönündeki Farkındalığın Arttırılması Çalıştayı’nda, 
komisyon kurulması ve  Çalıştay’da çözümlenemeyen konuların üzerinden geçilerek bilgi paylaşılması kararlaştırılmıştır.

Bu kapsamda; 13 Kasım 2018 tarihinde Gümrükler Genel Müdürlüğü İthalat Daire Başkanı Alpay ARAS başkanlığında 
Tarım ve Orman Bakanlığı, Türk Standartları Enstitüsü, Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği, Türkiye İhracatçılar Birliği, 
Uluslararası Nakliyeciler Derneği, İstanbul ve Ankara Gümrük Müşavirleri Derneği, Türkiye Liman İşletmecileri Derneği 
(TÜRKLİM), Uluslararası Taşımacılık ve Lojistik Hizmet Üretenleri Derneği (UTİKAD) temsilcilerinin katılımıyla Gümrükler 
Genel Müdürlüğünde bir araya gelinmiş olup toplantı katılımcı listesi ekte yer almaktadır. (EK-6)
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Daire Başkanı Sn Alpay ARAS tarafından yapılan açılış konuşmasında, Bakanlığımız döner sermaye gelirleri hakkında 
bilgi verilmiştir. Bu kapsamda 20.02.2018 tarihli ve 2018/1 sayılı Genelge’de Bakanlığımızca basımı ve dağıtımı yapılan 
bedelli ve bedelsiz belgeler ile bedelli belgelerin ücretlerinin yer aldığı, Genelge kapsamı bazı hizmetlerin Bakanlığımızca 
ücretsiz verildiği vurgulanarak döner sermaye gelirlerine kaynak teşkil eden ücret kalemlerine ve bedellerine Bakanlığımız 
Tasfiye Hizmetleri Genel Müdürlüğün web sayfasından yani https://tasfiye.ticaret.gov.tr/belge-satisi/basilielektronik-
belge-satisina-iliskin-islemler adresinden ulaşılabileceği ifade edilmiştir. 

Bilgilendirmenin ardından, Çalıştay’da kararlaştırıldığı üzere, Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından dış ticaret işlemlerinde 
düzenlenen belge kalemleri ve ücretlerinin açıklığa kavuşturulması gerektiği; Türk Standartları Enstitüsünce gerçekleştirilen 
denetimlere ilişkin istatistiki bilgiye ihtiyaç duyulduğu; liman işletmelerince verilen hizmetler ve bu hizmetlerden doğan 
ücretlerin tablo haline getirilerek yeknesaklaştırılması konusunda tarafların görüşlerinin bilinmesi gerektiği; yurt içi 
taşıma maliyetlerine nereden ulaşılabileceğinin çözümlenmesi ile karayolu sınır kapısındaki beklemelerin ele alınarak 
tarafların görüşlerinin belirtilmesi talep edilmiştir. 

Tarım ve Orman Bakanlığı temsilcileri Veteriner Hekim Sn. Mustafa ÇATAK, Ziraat Mühendisi  Sn. Emine KARAKUŞ ve 
Gıda Mühendisi Sn. Fatih CİHAN tarafından;

-  Bakanlıklarının 10.07.2018 tarihli ve 30474 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi’ne 
dair 1 Numaralı Cumhurbaşkanlığı Teşkilatı Hakkında Cumhurbaşkanlığı Kararnamesiyle tekrar yapılandığı; Bakanlıklarının 
bünyesine mülga Orman ve Su İşleri Bakanlığının ormancılık işlemlerini yürüten birimlerin de dahil edildiği;
-  Bakanlıklarının tarım, hayvancılık ve gıda ürünleriyle bağlantılı dış ticaret işlemlerine ilişkin tahsil ettiği ücretlerin her 
yıl güncellendiği; tahsil edilen ücretlerin (laboratuvar ücretleri dahil) Bakanlığın döner sermayesine aktarıldığı, döner 
sermaye gelirlerine kaynak teşkil eden ücret kalemlerine ve bedellerine Tarım ve Orman Bakanlığı Destek Hizmetleri 
Dairesi Başkanlığı web sayfasından yani https://www.tarimorman.gov.tr/DHDB/Link/47/Doner-Sermaye-Isletmeleri 
linkinden ulaşılabileceği;
- Sınır kapılarında gerçekleştirilen zirai karantina ve veteriner kontrollerine ilişkin istihdam edilen personelin 7/24 
usulüne uygun çalıştığı, çalışma saatleri dışında çalışan personele fazla mesai ve yolluk ödendiği; sınır kapılarındaki 
gümrüklü sahada Bakanlık personeli için yer ayrılamadığı ve kontrol yapacak personelin çoğu zaman şehir içinde de olsa 
farklı noktalardan kontrol noktasına gittiği bazen şehir dışında dahi görevlendirildikleri dikkate alındığında yolluk ücreti 
yatırılmasına ihtiyaç duyulduğu;
-  Bakanlıklarınca tahsil edilerek döner sermayeye aktarılan gelirlerin belirlenen üst limiti aşması halinde, aşan kısmın 
Hazine’ye irat kaydedildiği yani döner sermaye gelirlerinin belirlenmesinde Bakanlıkları kadar Maliye Bakanlığının da söz 
hakkının bulunması nedeniyle, döner sermaye gelirlerinin belirlenmesinde tek söz sahibi olmadıkları 
İfade edilmiştir.

UND İcra Kurulu Başkan Vekili Sn. Erman EREKE tarafından 1-2 Kasım tarihlerinde düzenlenen Çalıştay’da da gündeme 
getirilen Edirne Valiliğince tahsil edilen dezenfeksiyon ücretlerinin maliyet arttırıcı bir husus olduğu; Kapıkule Gümrük 
Kapısı’ndan Türkiye’ye giriş yapan bitkisel ve hayvansal ürünler taşıyan TIR’lardan alınan dezenfeksiyon ücretinin, Edirne’de 
bulunan tarihi yapıların restorasyonu ve eksikliklerinin giderilmesi için harcandığı, halbuki dezenfeksiyon ücretinin Tarım 
ve Orman Bakanlığının döner sermaye gelirlerinden biri olduğu; 2018 yılı için Bakanlıkça taşıt başına 38 TL belirlenen 
ücretin taşımacılardan taşıt başına 115 TL olarak tahsil edildiği ve bu maliyetin düşürülmesi gerektiği vurgulanmıştır.

Türk Standartları Enstitüsü tarafından yapılan denetimlere ilişkin, 1-2 Kasım tarihlerinde düzenlenen Çalıştay’da, 
Bakanlığımızın açılışta yaptığı sunumda yer verdiği beyannamelerdeki TSE ücreti olarak belirtilen kalemin yekün içerisinde 
ne kadar olduğunu bilememiz halinde yanılabileceğimiz, uç örnek ve bedeller üzerinden gidip gitmediğimizi
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öğrenirsek sağlıklı sonuçlara ulaşabileceğimiz, dolayısıyla yapılan denetimlerinin kaçının fiziki denetime gittiğini, kaçının 
aynı zamanda teste gittiğini içeren hem ücret, hem miktar hem de harcanan süre verilerine haiz istatistiklerin bilinmesi 
gerektiğinden bahisle TSE’nin görüşleri sorulmuştur.

TSE Anakara İthalat Koordinasyon Müdürü Sn. Meral HEMŞERİ tarafından 01.01.2018 – 31.12.2018 tarihleri arasında TSE 
denetimine tabi eşyadan analize yönlendirilenlere ilişkin yapılan istatistiki çalışmanın sonuçları paylaşılmıştır. 01.01.2018 
– 31.12.2018 tarihleri arasında Ürün Güvenliği ve Denetimi (ÜGD) Tebliğleri kapsamında TSE’nin fiili denetimine 
yönlendirilen ürünlerin %17,1 oranında deneye yönlendirildiği; deneye tabi tutulan ürünlerin deney sonucunun %4,6 
oranında olumsuz sonuçlandığı; kapsam dışı olup olmadığı yönünden analize yönlendirilen ürünlerin sadece %12,74’ünün 
kapsam dışı olduğunun saptandığı belirtilmiş olup toplantıda paylaşılan veriler aşağıdaki şekilde tablolaştırılmıştır.

Tablo-37 | TSE Tarafından Denetime Tabi Tutulan Eşyaya İlişkin Deney Analizleri

Bununla birlikte, bir eşyanın ÜGD Tebliğlerine göre kapsam dışı olup olmadığının belirlenmesi için TSE’nin denetimine 
yönlendirilmesi halinde, o eşyanın sanki Tebliğ kapsamındaymış gibi ele alınıp gerekli testlerin yapılması gerektiği 
dolayısıyla ilk olarak laboratuvar analizine yönlendirilmesi gerektiği vurgulanarak kapsam dışı eşya maliyetinin laboratuvar 
analiz ücretleri nedeniyle de yükseldiği açıklanmıştır. 

Diğer taraftan, İthalatta Standartlara Uygunluk Denetimi Tebliğine (Ürün Güvenliği ve Denetimi: 2018/1) konu eşya için; 
aynı eşyanın aynı alıcıdan aynı göndericiye gönderilmesi şartıyla düzenlenen tahlil raporunun belli bir süre itibarıyla (60 
gün – 180 gün) sonraki ithalatlarında emsal tahlil raporu olarak TSE tarafından kabul edildiği ve bunun da maliyetler 
üzerinde olumlu bir etkisi olduğu, ancak, şu an itibarıyla emsal tahlil raporu uygulamasının diğer ÜGD Tebliğlerine doğru 
genişletilmesi için herhangi bir çalışma bulunmadığı ifade edilmiştir.

Ticaret Bakanlığı temsilcisi Gümrük ve Ticaret Uzmanı Sn. Özkan KOCABIYIK tarafından, liman işletmelerince verilen 
hizmet kalemlerinin neler olduğu ve bu hizmet kalemlerinin ne tür işlemleri kapsadığı yani ne anlama geldiğine ilişkin 
hem diğer kamu kurum kuruluşlarının hem de hizmetlerden faydalanan kişi ve firmaların yeterli bilgisi bulunmadığı; 
dolayısıyla ilk olarak belli başlı hizmet kalemlerinin ve bunların ne anlama geldiğinin açıklığa kavuşturulmasının (hizmet 
tanımı yapılmasının) büyük önem arz ettiği belirtilmiştir. İkinci olarak, liman hizmet ücretlerinin farklı liman idarelerinde 
farklı oranlarda uygulanmasının maliyetler üzerine etkisi ve liman ücretlerinin tüm limanlarda aynı şekilde uygulanıp 
uygulanamayacağına ilişkin tarafların görüşlerinin bilinmesine ihtiyaç duyulduğu ifade edilmiştir.

UTİKAD Genel Müdürü Sn. Cavit UĞUR ve TÜRKLİM Genel Sekreteri Sn. İrfan BİLGİN tarafından, liman işletmelerince 
sunulan hizmet tanımlarının ulusal bazda yapılmadığı; terminoloji ve tanımların uluslararası arenada belirlendiği ifade 
edilmiştir. Buna ek olarak, dış ticaret işlem maliyetlerinden biri olan liman ücretlerinin hesaplanırken aracı şirketlerin 
aldığı ücretin de net olarak ortaya konulması gerektiği, vapur donatanlarının masraf kalemleri ve bunların maliyetlere 
yansımalarının hesaplanması gerektiği; vapur donatanları masraf kalemlerinin standartlaştırılmasının da ayrıca 
değerlendirilmesi gerektiği, çünkü liman ücretlerinin acentelerce tahsil edilen ücretler nedeniyle arttığı belirtilmiştir.

01.01.2018 – 31.10.2018 Tarihleri Arasında TSE Tarafından Denetime Tabi Tutulan Eşyaya İlişkin Deney Analizleri

Denetime 
yönlendirilen 
ürün sayısı

Deneye giden 
ürün sayısı

Deneye giden 
ürün (%)

Deneyi
sonuçlanan ürün 
sayısı

Deneye giden 
Olumsuz 
sonuçlanan ürün 
sayısı

Deneye giden 
ürünlerde Olum-
suzluk Oranı (%)

Deneye giden  
Kapsam Dışı 
sonuçlanan ürün 
sayısı

Deneye giden 
ürünlerde 
Kapsam Dışı 
Oranı (%)

133.056 22.841 17,1 22.513 1.051 4,6 2.911 12,74
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TÜRKLİM Genel Sekreteri Sn. İrfan BİLGİN tarafından, limanların katlandığı maliyetler hakkında da bilgi verilmiştir; liman 
ücreti olarak tanımlanan 5 adet gider kalemi (seyir giderleri, liman giderleri, elleçleme (yükleme – boşaltma) giderleri, 
liman resimleri ve harçları, ambarlama (depolama) giderleri) olduğu; bu harcama kalemlerinin ücretlendirmelerinin liman 
işletmeleri tarafından kontrol edilemediği; liman ücretleri arasındaki kılavuzluk, römorkaj, liman resim ve harçları ile 
sağlık ücretleri ve fener ücretlerinin belirlenmesi ve uygulamasının özel sektör limanlarının kontrolü dışında olduğu 
açıklanmıştır. 

Sonuç olarak, liman işletmelerinin verdiği belli başlı hizmetler ve bu hizmetlerin açıklamalarının bir tablo ve bilgi notu 
ile Bakanlığımıza iletileceği; diğer taraftan yurt dışı liman ücretleriyle karşılaştırıldığında Türkiye liman ücretlerinin çok 
uygun olduğundan bahisle ülkeler arası karşılaştırmalı liman ücretleri tablosunun da gönderileceği ifade edilmiştir. 

TÜRKLİM tarafından hazırlanan liman işletmelerinin verdiği belli başlı hizmetler ve bu hizmetlerin açıklamalarının bulunduğu tablo, 
bilgi notu ve ülkeler arası karşılaştırmalı liman ücretleri tablosu ekte yer almaktadır. (EK 7-9)

İstanbul Gümrük Müşavirleri Derneği Genel Sekreteri Sn. Ziya AKGÜN tarafından, 1-2 Kasım tarihlerinde düzenlenen 
Çalıştay’da, Bakanlığımızın açılışta yaptığı sunumda yer verdiği beyannamelerdeki gümrük müşavirliği ücret tarifesinin 
2018 yılı Gümrük Müşavirliği Asgari Ücret Tarifesi ile karşılaştırıldığı ve aşağıdaki tablonun hazırlandığı belirtilerek 
tutarların asgari ücret tarifesinden daha yüksek olduğu, ancak, bunun nedeninin iyi araştırılması gerektiği, gümrük 
müşavirlerince sunulan hizmetlerde, çoğunlukla, Gümrük Müşavirliği Asgari Ücret Tarifesine uygun şekilde ücretlerin 
belirlendiği vurgulanmıştır. 

Tablo-38 | Gümrük Müşavirleri Derneklerinin Değerlendirmeleri

Sunumda belirtilen tutarlar ile mevcut (2018) Gümrük Müşavirliği Asgari Ücret Tarifesi arasındaki fark, Taraflar arasında 
yapılan sözleşmenin asgari olarak belirlenen tutarların üzerinde karşılıklı anlaşılarak düzenlenmesinden veya Gümrük 
Müşavirliği Asgari Ücret Tarifesinde yer almayan aşağıda belirtilen hizmet ve maliyetler adına hizmet üretilen firmaya 
yansıtılmasından kaynaklandığı ifade edilmiştir;

Özellikle 50,100,400 vb yüksek sayıda beyanname kalemleri içeren beyanname üretilmesi, yükleme ve boşaltma işlemlerine 
nezaret için çalışan görevlendirme hizmeti (günün herhangi bir saati) ,IRIS Başvuruları, özel kurumdan kimyager analiz 
ile  tarife tespiti hizmeti alımı, elleçleme için çalışan desteği hizmeti, Dahilde İşleme İzni ve ek süre müracaatları, ikinci 
nüsha  A.TR v.b. tasdik işlemleri, zayi beyanname aslı gibidir  tasdik işlemleri, geçici depolama ek süre talepleri, fatura vb. 
belgelerin  Ticaret Odası tasdik işlemleri ,konsinye ihracat beher satış faturası için  gerçekleştirilen her bir satışla ilgili 
tamamlayıcı beyan, fatura vb. belgelerin Valilik tasdik işlemleri, üniversite ekspertiz işlemleri, tamamlayıcı beyan, düzeltme 
beyanı ve Gümrük Yönetmeliği 53. maddesi kapsamında tamamlayıcı beyan (royalty vb.), götürü teminat başvurusu ve 
güncellemesi, 

İthal Eşyası
Sunumda Yer Alan Tablolardaki Tarafların 
Anlaşmasına Bağlı ilave hizmetleri içeren  
Gümrük Müşavirliği Ücreti

Asgari Ücret Tarifesinin Uygulanması 
Durumunda Hesaplanacak  Ücret (TSE, İlave 
Araç, DTS vb. özellik arz eden işlemler dahil)

Oyuncak 607 362,5

Mont 6525 3500

Boya 991 402,5

Ev Aleti 1283 849,36

Oto Yedek Parça 371 322,13

Oto Yedek Parça 1064 362,5

Cep Tel 2442 1631,9

Palm Çekirdeği 887 685,52

Kuru Erik 351 282,5
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TSE Marka Tescil Belgesi güncelleme işlemleri, Global Muafiyet Alımları/Gözetim Belgesi Alımı/Gözetim İcmal Raporu Ön 
Hazırlık Çalışması/İşgüm Kontrol Belgesi (Beher belge başına) vb belgelerin düzenlenmesine ilişkin ücretler, Yatırım Teşvik 
Belgesi alımı/revizesi/kapaması, İl Sanayi Müdürlüğü CE Ürün Girdisi Global Muafiyet başvurusunun yapılması, Kapasite 
Rapor alımı, Kapasite Rapor revizesi, TSE Laboratuarları Deney Sürecine ilişkin ücretlendirmeler, İthalat ve Ürün Güvenliği 
Tebliğleri kapsamında fiili denetim işlemleri hizmet bedeli, İTKİB - TSE vb. Kurumlardan şahit numunelerin geri alınmasına 
ilişkin hizmet bedeli, beyanname iptal işlemleri, tercüme ücretleri, Ekspres Gümrüklere evrak gönderimine ilişkin kurye 
hizmet bedelleri, İhracatçılar Birliği yeni üyelik işlemleri bedeli, Sonradan TEV hesaplama yatırma işlemleri hizmeti bedeli, 
Sanayi Odası Tamir Amaçlı v.b. İşlemlere İlişkin Üniversite Ekspertiz İşlemleri bedeli, Gümrük Statü Belgesi hizmeti ve tüm 
bu hizmetlerle ilgili yapılacak yol ve konaklama giderleri ve benzeri nedenlerle oluşabilecek maliyetlerin yansıtılması.

DİĞER HUSUSLAR

- Kamu kurum ve kuruluşları arasında tam elektronik entegrasyonun sağlanması ile aynı bilginin farklı kamu kurum ve 
kuruluşlarına müteaddit defalar sunulmasının önlenmesi ve tüm paydaşlar arasında kullanılan elektronik sistemlerin 
yaygınlaştırılması;

- Bakanlığın herhangi bir birimine elektronik ortamda sunulan verilerin aynı Bakanlığın diğer birimlerine manuel olarak 
sunulması zorunluluğun kaldırılması;

- Bakanlıklar tarafından elektronik olarak sunulmaya başlanan bazı hizmetlerin herhangi bir nedenle manuel ortamda 
sunulmasına devam edilmesinin engellenmesi;

- Noterlerce, örneğin aynı Bakanlığın farklı birimlerine verilen noter tasdikli vekaletnamelerde genel yetkilendirmenin 
kabul edilmemesi gibi unsurların dış ticaret maliyetlerini önemli ölçüde arttırdığından bahisle noterlerce sunulan 
işlemlerin dış ticaret maliyetlerine olan etkisinin detaylı bir şekilde araştırılması;

- Dış ticaret işlemlerinde Eximbank tarafından yerine getirilen faaliyetlerdeki bürokratik formalitelerin gözden geçirilmesi;

- İhracat işlemlerine konu bazı belgelerin gümrük idaresine sonradan ibraz edilmesinin sağlanması;

- Liman ücretlerinin ilgili Bakanlıklar ve armatör acentelerin bir araya geldiği başka bir platformda görüşülmesi;

- Dış ticaret işlemleriyle bağlantılı, örneğin ticaret sicil gazetesi gibi belgelerin TOBB üzerinden elektronik olarak 
paylaşılması hususunun değerlendirilmesi önerilmiştir.
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EKLER
EK-1 İthalat ve İhracat Maliyetlerine İlişkin Çalışma Raporunda Yer Verilen İthalat ve İhracat Hizmetlerine Dair Maliyetler

İTHALAT VE İHRACAT MALİYETLERİ (İSTANBUL-2016)
İTHALAT İHRACAT

Maliyet ($) Maliyet ($) 

Liman Ücretleri (X)

Sarı hat:592 
Kırmızı hat:827 
Acente Tarafından:427 
Tahliye:165 
Tahliye Nezaret: 80 
Geçici Kabul:85 
Terminal Güvenlik:12 
Dökümantasyon:50 
Ekipman Denetim ve Kontrol:10 
Yük Bildirim:25 
Liman Tarafından: 165 
Ardiye:100 (25x4 gün) 
Terminal:65 
Tam Tespit:235

Sarı hat:332 
Kırmızı hat:567 
Acente Tarafından:332 
Yükleme Bedeli:140 
THC Bedeli:105 
Geçici Kabul:30 
Dökümantasyon:40 
Terminal Güvenlik:12 
Mühür Bedeli:5 
Tam Tespit:235 
(İhracatta ilk 5 gün arası ardiye alınmıyor.) 

Gümrük Mesai Ücreti
Fazla çalışma ücreti saat başı bir memur için: 6,5 $ 
Fazla çalışma yapacak personel için mesafeye göre 
yolluk alınır. 

Fazla çalışma ücreti saat başı bir memur için: 2,5 $ 
Fazla çalışma yapacak personel için mesafeye göre 
yolluk alınır. 

Gümrük Müşavirlik Ücreti
88 57 

Güm.Müş. + Nispi Aidat=50 + 7

Dahili Taşıma 250 250

TOPLAM

Sarı Hat: 930* 
Kırmızı Hat: 1.165* 
*X-Ray’e giderse + 170 
1 saat fazla mesai + 35 

Sarı Hat: 639* 
Kırmızı Hat: 874* 
*X-Ray’e giderse + 170
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İTHALAT VE İHRACAT MALİYETLERİ (MERSİN-2016)
İTHALAT İHRACAT

Maliyet ($) Maliyet ($) 

Liman Ücretleri (XX)

Sarı hat:475 
Kırmızı hat:525 
Acente Tarafından:377 
Tahliye:175 (liman tarifesi 120) 
Geçici Kabul:65 
Terminal Güvenlik:12 (liman tarifesi 9) 
Dökümantasyon:90 
Ekipman Denetim ve Kontrol:10 
Yük Bildirim:25 
Liman Tarafından: 98 
Ardiye:48 (12x4 gün) 
Terminal:50 
Tam Tespit:50 

Sarı hat:322 
Kırmızı hat:372 
Acente Tarafından:322 
Yükleme Bedeli:145 (liman tarifesi 110) 
Geçici Kabul:95 
Dökümantasyon:65 
Terminal Güvenlik:12 
Mühür Bedeli:5 
Tam Tespit:50 
(İhracatta 7 gün ardiye alınmıyor.) 

Gümrük İşlemleri
Fazla çalışma ücreti saat başı bir memur için: 6,5 $ 
Fazla çalışma yapacak personel için mesafeye göre 
yolluk alınır. 

Fazla çalışma ücreti saat başı bir memur için: 2,5 $ 
Fazla çalışma yapacak personel için mesafeye göre 
yolluk alınır. 

Gümrük Müşavirlik Ücreti 
88 57 

Güm.Müş. + Nispi Aidat=50 + 7 

Dahili Taşıma 150 150

TOPLAM

Sarı Hat: 713* 
Kırmızı Hat: 763* 
*X-Ray’e giderse + 35 
1 saat fazla mesai + 35

Sarı Hat: 529* 
Kırmızı Hat: 579* 
*X-Ray’e giderse + 35 
1 saat fazla mesai + 22
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İTHALAT VE İHRACAT MALİYETLERİ (İZMİR-2016)
İTHALAT İHRACAT

Maliyet ($) Maliyet ($) 

Liman Ücretleri (XXX)

Sarı hat:495 
Kırmızı hat:863 
Acente Tarafından:412 
Tahliye:155 (liman tarifesi 90) 
Tahliye Nezaret:55 
Geçici Kabul:85 
Terminal Güvenlik:12 
Dökümantasyon:70 
Ekipman Denetim ve Kontrol:10 
Yük Bildirim:25 
Liman Tarafından: 83 
Ardiye:48 (12x4 gün) 
Terminal:35 
Tam Tespit:368 (Yapılmasa da alınıyor)

Sarı hat:282 
Kırmızı hat:650 
Acente Tarafından:282 
Yükleme Bedeli:145 (liman 85 fatura ediyor) 
Geçici Kabul:85 
Dökümantasyon:35 
Terminal Güvenlik:12 
Mühür Bedeli:5 
Tam Tespit:368 (Yapılmasa da alınıyor) 
(İhracatta ilk 5 gün ardiye alınmıyor.)

Gümrük İşlemleri
Fazla çalışma ücreti saat başı bir memur için: 6,5 $ 
Fazla çalışma yapacak personel için mesafeye göre 
yolluk alınır. 

Fazla çalışma ücreti saat başı bir memur için: 2,5 $ 
Fazla çalışma yapacak personel için mesafeye göre 
yolluk alınır. 

Gümrük Müşavirlik Ücreti 
88 
Gümrük Müşavirlik Ücreti: 88

57 
Güm.Müş. + Nispi Aidat= 50 + 7 

Dahili Taşıma 150 150

TOPLAM

Sarı Hat: 733* 
Kırmızı Hat: 1.101* 
*X-Ray’e giderse + 78 
1 saat fazla mesai + 35

Sarı Hat: 489* 
Kırmızı Hat: 857 * 
*X-Ray’e giderse + 78 
1 saat fazla mesai + 35
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EK-2 Katılımcı Listesi

- T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı (Plan ve 
Programlar Genel Müdürlüğü) 
- Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı (İş Sağlığı ve 
Güvenliği Genel Müdürlüğü) 
- Çevre ve Şehircilik Bakanlığı (Çevre Etki Değerlendirmesi, 
İzin ve Denetim Genel Müdürlüğü)
- Dışişleri Bakanlığı (İkili Ekonomik İlişkiler Genel 
Müdürlüğü) 
- Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı 
(Enerji Piyasası Düzenleme Kurumu)
(Petrol İşleri Genel Müdürlüğü)
- Hazine ve Maliye Bakanlığı 
(Gelir İdaresi Başkanlığı) 
(Mali Sektörle İlişkiler ve Kambiyo Genel Müdürlüğü)
- İçişleri Bakanlığı (Emniyet Genel Müdürlüğü)
- Kültür ve Turizm Bakanlığı (Kültür Varlıkları ve Müzeler 
Genel Müdürlüğü) 
- Milli Savunma Bakanlığı 
- Tarım ve Orman Bakanlığı 
(Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü)
(Tütün ve Alkol Dairesi Başkanlığı)
(Şeker Dairesi Başkanlığı)
(Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü)
(Orman Genel Müdürlüğü)
(Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü)
- Sağlık Bakanlığı (Türkiye İlaç ve Tıbbi Cihaz Kurumu)
- Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı (Avrupa Birliği ve Dış İlişkiler 
Genel Müdürlüğü)
- Sermaye Piyasası Kurulu Başkanlığı 
- Ticaret Bakanlığı
(Gümrükler Genel Müdürlüğü)
(İthalat Genel Müdürlüğü) 
(İhracat Genel Müdürlüğü) 
(Risk Yönetimi ve Kontrol Genel Müdürlüğü) 
(Ürün Güvenliği ve Denetimi Genel Müdürlüğü) 
(AB ve Dış İlişkiler Genel Müdürlüğü)
(Anlaşmalar Genel Müdürlüğü) 
(Tasfiye Hizmetleri Genel Müdürlüğü) 
(Tüketicinin Korunması ve Piyasa Gözetimi Genel 
Müdürlüğü)
(Gümrükler Muhafaza Genel Müdürlüğü)
(İstanbul Gümrük ve Ticaret Bölge Müdürlüğü Ambarlı 
Gümrük Müdürü)

(İstanbul Gümrük ve Ticaret Bölge Müdürlüğü AHL Kargo 
Gümrük Müdürü)
(İstanbul Gümrük ve Ticaret Bölge Müdürlüğü Muratbey 
Gümrük Müdürü)
(Orta Anadolu Gümrük ve Ticaret Bölge Müdürlüğü Ankara 
Gümrük Müdürü)
(Trakya Gümrük ve Ticaret Bölge Müdürlüğü Kapıkule 
Gümrük Müdürü)
- Türkiye Atom Enerjisi Kurumu (TAEK) 
- Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı 
(Deniz Ticareti Genel Müdürlüğü)
(Karayolu Düzenleme Genel Müdürlüğü)
(Sivil Havacılık Genel Müdürlüğü) 
(Devlet Hava Meydanları İşletmesi Genel Müdürlüğü)
- Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri Geliştirme ve Destekleme 
İdaresi Başkanlığı (KOSGEB) 
- ETİ Maden İşletmeleri Genel Müdürlüğü 
- Borsa İstanbul Anonim Şirketi 
- Deniz Ticaret Odası (DTO)
- Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu (DEİK) 
- Gümrük Müşavirleri Dernekleri (İstanbul, Ankara, İzmir, 
Mersin, Bursa) 
- Müstakil Sanayici ve İşadamları Derneği (MÜSİAD) 
- Türk Standartları Enstitüsü (TSE) 
- Türkiye Dış Ticaret Derneği (TÜRKTRADE) 
- Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM)
- Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB)
- Türk Sanayicileri ve İş İnsanları Derneği (TÜSİAD)
- Türkiye Liman İşletmeleri Derneği (TÜRKLİM)
- Uluslararası Kara Yolu ile Yük Taşımacıları ve Acenteleri 
Derneği (UKAT) 
- Uluslararası Nakliyeciler Derneği (UND)
- Uluslararası Taşımacılık ve Lojistik Hizmet Üretenleri 
Derneği (UTİKAD) 
- Vapur Donatanları ve Acenteleri Derneği 
- Türk Havayolları Anonim Ortaklığı 
- Çelebi Havacılık Holding A.Ş. 
- S Sistem Lojistik Hizmetleri A.Ş. 
- MNG Havayolları



70

EK-3 Gündem

DIŞ TİCARET İŞLEMLERİNDE BELGE VE MALİYETLERİN
AZALTILMASI YÖNÜNDEKİ FARKINDALIĞIN ARTTIRILMASI

ÇALIŞTAYI

Tarih: 01-02 KASIM 2018

Yer: TOBB İkiz Kuleleri

ANKARA 2018
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GÜNDEM
01 Kasım, Perşembe

09:30 – 10:30 Açılış Konuşmaları
Sn. Mustafa GÜMÜŞ
Gümrükler Genel Müdürü
Sn. Gonca Işık YILMAZ BATUR Bakan Yardımcısı

10:30 – 10:45 Çay-Kahve Molası

10:45 – 11:15 Ticaret Bakanlığı Sunumu
Sn. Yakup Sefer
Genel Müdür Yardımcısı 
Gümrükler Genel Müdürlüğü

11:15 – 11:30 Soru ve Değerlendirmeler 

11:30 – 11:45 Ticaret Bakanlığı Sunumu
Sn. Bumin Kaan KÖKTÜRK
Daire Başkanı 
Ürün Güvenliği ve Denetimi Genel Müdürlüğü

11:45 – 12:00 Ticaret Bakanlığı Sunumu
Sn. Murat GÖREN 
Daire Başkanı 
İthalat Genel Müdürlüğü

12:15 – 12:30 Soru ve Değerlendirmeler

12:30 – 13:30 Öğle Yemeği

13:30 – 14:00 Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği Sunumu
Sn. Aslı GÖZÜTOK- TIR ve ATA Karnesi Müdürlüğü 
Sn. Ayşe Mehtap EKİNCİ- Dış Ticaret Müdürlüğü

14:00– 14:15 Soru ve Değerlendirmeler

14:15 – 14:45 Türkiye İhracatçılar Meclisi Sunumu
Sn. İbrahim ÖZÇELİK
Mevzuat ve Devlet Destekleri Şube Müdürü

14:45– 15:00 Soru ve Değerlendirmeler

15:00 – 15:15 Çay-Kahve Molası

15:15 – 15:45 Tarım ve Orman Bakanlığı Sunumu
Sn. Serkan SOYKAN
Ziraat Yüksek Mühendisi
Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü

15:45-   16:00 Soru ve Değerlendirmeler

16:00-16:30 Türk Standartları Enstitüsü Sunum
Sn. Meral HEMŞERİ
Ankara İthalat Koordinasyon Müdürü

16:30 – 17:00 Genel Değerlendirme
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GÜNDEM
02 Kasım, Cuma

09:30 – 9:50 Uluslararası Nakliyeciler Derneği Sunumu 
Sn.  Recai Şen
İcra Kurulu Başkanı

9:50 – 10:05 Soru ve Değerlendirmeler

10:05– 10:25 Deniz Ticaret Odası Sunumu
Sn. Barış DİLLİOĞLU
Yönetim Kurulu Üyesi

10:25 – 10:40 Soru ve Değerlendirmeler

10:40-  10:55 Çay-Kahve Molası

10:55– 11:15 Türkiye Liman İşletmecileri Derneği Sunumu
Sn. Aydın ERDEMİR
Yönetim Kurulu Üyesi

11:15– 11:30 Soru ve Değerlendirmeler

11:30 – 11:50 Uluslararası Taşımacılık ve Lojistik Hizmet Üretenleri 
Derneği Sunum

Sn.  Rıdvan HALİLOĞLU
Yönetim Kurulu Üyesi

12:00 -  14:00 Öğle Yemeği 

14:00 – 14:20 İstanbul Gümrük Müşavirleri Derneği Sunumu
Sn. Serdar KESKİN
Yönetim Kurulu Başkanı

14:20-16:30 Sonuç ve  Nihai Değerlendirmeler

Açık Adres: TOBB İkiz Kuleleri Mustafa Kemal Mahallesi, Eskişehir yolu 9. km. 3. kat MNOP Sosyal Tesisler 1-2-3 Numaralı Toplantı 
Salonları Çankaya/ANKARA
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EK-6 13 Kasım 2018 Tarihli Toplantı Katılımcı Listesi

- Ticaret Bakanlığı (Gümrükler Genel Müdürlüğü)
- Tarım ve Orman Bakanlığı
- Türk Standartları Enstitüsü (TSE)
- Ankara Gümrük Müşavirleri Derneği
- Deniz Ticaret Odası
- İstanbul Gümrük Müşavirleri Derneği
- Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM)
- Türkiye Liman İşletmecileri Derneği (TÜRKLİM)
- Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB)
- Uluslararası Nakliyeciler Derneği (UND)
- Uluslararası Taşımacılık ve Lojistik Hizmet Üretenleri Derneği (UTİKAD)
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LİMAN HİZMETLERİNİN AÇIKLAMALARI

HİZMET AÇIKLAMA

Tahliye Hizmeti Konteynerlerin liman vinçleriyle gemiden alınarak liman aktarma araçlarıyla planlanan 
istif adresine taşınması ve iş makineleri yardımıyla istiflenmesi hizmetini kapsar.

Yükleme Hizmeti

Liman saha ve istiflerinde yer alan konteynerlerin iş makineleri yardımıyla liman aktarma 
araçlarına yüklenmesi ve  liman aktarma araçlarıyla gemi bordasına getirilmesi, daha 
sonra liman vinçleriyle gemi ambarına ve/veya güvertesine yüklenmesi hizmetlerini 
kapsar.

Shifting Hizmeti

Geminin tahliyesi ve/veya yüklemesi esnasında operasyon gereği armatör ve acentenin 
onayı ile konteynerin veya yükün vinç yardımıyla gemideki ambarlardan birine, geminin 
güvertelerine veya rıhtıma alınması sonrasında tekrar gemiye yüklenmesine shifting 
denir. Shifting hizmeti gemi içi ve gemi-kara-gemi olmak üzere iki şekildedir.
* Gemi içi shifting: Yükün ve/veya konteynerin gemiden indirilmeden aynı gemi üzerinde 
geminin ambarları ve güverteleri arasında yerinin değiştirilmesi hizmetidir. 
* Gemi-kara-gemi shifting: Yükün ve/veya konteynerin gemiden rıhtıma ve daha sonra 
rıhtımdan gemiye yüklenmesi hizmetidir. 

Terminal Hizmeti ( genel)

Kara taşıtlarıyla terminale alınan konteyner ve/veya yükün, araç dorsesi üzerinden 
önceden planlanmış olan liman veya rıhtım sahalarındaki istif adresine liman vinçleriyle 
alınması veya  karadan ve gemiden boşaltılarak terminal sahasına alınan konteyner veya 
yüklerin, sahip veya taşıyıcılarına teslim edilmek üzere bulunduğu liman veya rıhtım saha 
adreslerinden liman vinciyle araç dorsesi üzerine yüklenmesi hizmetini kapsar.

Terminal Ücreti (THC) (Sapan İle)
Yük özelliğinden dolayı sapanla elleçlemesi yapılan işlemlerde geçerli olmak üzere, liman 
sahasında yapılan her türlü aktarma, taşıma, indirme/ bindirme, serme, istife koyma/ 
istiften alma, transfer, «shifting» vb. olmak üzere verilen tüm hizmetlerin genel adıdır.

Taşmalı Konteyner (OOG) Ek Ücreti 
(Terminal Ücreti Üzerine Uygulanır)

Taşmalı flat konteynerlerde konteynerin ya da malın araç üzerine/üzerinden sapanla 
alınması hizmetidir.

Tehlikeli Yük (IMDG) Ek Ücreti 
(Terminal Ücreti Üzerine Uygulanır)

IMO (Uluslararası Deniz Örgütü) tarafından sınıflandırılmış yanıcı, patlayıcı, zehirleyici, 
çürütücü radyo aktif maddeleri kapsayan ve özel taşıma ve stoklama özelliklerine sahip 
olan eşyadır ve bu yükler için ilave ücret uygulanır.

Reefer Konteyner Ücreti (Soğuk Hava 
tertibatlı Konteyner) Soğuk hava tertibatlı konteynerlerin elleçlenmesi için alınan ilave ücrettir.

İşgaliye Yazılı istek üzerine işletmenin işe tertip ettiği personel ile araç ve gereçlerin gemi kaptanı 
veya acentası ile eşya sahibi veya temsilcisinin kusurlarından dolayı bekletilmesidir.

CFS Planlama/ Düzenleme
Normal liman operasyonları dışında kırmızı hatta düşen konteyner sayısı ve gümrüğün 
isteklerine göre oluşan yeni durum için yeniden yapılmak zorunda kalınan işlemleri ifade 
eder.

Dokümantosyon
Normal liman operasyonları dışında kırmızı hatta düşen konteyner sayısı ve gümrüğün 
isteklerine göre oluşan yeni durum için yenidenüretilmek  zorunda kalınan dokümanları 
ifade eder.

Konteyner İç Boşaltma Hizmeti 
(Unstuffing)

Konteynerin içerisindeki yükün acentesi, forwarder’ı veya yük sahibi tarafından boşaltılması 
talebi üzerine konteynerin istiften liman vinçleriyle alınması, liman  aktarma araçlarıyla 
CFS sahasına alınması, mührünün kırılması sonrasında iş makineleri ve işçi yardımıyla 
boşaltılarak müşteri aracı üzerine yüklenmesi ve yapılan operasyon sonucu boşaltılan 
konteynerin, liman aktarma aracına yüklenerek planlanan saha istifine gönderilip, liman 
vinçleriyle istiflenmesi hizmetlerini kapsar.

EK-7 Türkiye Liman İşletmecileri Derneği (TÜRKLİM) Tarafından Hazırlanan Liman İşletmelerince Sunulan Belli Başlı Hizmetler
ve Açıklamaları Tablosu
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Konteynerin İçine Yükleme (Stuffing)

Gemiyle yada kara yoluyla gelen boş bir konteynerin CFS sahasına alınması, iç yüklemesinin 
gerekli ekipman ve işçiyle gerçekleştirilmesi, kapısına mühür vurulması, işlemi biten 
konteynerin liman aktarma aracı üzerine alınarak istife gönderilmesi ve liman vinci ile 
istife alınması hizmetlerini kapsar.

Konteyner Tam Tespit/Muayene      
(X-Ray Hizmeti İçerir)

Tam Tespit ve Muayene hizmetleri ayrı kalemlerden oluşmaktadır. Tam Tespit; limana 
dolu gelen konteynerin içerisindeki eşyanın gümrük idaresinin talebiyle sayılmak ya da 
görülmek istenmesi halinde, konteynerin CFS sahasına alınıp tamamının boşaltılıp tekrar 
doldurulması ve  X-ray hizmeti verilmesinden sonra istif sahasına alınmasını kapsayan 
halinde yapılan hizmettir. Muayene hizmeti; gümrük idaresinin talebiyle konteynerin 
CFS sahasına alınıp mührün sökülmesinden sonra açılıp içine bakılması, yeni mühürün 
takılması ve konteynerin X-ray hizmeti verilmesinden sonra istif sahasına alınmasını 
kapsayan liman hizmetidir.

Konteyner Tam Tespit/Muayene (X-Ray 
Hizmeti İçermez)

Tam Tesipit ve Muayene hizmetleri ayrı kalemlerden oluşmaktadır. Tam Tespit; limana 
dolu gelen konteynerin içerisindeki eşyanın gümrük idaresinin talebiyle sayılmak ya 
da görülmek istenmesi halinde, konteynerin CFS sahasına alınıp tamamının boşaltılıp 
tekrar doldurulması ve istif sahasına alınmasını kapsayan halinde yapılan hizmettir. 
Muayene hizmeti; gümrük idaresinin talebiyle konteynerin CFS sahasına alınıp mührün 
sökülmesinden sonra açılıp içine bakılması, yeni mühürün takılması ve konteynerin istif 
sahasına alınmasını kapsayan liman hizmetidir.

X-Ray Hizmetleri

Liman saha ve istiflerinde yer alan konteynerlerin X-Ray cihazından geçirilmesi talebi 
doğrultusunda, konteynerin liman vinçleri ile istiften liman aktarma araçlarına yüklenip 
X-ray cihazına götürülmesi, X-ray işlemi gerçekleştirildikten sonra konteynerin istife 
getirilmesi, aktarma aracının üzerinden liman vinci kullanılarak istife alınması hizmetlerini 
kapsamaktadır. Bu işlemlerin gerçekleştirilmesi için yapılan planlama, dokümantasyon, 
gözetim/denetim hizmetlerini de içerir.

Numune Alma Gümrük idaresinin talebiyle konteynerin CFS sahasına taşınması, ön tarafından numune 
alınması ve konteynerin istif sahasına taşınması ile oluşan liman hizmetidir.

Tartım Hizmeti

Gümrük Müdürlüğü’nün, yük sahibi ve/veya taşıyıcının talebi üzerine konteynerin liman 
içerisinde tartılmasıdır. Konteynerin liman saha ve istiflerinden liman vinçleri ile liman 
aktarma aracına yüklenmesi, aktarma araçlarıyla tartı istasyonuna getirilmesi, konteynerin 
araçla birlikte tartılması sonrasında aracın istife yönlendirilmesi, konteynerin liman vinci 
ile istife alınması, boş aracın tekrar tartıya girmesi sonrasında tartı fişinin verilmesi 
hizmetlerini kapsar.
Belirtilen tüm operasyon süreci karşılığında, tarifede yer alan “konteyner tartı ve liman içi 
aktarma” hizmet tutarları faturalandırılır.
• İthalat konteynerin limandan çıkış aşamasında liman araçları dışındaki araçlar 
ile tartılacak ise liman içi aktarma hizmeti faturalanmaz. Bu durumda tartı hizmeti 
faturalandırılır.
• İhracat konteyner limana giriş aşamasında konteyneri getiren araç ile tartılacak ise 
liman içi aktarma hizmeti faturalanmaz. Bu durumda tartı hizmeti faturalandırılır.

Liman İçi Aktarma (Taşmalı, Hacimli 
Yük Taşıyan Konteynerler)

Taşmalı, Hacimli Yük Taşıyan Konteynerlerin tartı için konteynerin aktarma aracı ile 
kantara götürülüp tekrar istife alınması gibi durumlarda oluşan liman hizmetidir.

Ardiye Hizmeti

Ardiye hizmetleri kapsamına, tüm yükün yük alıcısına veya karayolu nakliyecilerine teslim 
edilmesine veya gemiye yüklenmesine veya tasfiye nedeniyle liman dışına çıkarılmasına 
kadar süre zarfında liman emanetinde olan dolu ve boş konteynırların hepsini 
kapsamaktadır. Ardiye hizmeti, gemi ile gelen dolu ve boş konteynerlerin terminale ve 
dış sahaya inme operasyonunun başladığı gün, kara yoluyla terminal sahasına gelen dolu 
ve boş konteynerlerin ise araçtan alınarak terminale bırakıldığı gün başlar, dolu ve boş 
konteynerin liman veya dış sahalardan çıktığı ve/veya gemiye yüklendiği gün sona erer.
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Teknik Destek Konteynerlere CFS Sahasında yapılan işlemler sırasında müşterinin talebi doğrultusunda 
verilen teknik hizmetlerdir.

Kapalı Alan Farkı Konteyner muhteviyetı eşyaya CFS Sahasında yapılan işlemlerin   sırasında müşterinin 
talebi doğrultusunda kapalı alanda verilmesidir.

Sızıntılı Kargo Yüklü Konteyner Konteynerde sızıntı olması durumunda konteynerin sızıntı havuzuna alınması gibi çevre 
kirliliği yaratmasını önlemek üzere alınan tedbirlerin bedelidir.

DİĞER

ISPS

International Ship and Port Security’in baş harfleridir. Uluslararası liman ve gemi güvenliği 
hizmetidir. ISPS, yolculara, mürettebata, uluslararası ticarette kullanılan gemilere ve 
gemilerin taşıdığı yüke, liman tesislerine karşı düzenlenebilecek herhangi bir terörist 
saldırısına karşı gerekli önlemlerin alınması hizmetlerini kapsar. Bu güvenlik hizmeti, 
tehdit oluşturacak unsurların erken ve etkin bir şekilde belirlenmesi ve değişen güvenlik 
seviyelerine uygun hareket edilebilmesini içerir.

Liman Barınma Hizmeti

Geminin rıhtıma bağlı kaldığı sürece verilen hizmettir. Barınma hizmeti geminin 
yanaşmasıyla başlayıp rıhtımdan ayrılmasına kadar geçen süreyi kapsar. Geminin barınma 
hizmeti hesaplanırken geminin grostonu (GRT), tarifede yer alan hizmet tutarı ve limanda 
kaldığı gün sayısı dikkate alınır.

Lashing-Unlashing Hizmeti
Gemi üzerinde konteynerlerin birbirine bağlanması/sökülmesi ve sağlamlaştırılması 
için yapılan işlemlerdir. Armatör, gemi personeli ve/veya acentesinin liman işletmesine 
yapacağı talep doğrultusunda liman operasyonu bu hizmeti gerçekleştirir.

Twistlock Hizmeti
Twistlock (Pabuç açma/kapama) bir konteyneri diğer bir konteynere bağlamak için 
kullanılan çevirmeli kilit sistemidir. Armatör, gemi personeli ve/veya acentesinin liman 
işletmesine yapacağı talep doğrultusunda liman tarafından bu hizmet gerçekleştirilir.

Ambar Kapak Hareketi Operasyon gereği ambar kapağının vinç yardımıyla geminin güvertesine, bir güvertesinden 
diğer bir güvertesine, rıhtıma veya rıhtımdan gemi güvertesine alınması hizmetini kapsar.

Mühür Takma-Sökme Konteyner mühür takma ve sökme hizmetleri için uygulanır. CFS hizmetleri kapsamındaki 
hizmetlerde ayrıca bu hizmet müşteriye yansıtılmamaktadır.

CFS ( Konteyner Yük İstasyonu) Konteyner içersine yükün doldurulması veya içersindeki yükün boşaltılmasının yapıldığı 
ve burada yükün ambarlandığı yerlerdir.

Elektiriğe Bağlama/Çıkarma Reefer konteynerlere CFS sahasındaki işlemleri sırasında enerji verilmesi

Konteyner İç Boşaltım - Standart
Konteynırların istif alanından CFS’ye taşınması, konteyner mührünün sökülmesi ve 
emtianın CFS sahasında forklift kullanılarak piyasa aracına yüklenmesi ve boşalan 
konteynırların boş istifleme sahasına alınmasını içermektedir.

Konteyner İç Boşaltım - Standart Dışı 
(Sapan ile)

Konteynırların istif alanından CFS’ye taşınması, konteyner mührünün sökülmesi ve 
emtianın CFS sahasında İstifleme ekipmanı (Reach Stacker) ile sapan kullanılarak 
piyasa aracına yüklenmesi ve boşalan konteynırların boş istifleme sahasına alınmasını 
içermektedir.

Konteyner İç Boşaltım - Standart Dışı 
(İnsan Gücü ile)

Konteynırların istif alanından CFS’ye taşınması, konteyner mührünün sökülmesi ve 
emtianın CFS sahasında liman işçileri tarafından piyasa aracına yüklenmesi ve boşalan 
konteynırların boş istifleme sahasına alınmasını içermektedir.

Konteyner İçi Temizlik
Konteyner iç süpürme hizmeti ise; iç yükü boşaltılan konteynerin boşaltma sonrasında 
içinde kalan tozların süpürülmesidir. İç süpürme hizmeti, iç boşaltma sonrası, çıkış 
esnasında boş konteynerde ve iç yükleme öncesi verilir.

Güvenlik Önlemleri Kıymetli eşya ihtiva eden konteynerlere CFS Sahasında yapılan işlemler sırasında 
müşterinin talebi doğrultusunda verilen güvenlik hizmetidir.
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VGM (DBA) Hizmeti
Konteyner, terminal giriş kapısına geldiğinde, VGM bilgisi acente tarafından limanımıza 
bildirilmemiş ise konteynere VGM hizmeti verilir ve bu işlemden sonra konteyner istife 
alınır. Bu durumda VGM Hizmeti faturalandırılır.

Konteynere Tarpolin Örtülmesi

Armatör, acente ve/veya müşteri talebi üzerine CFS sahasında hali hazırda serilmiş 
konteynerin üzerine branda (tarpolin) örtme hizmetidir.
•  İstifteki bir konteyner için bu hizmetin istenmesi durumunda konteyner liman vinci ile 
liman içi aktarma araçlarına yüklenir, CFS sahasına getirilir, Araçtan yere indirilir, tarpolin 
örtülür, tekrar araca yüklenir, istife götürülür ve liman vinci ile istife alınır. Belirtilen 
operasyon süreci karşılığında tarifede yer alan “konteynere tarpolin örtülmesi”  ve “liman 
içi aktarma” hizmet tutarı faturalandırılır.

Konteynerin İçine Kağıt Kaplanması 
Hizmeti

Armatör, acente ve/veya müşterinin talebi üzerine CFS sahasında hali hazırda serilmiş 
konteynerin içine kağıt kaplanması hizmetini kapsar. 
• İstifteki bir konteyner için bu hizmetin istenmesi durumunda konteyner liman vinci 
ile liman içi aktarma araçlarına yüklenir, CFS sahasına getirilir, Araçtan yere indirilir, 
konteynerin içine kağıt kaplanır, tekrar araca yüklenir, istife götürülür ve liman vinci ile 
istife alınır. Belirtilen operasyon süreci karşılığında tarifede yer alan “konteynerin içine 
kağıt kaplama”  ve “liman içi aktarma” hizmet tutarı faturalandırılır.

Konteyner İçini Süpürme

Armatör, acente ve/veya müşterinin talebi üzerine konteynerin içinin süpürülmesi 
işlemidir. Konteynerin liman saha ve istiflerinden, liman vinci ile liman aktarma araçlarına 
yüklenmesi, aktarma araçlarıyla CFS sahasına getirilmesi,  CFS sahasına indirilmesi 
sonrasında, gerekli ekipman ve işçiyle hizmetin gerçekleştirilmesini ve daha sonra 
konteynerin tekrar araca yüklenip istife götürülmesi ve liman vinci ile istife alınması 
işlemlerini kapsar. Belirtilen operasyon süreci karşılığında, tarifede yer alan “konteynerin 
içinin süpürülmesi” ve “liman içi aktarma” hizmet tutarları faturalandırılır.

Konteynerin İçine Hava yastığı Konul-
ması

Armatör, acente ve/veya müşterinin talebi üzerine konteynerin içine hava yastığı 
yerleştirilmesi işlemidir. Konteynerin içine konacak hava yastığı standardı tarife gereği 
iki adettir. Acentenin talebi doğrultusunda ilave hava yastığı konması durumunda tarife 
gereği ek ücret faturalandırılır.

Konteynere Etiket Takma/ Sökme

Konteynerin yüzeylerinde bulunan etiketin sökülmesi veya yapıştırılması hizmetidir. 
Konteynerin istiften liman vinci kullanılarak alınması, liman içi aktarma aracına 
yüklenmesi, CFS sahasına getirilmesi, yere indirilmesi,  etiketinin sökülmesi ve/veya 
takılması daha sonra konteynerin liman aracına yüklenmesi, istife götürülmesi, liman 
vinci ile tekrar istife alınması hizmetlerini kapsar.

Konteyner Seal Takma
Konteynerin tahliye/yükleme operasyonu sırasında veya kapı girişinde üzerinde seal 
olmaması, okunamaz durumda  veya kırık olması v.b. nedenlerle konteynere acentesinin 
onayı ve/veya talebi üzerine seal takılması işlemidir.

Araç İşgaliye
Terminale yük bırakmak ya da yük almak için gelen araçların herhangi bir nedenle dolu 
ya da boş olarak liman sahasında kalması durumunda günlük olarak oluşan araç bekleme 
hizmetidir.
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EK-8 Türkiye Liman İşletmecileri Derneği (TÜRKLİM) Tarafından Hazırlanan Bilgi Notu

1 - Ülkemizde özel sektör limanlarının devreye girip, Devlet limanları’na rakip olmaları sonucu yaratılan rekabet ortamı 
ile Limanlarda alınan ücretlerçok azalmıştır. Bu ücretler hâlihazırda ülkemizde mevcut olan Devlet limanlarının ve yurt 
dışındaki limanların tarifeleri ile mukayese edildiğinde %50 – 60 ‘lara varan oranlarda indirimler sağlanmıştır. Tüm 
bunlardan daha önemli olarak özel sektörün getirmiş oluğu dinamizm ile gemilerin limanlarda günlerce beklemesi ve 
bu nedenle gecikme cezaları ödenmesi sorunları ortadan kalkmıştır. Bu konuda Yakın ülke ve Avrupa limanları ile Türk 
Limanları ücret mukayese tablosu Ek-1 olarak sunulmuştur.

2- Öncelikle önemli bir hususu açıklamakta fayda mütalaa edilmektedir. Günümüzde “Liman ücretlerinin yüksekliği” 
kavramı sık sık gündeme gelmekte ve sadece limanlarda alınan ücret olarak algılanmaktadır. İlave maliyet ortaya 
çıkardığı belirtilen “tartı ücreti, taşıma, depolama, vs. gibi” gibi konular dar çerçevede bakılarak Liman Ücretleri olarak 
adlandırılmaktadır. Liman Ücreti özetle bir geminin Türkiye’de bir limana gelip, yükünü alarak, malları varış limanına 
götürmesi sırasında yapılan toplam harcamalar olarak adlandırılmaktadır. 

Genelde Liman Ücreti olarak tanımlanan gider kalemi, gerçekte 5 değişik giderden oluşmaktadır. Bunlar: Seyir Giderleri, 
Liman Giderleri, Elleçleme (yükleme – boşaltma) Giderleri, Liman Resimleri ve Harçları, Ambarlama (depolama) Giderleridir.
Sırasıyla açıklamak gerekirse:

Seyir Giderleri: Bu tür giderler gemi ile ilgili amortisman,  bakım / onarım, personel,  yakıt ve diğer giderlerden oluşmaktadır. 
Bu gider türü gemiden gemiye, tamamen geminin büyüklüğü, yaşı vs. gibi etkenlerle değişim göstermektedir. 
Liman Giderleri: Gemilerin limanlarda karşılaştıkları Kılavuzluk ve Römorkaj ücretleri, Rıhtım (yanaşma yeri) ücreti gibi 
gemiyle ilgili giderlerdir.

Elleçle¬me (Yükleme – Boşaltma) Giderleri: Yükleme, boşaltma, istifleme, bağlama gibi limanda verilen hizmet bedelleridir.
Liman Resimleri ve Harçlar: Bu gider ise ülkeden ülkeye değişen Fener Resmi, Sağlık Resmi vb. gibi geminin ülkeye geliş 
ve gidişine yönelik ödenen harçlardan oluşmaktadır. 

Depolama Giderleri: Bu tür masraflar yükün, gemi ambarına girene kadar veya liman kapısından çıkışına kadar depolarda 
bekletilme¬sinden oluşur. Depolamanın yeterliliği ton-maliyetin düşmesinde etkin bir faktördür.

Limanları yukarıda arz edilen Liman Ücreti içerisindeki 5 harcama kaleminden sadece 2 tanesini (Yükleme – Boşaltma 
Giderleri ve Depolama Giderleri)  kontrol edebilmektedir. Liman Ücreti içerisinde olan Kılavuzluk, Römorkaj, Liman Resim ve 
Harçları ile Sağlık Ücretleri ve Fener Ücretlerinin belirlenmesi ve uygulaması özel sektör limanlarının kontrolü dışındadır.

Kılavuzluk, Römorkaj: Özel sektör limanları, kontrolü dışında olan, ücretleri ve çalışma sistemleri Devlet tarafından 
belirlenen ve liman ücreti kavramı içerisinde önemli yer tutan Kılavuzluk, Römorkaj, Liman Resim ve Harçları ücretleri 
konusunda etkili olamamaktadır. 

Ülkemizde özellikle İzmit, İskenderun ve Nemrut Körfezleri’nde Kılavuzluk ve Römorkaj hizmetleri limanların dışında 
Ulaştırma Denizcilik ve Haberleşme Bakanlığı’nın yetkilendirdiği kuruluşlar tarafından verilmektedir. Tamamen kar amaçlı 
çalışan bu kuruluşlar için liman ücretlerinin artması ve/veya limanların tam kapasite ile çalışamamaları pek anlam ifade 
etmemektedir. 
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Ayrıca bu kuruluşlar her ay elde ettikleri aylık gayrisafi hâsılatın  % 6,5’luk kısmını kamu payı olarak devlete ödemekteydiler.  
11.11.2018 günü Resmi Gazetede yayınlanan Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi ile “Kılavuzluk ve Römorkörcülük Hizmeti 
veren kuruluşlardan alınan kamu payı %10’a çıkartılmıştır. Böylece Türkiye’ye gelen gemiler için ülkemiz biraz daha pahalı 
hale gelmiştir. 

Sağlık Resmi: Sağlık Bakanlığı Hudut ve Sahiller Sağlık Genel Müdürlüğü’nce tahsil edilen Liman Sağlık Resmi ücretlerinin 
yüksek oluşu liman ücretlerinin artmasında diğer önemli bir etkendir. Sağlık Resmi, Sağlık Bakanlığı tarafından, Dışişleri 
Bakanlığı ve Maliye Bakanlıkları’nın görüşleri alınmak suretiyle hazırlanmakta ve her mali yılbaşında yeniden değerlendirme 
ile yürürlüğe konulmaktadır. Sağlık Resmi sadece denizyolu taşımacılığından alınmakta olup diğer taşıma sistemlerinde 
yoktur ve rekabeti önleyici bir unsur olarak görülmektedir. Ayrıca, Yunanistan, Romanya, Libya, Fransa, İtalya, Cezayir, İspanya, 
Bulgaristan, Rusya, Gürcistan, Mısır ve İsrail gibi birçok bölge ülkesinde böyle bir ücret alınmamaktadır. Türk Boğazları’nda, 
Montrö gereği elde edilmiş hak olarak, gemiye çıkılarak yapılan sağlık kontrol uygulaması aynen sürdürülmelidir. Ancak, 
Boğazlar dışındaki bölgelerde, diğer taşıma modlarından alınmayan, sadece denizyolu taşımacılığından alınan serbest 
Sağlık Resmi ücretlerinin tamamen kaldırılması ve ücretlerin gemi tarafından bir sağlık hizmeti talep edildiğinde alınması 
gerekmektedir. Sağlık Resmi gemilerin büyüklüğüne göre Net Tonajları üzerinden alınmaktadır. Örneğin 10.000 net tonaja 
sahip gemi ülkemize gelişinde 10.000 tl; 30.000  net tonaja sahip gemi 30.000 tl Sağlık Resmi ödemektedir.

Fener Ücretleri: Türk Limanları’nda hizmet ücretlerinin pahalı olmasında, Kıyı Emniyeti Genel Müdürlüğü’nce tahsil edilen 
Fener Ücretleri’nin yüksekliğinin payı da büyüktür. Bölgemizde yer alan ülkelerin bir kısmında bu ücretin hiç alınmadığı, 
bir kısmında ise çok cüzi miktarlar tahsil edildiği bilinmektedir. Buna karşılık Türkiye’de tahsil edilen ücret diğer ülkelerle 
mukayese edilemeyecek kadar yüksektir. Fener ücretinin ülkeye gelen gemiden bir defa alınması ve tarifelerin değiştirilerek 
makul ve diğer ülkelerle rekabet edilebilir seviyelere getirilmesinin önemli oranda yarar sağlayacağı inancındayız. Örneğin 
Akdenizden Ambarlı Limanına gelip,yükleme /boşaltma yaptıktan sonra tekrar geri dönen bir gemi 10.000 net tonluk 
bir gemi Kıyı Emniyeti Genel Müdürlüğüne 4.406 USD, 30.000 net tonluk bir gemide 12.566 USD fener ücreti ödemek 
durumundadır.

Dış Ticarette maliyet arttırıcı işlemler limanlardan değil, yük sahibi ile taşıyıcı arasında görev yapan aracı kurumlardan 
kaynaklanmaktadır. Limanların kestiği faturalar ihracatçılara fazla ek maliyetle yansıtılmaktadır. Yukarıda arz edilen 
nedenlerden dolayı liman tarifelerinin ihracata olumsuz etkileri araştırılırken limanın kestiği fatura ile yükleticiye kesilen 
faturanın muhakkak karşılaştırılması gerekmektedir.
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EK-9 Türkiye Liman İşletmecileri Derneği (TÜRKLİM) Tarafından Hazırlanan Ülkeler Arası Karşılaştırmalı Liman Ücretleri Tablosu 
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EK-10 Tablo Listesi

Tablo-1: Dış Ticaret Verileri
Tablo-2: En Fazla İhracat İşlemi Gerçekleştirilen Gümrük Müdürlükleri
Tablo-3: En Fazla İthalat İşlemi Gerçekleştirilen Gümrük Müdürlükleri
Tablo-4: Taşıma Şekillerine Göre İhracatın Genel İçindeki Payı
Tablo-5: Taşıma Şekillerine Göre İthalatın Genel İçindeki Payı
Tablo-6: Yıllara Göre İthalat İşlemlerinde Hat Oranları
Tablo-7: Yıllara Göre İhracat İşlemlerinde Hat Oranları
Tablo-8: Dış Ticaret İşlemlerinde Yer Alan Aktörler
Tablo-9: Sektörün Muhatap Olduğu Bazı Kurumlar
Tablo-10: Sektörün Muhatap Olduğu Bazı Kavramlar
Tablo-11: Sektörün Muhatap Olduğu Bazı Fatura Kalemleri
Tablo-12: İthalat İşlemlerinde Belge Düzenleyen Kurumlar ve Düzenledikleri Belge Sayısı
Tablo-13: İhracat İşlemlerinde Belge Düzenleyen Kurumlar ve Düzenledikleri Belge Sayısı
Tablo-14: 2014/29 Sayılı Genelgeye Göre Ücret Tarifesi
Tablo-15: İthalat İşlemlerinde Farklı Limanlarda Uygulanan Ücret Tarifesi
Tablo-16: İhracat İşlemlerinde Farklı Limanlarda Uygulanan Ücret Tarifesi
Tablo-17: 2017/10 Sayılı Genelge
Tablo-18: 7099 Sayılı Kanun
Tablo-19: Yıllara Göre Tahsil Edilen Mesai/Yolluk Kıymeti
Tablo-20: Yıllara Göre TPS Üzerinden Alınan Belge Sayısı/TPS Üzerinden Yapılan e-başvuru Sayısı
Tablo-21: 2017 Yılında Kullanılan Serbest Bölge İşlem Formlarının Kıymeti
Tablo-22: 2018 Yılında Satılan/Onaylanan Dolaşım Belgelerinin Sayısı ve Bedeli
Tablo-23: Ulaştırma ve Alt Yapı Bakanlığınca Düzenlenen Bazı Belge Sayı ve Ücretleri
Tablo-24:Yıllara Göre TIR Karne Ücretleri
Tablo-25: Yıllara Göre Düzenlenen TIR Karne Sayısı ve Ücretleri
Tablo:26: Döner Sermaye Gelirleri
Tablo-27: 2018 Yılında Gümrük Laboratuvarlarında Gerçekleştirilen Tahlil Miktar ve Oranları
Tablo-28: ÜGD Tebliğleri Kapsamında Gerçekleştirilen İthalatın Toplam İthalatımızdaki Payı 
Tablo-29: Ticaret Bakanlığı Tarafından Sadece Mevzuatı Hazırlanan Ürün Grupları
Tablo-30: Bakanlığımız Tarafından Mevzuatı Hazırlananlar, Ancak Denetimi Diğer Kamu Kurum Kuruluşları ya da Sivil 
Toplum Kuruluşları Tarafından Yaptırılan Ürün Grupları
Tablo-31: Bakanlığımız Tarafından Mevzuatı Hazırlananlar, Ancak Denetimi Diğer Kamu Kurum Kuruluşları ya da Sivil 
Toplum Kuruluşları Tarafından Yaptırılan Ürün Grupları
Tablo-32: İthalat Genel Müdürlüğünce Düzenlenen Belge Ücretleri
Tablo-33: TİM tarafından sunulan Hizmetler ve Bedelleri
Tablo-34: TİM Tarafından Sektör Bazında Tahsil Edilen Nispi Aidat Ve TTG Kesinti Bedelleri
Tablo-35: TİM Tarafından Gerçekleştirilen Denetimler Sonucunda Oluşan Karar Türleri İle Tahsil Edilen Ücretler
Tablo-36: TSE Tarafından Gerçekleştirilen Denetimler ve Bu Denetimler Sonucunda Tahsil Edilen Bazı Ücret Kalemleri
Tablo-37: TSE Tarafından Denetime Tabi Tutulan Eşyaya İlişkin Deney Analizleri
Tablo-37: TSE Tarafından Denetime Tabi Tutulan Eşyaya İlişkin Deney Analizleri
Tablo-38: Gümrük Müşavirleri Derneklerinin Değerlendirmeleri



Ruhsar PEKCAN
T.C. Ticaret Bakanı

Ticaret Bakanlığı, hizmet Bakanlığı olacak. İhracatçımızın,  
esnafımızın, sanayicimizin ve KOBİ’lerimizin önünü açmak 
için gece gündüz çalışacağız.




